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 سه روایت از رنگ نیسان آبی،
 استاندارد خودروها و کیفیت بدنه

رئیس پلیس راهور فراجا: »بدنه خودروهای داخلی« استحکام کافی 
در تصادفات را ندارد صفحه 05 را بخوانید

راز  بزرگی که
یک سال  مخفی ماند

زن جوان راز قتل همسرش توسط
دوست صمیمی مرد را پنهان کرده بود

 قيمت 10000 تومان

زندگی وفق مراد برنامه نویس ها 
نگاهی به بالا و پايین بازار کار در سال 1403/  حسابدارها بیشتر حقوق می گیرند يا 

پزشکان و معمارها ؟ روزهای طلايی برنامه نويس ها ادامه پیدا خواهد کرد؟ 
نگین باقری| در اینستاگرام، مسابقه جدی بین باشگاه های 
موفقیت، ســمینارهای علمی و گروه هــای بازاریابی برای 
یادگرفتن راه و چاه پول درآوردن برقرار اســت. کدام شغل 
بیشتر درآمدزاست؟ کدام رشــته تحصیلی فرصت شغلی 
بیشــتری پیش پای افراد می گذارد و کدام شهرها عرصه 
را برای پیشــرفت باز می کنند؟ همه این ســوال ها جواب 
دارند. در ســازمان های دولتی حقوق بیشتری نمی گیرید، 
مهندسی عمران دیگر مثل دهه 80 و حسابداری مثل دهه 
90 درآمدزاترین شغل نیست، برنامه نویسی از همه لحاظ 
برگ برنده را در دست دارد اما آنقدر تقاضای کار در آن بالا 
رفته که به زودی احتمالا اقبال آن هم خاموش خواهد شد. 
این ها به علاوه نکات دیگری که در ادامه نوشته شده چند 
رمز و راز جدید از وضعیت بازار کار است که پژوهشگران در 

یک تحقیق به آن رسیده اند. 
  معمولا تصور اشتباهی درباره راه و روش رسیدن به پول 
وجود دارد. مثلا اینکه هرچه بیشــتر کار کنید یا بیشــتر 
سختی بکشید به درآمد بیشتری نمی رسید. گزارش اخیر 
جاب ویژن )یک موسسه کاریابی آنلاین( به این سوال جواب 
داده که چطور می توانید بیشــتر پول در آورید. این عوامل 
نســبت به فاکتورهای دیگر تاثیر بیشتری در رنج حقوقی 

افراد می گذارند:
 اینکه اولا چه شــغلی دارید، دوما در چه ســطحی قرار 
گرفته اید و سوما چند سال کار کرده اید بیشتر از هر عامل 

دیگری می تواند حقوق شما را بالا و پایین ببرد. 
 همه می دانند لول یا ســطح کاری تاثیرگذار اســت اما 
چقدر؟ در این حد که حقوق مدیران در ســال ۱۴0۳ سه 
برابر حقوق کارکنان خواهد شد. مثلا در حال حاضر مدیران 
حدود ۳ برابر کارمندان و برنامه نویســان2/5برابر نیروی 

خدماتی، حقوق دریافت می کنند. 
  سابقه کار تا حدود زیادی سرنوشت دستمزد آخر ماه افراد 
را تعیین می کند. چقدر سابقه داشته باشیم خوب است؟ از 
سال ۱۳99 تا امروز بیشترین افزایش حقوق را افرادی که 

بین دو تا پنج سال سابقه داشتند تجربه کردند.

  فرقی بین اين دانشگاه و آن يکی نیست
  اسم و رسم دانشــگاه هیچ تاثیری ندارد؟ تقریبا نه. دانشگاه 
پنجمیــن عامل موثــر در بالا رفتــن حقوق اســت. حقوق 
فارغ التحصیلان دانشگاه های دولتی و آزاد برابر است. فقط بین 
آنهایی که دانشگاه غیرانتفاعی و پیام نور خوانده اند کمی تفاوت 

حقوق با بقیه دانشگاه ها وجود دارد که آن هم خیلی نیست. 
 اینکه در چه شهری زندگی کنید حتی بیشتر از دانشگاه 
تاثیر دارد. مثلا اگر یک دانشگاه معمولی درس بخوانید ولی 
در تهران باشید حقوق بهتری نســبت به فردی می گیرید 
که در دانشــگاه خوبی درس خوانده ولی درحاشــیه شهر 

کار می کند. 

  خوب ها و بدهای بازار کار
  برنامه نویس ها از سال ۱۳99 تا پارسال بیشترین میزان 
افزایش حقوق را داشتند. در مقابل پرستارها کمترین حقوق 
را می گیرند و کمتر از همه مشاغل دیگر دستمزدشان رشد 
داشته. اوضاع کارگرها تا حدی بهتر از پرستاران و بهیاران 
است ولی آنها هم حقوق پایینی می گیرند و هم رشد کمی 

داشته اند. 
  برنده های سال ۱۳99 تا ۱۴02 برنامه نویس ها بودند؛ نه 
فقط چون حقوق بالایی می گیرند بلکه حقوقشان بیشتر از 

همه مشاغل دیگر در این سه سال افزایش داشته.

  تخصص بیشتر، افزايش حقوق بیشتر
  برنامه نویس ها چقدر درآمد دارند؟ بســتگی دارد ساکن 
کجا باشند و در چه ســطحی باشــند و با چه زبانی برنامه 
نویسی کنند؟ حد وســط حقوق  برنامه نویس های مبتدی 
با زبان برنامه   نویسی سی شــارپ در تهران سال پیش ۱5 
میلیون تومان بوده. یک سطح بالاتر از مبتدی 20 میلیون 
تومان و متخصص ۴0 میلیون تومان دستمزد می گرفتند. 
ممکن است این عددها بسته به متغیرهای دیگر بالا و پایین 
شــود اما نکته جالب اینکه میزان افزایــش حقوق آنها هم 
یکی نیســت. هرچه فردی تخصص بیشتری داشته باشد، 
درآمدش رشــد بیشتری خواهد داشــت. حقوق این افراد 
در تهران برای امسال به ترتیب ۱8، 29 و ۴5 درصد بیشتر 
خواهد شد. جغرافیا هم می تواند این عددها را تغییر دهد و 
طبق معمول هرچه شهرها کوچک تر می شوند میزان رشد 

حقوق کمتر خواهد شد.
  نکته دیگر برنامه نویس ها این اســت کــه تعداد رزومه 
خیلی بالاتر از فرصت های شــغلی اســت. یعنی اگر امروز 
برنامه نویســی جواب داده، به این معنی نیست که 5 سال 

آینده هم باز بیشترین حقوق را بگیرد.

  معمارهای مبتدی اما خوش اشتها
حقوق معمارها برخلاف تصور ما خیلی زیاد نیست اما رشد 
خوبی را تجربه کرده. 50 درصد از معمارهای مبتدی سال 
قبل بین ۱۳ تا 22 میلیون تومان حقوق می گرفتند و حالا 
برای امسال انتظار دارند این عدد به ۱6 تا 29 میلیون تومان 
برســد. معمارهای متخصص چقدر درآمد داشــتند؟ 50 
درصد از آنها بین 2۴ تا ۴0 میلیون تومان درآمد داشــتند 
که حالا انتظار دارند امســال حداقل 22 درصد بیشــتر از 

این بگیرند.

  کارنامه کاری شوکه کننده پزشکان
  پزشک و دندان پزشک ها چقدر درآمد دارند؟ حد وسط 
درآمد پزشکان در تهران ۱5 میلیون تومان گزارش شده . 
این عدد در شهرهای بزرگ دیگر ۱2 میلیون و در روستاها 

و مناطق کوچک ۱5 میلیون تومان بوده. برخلاف بسیاری از 
مشاغل، حقوق پزشکی در شهرهای کوچک تر رشد بیشتری 
دارد. یک نکته جالب اینکه میزان رشد حقوق پزشکان در 

شهر کوچک و تهران تقریبا یکی است.

  درآمد پايین و رشد بالای اين سه شغل
  در این ۴ سال سه گروه شــغلی بودند که درآمد پایینی 
داشــتند اما در این مدت دریافتی آنها رشد نسبتا زیادی 
داشته: روابط عمومی ها، فروشنده ها و ویزیتورها و معمارها. 
در تهران نیمی از کارشناسان رده پایین روابط عمومی بین 
5 تا ۱2 میلیون تومان مــی گرفتند و نیمه دیگر بین ۱2 تا 
۱9 میلیون تومان. مدیرهــای روابط عمومی چقدر درآمد 
داشــتند؟ نیمی از آنها بین ۱۳ تا 22 میلیون و نیمی دیگر 

بین 22 تا ۴0 میلیون تومان.

  کمرنگ شدن نقش حسابدارها
  یک نکته جالب این گزارش حرکت نزولی حسابدارهاست 
که اگرچه حقوق نسبتا بالا می گیرند اما حقوقشان دیگر به 

اندازه قبل یا به اندازه بقیه مشاغل رشد نداشته.

  انتظارات مهندسان برق
یک مهندس برق نوپا در تهران انتظار دارد که امسال حداقل 
20 میلیون تومان بگیرد. نیمی از آنها سال قبل بین 9 تا ۱6 
میلیون و نیمه دیگر بین ۱6 تا ۳0 میلیون تومان حقوق می 
گرفتند و حالا انتظار دارند که حقوقشان به ترتیب به ۱۱ تا 

20 و 20 تا ۴0 میلیون تومان برسد.

  خصوصی يا دولتی؟
  فرض کنیم که برای ورود به ســازمان های دولتی نیاز به 
هیچ آزمــون ورودی نبود و با یک مصاحبــه معمولی مثل 
بخش خصوصی می شد آنجا هم شــروع به کار کرد. در این 
حالت کجا را ترجیح می دهید؟ با اینکه تصور عموم بر این 
است که شغل های دولتی آینده بیشتری دارند، این تحقیق 
نشان داده شرکت های خصوصی غالبا بیشتر افزایش حقوق 
داشته اند. یعنی چطور؟ از ســال ۱۳99 تا سال قبل میانه 
حقوق بخش خصوصی 6 درصد بیشــتر از تورم بوده ولی 
حقوق کارکنان دولت نه تنها بیشــتر از تورم نبوده بلکه دو 

درصد هم عقب بوده است. 
تازه این که خوب اســت؛ میزان افزایش حقوقی که قانون 
کار اعلام می کند در این ۴ ســال 5 درصد از تورم عقب تر 
بوده. البته این نکته یادمان باشــد که این در مورد ســال 
۱۳99 تا پارســال اســت و اگرنه مثلا اگر امسال را به آن 
اضافه کنیم، درآمد دولتی ها و کارگران ۳5 درصد بیشتر 
می شود ولی آخرین عددی که سازمان آمار اعلام کرده ۴5 

درصد تورم است.

همه چیز از رشــته توئیت یک کاربر شــروع شد. او در 
یک متن نسبتاً بلند درباره روندی که برای حذف قند به 
ویژه قند مصنوعی طی کرده و تأثیرات اقدامش نوشته 
بود. کم کم کاربران دیگری هم شروع کردند به گفتن از 
تجربه های خودشان درباره حذف قند؛ اما ماجرا به همین 
جا خاتمه پیدا نکرد و ابعاد دیگری هم پیدا کرد. عده ای 
نوشتند که تنها دلخوشــی آن ها در زندگی شیرینی و 
شکلات اســت و این گونه تصمیم ها به درد مردمان کم 
مشکل کشورهای دیگر می خورد. عده ای دیگر هم گفتند 
که تب حذف قند چندان هم خوب نیست و بدن گاهی به 
قند و مواد قندی نیاز دارد. گروه بزرگی هم سر شوخی را با 
ماجرا باز کردند و انواع و اقسام طنزهای کلامی و تصویری 
با موضوع حذف قند در این شبكه اجتماعي ساخته شد. 
این ماجرا بهانه خوبی است برای این که ببینیم واقعا نقش 
قند در زندگی ما چیست و با حذف کردن آن چه اتفاقی 

برایمان می افتد؟

قند واقعی چیست؟
کربوهیدرات ها به اشکال مختلفی وجود دارند؛ ازجمله 
قندها که به طور طبیعی در بسیاری از غذاها وجود دارند. 
»فروکتوز« در میوه ها و »لاکتوز« در شیر و شکر معمولی 
»ساکارز« نیز در نی شکر، چغندرقند، شربت درخت افرا و 

حتی عسل وجود دارد.
چون تولید انبوه غذا به روالی عادی تبدیل شــده است، 
»ســاکارز« و قندهای دیگر به غذاها اضافه می شوند تا 
خوش طعم تر شوند. با این وجود، قند فراتر از بهبود طعم 
و احساس دهانی بهتر، تأثیرات زیستی عمیقی روی مغز 
می گذارد؛ این تأثیرات به قدری چشم گیر هستند که حتی 
به بحثی در این باره منجر شده که آیا ممکن است به قند 
اعتیاد پیدا کنیم یا خیر؟ اگرچه این موضوع هنوز در حال 

بررسی است.
ســاکارز گیرنده های طعم شــیرین را در دهان فعال 
می کند که درنهایت به آزادشدن ماده ای شیمیایی به نام 

»دوپامین« در مغز منجر می شود.
دوپامین نوعی انتقال دهنده عصبی است؛ یعنی ماده ای 
شیمیایی که پیام ها را بین اعصاب در مغز منتقل می کند. 
وقتی در معرض محرک پاداش دهنده قرار می گیریم، مغز 
با آزادکردن دوپامین پاســخ می دهد که به همین دلیل، 
اغلب به آن ماده شــیمیایی پاداش می گویند. اثرهای 
پاداش دهنده دوپامین تا حد زیادی در بخش هایی از مغز 

دیده می شود که در لذت و پاداش نقش ایفا می کنند.
پاداش بر رفتار ما حاکم اســت؛ یعنی به سمتی هدایت 
می شویم که رفتارهایی را تکرار کنیم که موجب آزادشدن 
دوپامین می شوند. دوپامین می تواند ما را به جست وجوی 
غذا )مانند غذاهای بی کیفیت( هدایت کند. آزمایش  روی 
حیوانات و انسان ها نشان داده است که قند با شدت زیادی 
این مسیرهای پاداش را فعال می کند. درواقع، شیرینی 
از نظر پــاداش درونی ای که به دنبــال دارد، از کوکائین 
هم قوی تر اســت. نکته جالب این است كه همان طورکه 
مطالعات روی موش ها نشان داده است، قند چه در دهان 
مزه و چه به جریان خون تزریق شــود، این مسیرهای 

پاداش را در مغز فعال می کند. ادامه در صفحه 03

به بهانه تب تند حذف قند برای
لاغر شدن  در شبکه های مجازی سرک کشیدن سرســوزنی نور پیش پای تاریک 

لیلی تامجنون را پیدا کند نامش معجزه عشــق 
اســت یا معجزه، تکاپوی ما برای هستی بخشی 
بالنده به زندگی است؟! مثل وقتی که دست غایب 
است و دهان  با قلم موی اراده روی بوم، پرنده خلق 
می کند تا گفته باشــد من یک پرنده ام تا آسمان 
تنها نباشد! یا هنگامی که پایی نیست اما به جای 
آن اراده هســت و تیزپاتر از غزال در ســربالایی 
زندگی بالامی رود ویا حتی وقتی که چشم هایی 
هست که نمی بیند اما با صدای پای توپ، صاحب 
چشمان بســته فوتبال بازی می کند و این یعنی 

اهمیت زیستن در چگونه زیستن است.
آیا این جا المپیــک معلولان اســت؟ نه،گزارش 
یک خطی از اراده برخــی از ناتوانان هم محله ای 
وهمشــهری مــن وشماســت مثــل نوجــوان 
۱5ـ۱۴ساله ای که اندام شکسته ای دارد و  با پیچ و 
تابی به سر و پا و دست که هندسه آن قابل ترسیم 
نیست، تکه کاغذ اجناس مورد نیازش را در نمایشی 
دشــوار از حرکت به دســت آقای بقال می دهد. 
آقای بقال خرده ریزهای خواستنی مرا ناتمام رها 
می کند تا پاسخگوی نوجوانی باشد که شبیه اراده 
است با دو چشم سیاه معصوم تر از کبوتر! یک بسته 
بیسکویت گرجی، یک بسته نبات زعفرانی و یک 
ماســت چکیده. همین، من بلاتکلیفم. نمی دانم 
با خودم چــکار کنم چون تو فکرم که هر انســان 
شکسته ای نیازمند است و باید دستش را بگیرم؟ 

اما او ایستاده تر و مصمم تر از من است.
 کاپشن آبی بهاری به رنگ وسط آب های خزر به 
تن دارد و کارت عابر بانک را از جیب پیراهنش در 
می آورد و به آقای بقال می دهد و هیچ نمی گوید. 
پس آشناست. غریبه منم. غریبه آن مادر جوان 
گوشه مغازه است که دختر دوسه ساله  اش را با 
دیدن این نوجوان بغــل می  کند! حالا همه چیز 
بی صداســت اما مثل وهم باز کردن در خانه ای 
که همه چراغ هایش تاریک اند. نوجوان با کیسه 
نایلکس خرید، کــژ  و مژ می رود مثــل نمودار 
پرفراز و نشیب نوار قلبی که تپیدن را کم و بیش 
گم کرده اســت. من پاورچین می شوم و بیرون 
مغازه را در نگاهم می گیــرم. چند قدم دورتر از 
مغازه مادری ۳8ـ۳7 ساله که موهایش به رنگ 
شب و روز اســت. برای نوجوان شکسته آغوش 

گشوده است.
حالا در بقالی دختربچه از آغــوش مادر پایین 
می آید و دست او را می گیرد. بقال چای سرد و 
تلخ روی پیشخوان را سر می کشد. من در خودم 
به یاد آن دو چشــم معصوم تــر از کبوتر هلاک 

می شوم. شاعری زمزمه می کند؛
هرگز این گونه گرم نگرفته بودم

با روشنایی داخل ویترین
با رایحه گوجه فرنگی

با ابر پرنده
هرگز این گونه گرم نگرفته بودم

با زندگی
بار اولی که درهم شکسته ای با دو عصای چوبی 
دیدم کودک تر از اکنون بودم. از سر کوچه آبیدر 
تا سر کوچه چهارباغ ســنندج که رفت آفتاب 

نیمروز به ته روز رسید. ادامه در صفحه 02

سخت کوش ترين کارگرت 
من هستم

ستونسهشنبه
قند را   حذف  کنیم  ؟ فريدونصديقي

بعدش چی ؟ 

روايتی به مناسبت هفتادوسومین 
سالمرگ صادق هدايت
در بسته آخر هفته بخوانید: 

  صدای پای چرنوبیل  دوم
اوکراين به نیروگاه هسته ای زاپوريژيا حمله کرد

  آوازه خوان و مقاطعه کار و طناب زن
بازخوانی يک گفت وگوی جنجالی با اکبر 

گلپايگانی در فروردين ۵3
  علي میخي و ويكتور خارا و خولي 

 دو روايت خواندنی  به قلم ابراهیم افشار
  سرنوشت عجیب انورالملوک 

يک خواهر، يک همسر و چند داستان ديگر 

گل یخ در منچستر 
ذوق زدگی برای هیچ؟ صفحه 10

وقتی برادر زن 
ژنرال  می میرد

اواسط اردیبهشت ماه سال ۱۴02 مرد میانسالی با مراجعه به 
اداره چهارم پلیس آگاهی تهران مفقود شدن ناگهانی پسر 
27 ساله خود را اعلام کرد. به این ترتیب تلاش کارآگاهان 

برای یافتن ردی از مرد گمشده آغاز شد... صفحه 03

فرارسیدن 
عید فطر را 

تبريک می گويیم 
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محمد اسلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان انرژی اتمی در نشســت رسانه ای به 
مناسبت سالروز ملی فناوری هسته ای گفت: 
توسعه نیروگاه های اتمی در دستور کار سازمان 
اســت و الان نیروگاه های دو و سه در بوشهر و 
چند نیروگاه دیگر در استان های خوزستان و 
هرمزگان و... آغاز شده است. امسال نخستین 
بتن ریزی نیروگاه کارون را خواهیم داشــت. 
به زودی به مرز پنج هزار نفــر نیروی فعال در 
نیروگاه بوشــهر خواهیم رسید. بخش هایی از 

این نشست خبری را اینجا بخوانید:
تلاش کردیم هیاهوی هســته ای را از بین 
برده، توســعه هســته ای را در همه زمینه ها 
افزایــش داده و تأثیر آن بر زندگــی مردم را 

افزایش دهیم.
در 1402 همین رویکرد پرشــتاب ادامه 
داشت و دستاوردهای هسته ای ما حدود 1۵0 
مورد بوده است، در این سال گام های مؤثر در 
جهت توسعه و تقویت زیرساخت های سازمان 
و تجاری کــردن دســتاوردهای هســته ای 

برداشتیم.

در 1402 حجــم فعالیت هــا در بخــش 
پرتودهی دو و نیم برابر حجم فعالیت این بخش 
در ســال 1401 بود. بخش پرتودهی در بحث 
ســلامت غذایی و محیط زیست نقش مهمی 

دارد.
در سال 1402 در بخش پزشکی و سلامت 
در بخش رادیوداروها 1۵ دســتاورد جدید را 
ثبت کردیم. رادیو داروهــا از جنس درمانی و 
تکمیلی در بحث تشــخیصی هســتند که در 
بخش هــای بیماری های عصبی یا ســرطان 

کاربرد دارد.
در ســال جــاری مهم ترین بخــش ما با 
مشارکت مردم بخش پرتودهی است که امسال 
هم چند مــورد بهره بــرداری دراین خصوص 

داریم.
توســعه نیروگاه های اتمی در دستور کار 
سازمان اســت و الان نیروگاه های دو و سه در 
بوشــهر و چند نیروگاه دیگر در اســتان های 
خوزســتان و هرمزگان و... آغاز شــده است. 
امسال نخســتین بتن ریزی نیروگاه کارون را 
خواهیم داشــت. به زودی به مرز پنج هزار نفر 

نیروی فعال در نیروگاه بوشهر خواهیم رسید. 
نیروگاه های 2 و 3 در بوشهر و سایر پروژه ها 
در ساحل خلیج فارس و دریای مکران در حال 
اجراست. ما در رویداد اول تهیه زمین، انتخاب 
سایت، مطالعات تفضیلی و آماده سازی کارگاه 
را داریم که از اســتان هرمزگان در اسفندماه 
گذشــته با حضور آقای رئیس جمهــور آغاز 
کردیم. در استان خوزستان نیروگاه کارون وارد 
مرحله دوم عملیات خواهد شــد و بتن ریزی 
نیروگاه کارون را نیز خواهیم داشت. در نیروگاه 
2 و 3 بوشهر از 3 هزار نفر به ۵ هزار نفر نیروی 
فعال مشــغول به کار خواهیم رسید و در ماه 
اردیبهشت همراه با همکار خارجی وارد مرحله 

دو آن خواهیم شد.
ســال آینده پنجاهمین ســال تأســیس 
سازمان انرژی اتمی است و این سازمان در ماه 
اردیبهشــت اولیــن کنفرانــس بین المللی 
هسته ای را برگزار خواهد کرد. در این کنفرانس 
روایت فشــار ظالمانــه را در ایــن کنفرانس 
خواهیم داشت و به بیان حقایق و دستاوردهای 

جمهوری اسلامی ایران خواهیم پرداخت.

در نشست خبری رئیس سازمان انرژی اتمی چه گذشت؟

يك حاشيه نگاري از ديدار ساخت چند نیروگاه اتمی آغاز شده است
دانشجويان با رهبرانقلاب

مهسا مژدهي|ديدار جمعي از دانشجويان 
با رهبرانقلاب عصر يكشنبه برگزار شد. در 
اين ديدار سخنان دانشجويان رنگ و بوي 

انتقادي داشت. انتقادات آنها به مسائلي 
مانند مسئله اقتصاد، قيمت ها، مسئله 
حجاب و اساتيد غرب گرا در دانشگاه، 

وضعيت مشاركت در انتخابات و وضعيت 
عدالت برمي گشت. اينجا چند نكته و 

حاشيه درمورد نشست روز شنبه بخوانيد:
-در ديدار رهبرانقلاب با دانشجويان، شش 

تن از دانشجويان به نمايندگی از تشکل های 
دانشجويی به بيان سخنان و ديدگاه های 

خود پرداختند.حسين قنواتی، دبير اتحاديه 
انجمن های اسلامی دانشجويان مستقل 

دانشگاه های سراسر کشور، پوريا عصار به 
نمايندگی از بسيج دانشجويی، ميرحسين 

سيدرحيم زاده، دبير جنبش عدالت خواه 
دانشجويی، محمدمهدی احمدی، دبيرکل 
اتحاديه جامعه اسلامی دانشجويان، حامد 

عبدالحسينی نماينده اتحاديه مجمع 
اسلامی دانشجويان دانشگاه آزاد و فاطمه 

سادات هوشمند ميرحسينی، نماينده 
دفتر تحکيم وحدت در اين جلسه فرصت 

سخنراني داشتند.
-حامد عبدالحسينی نماينده اتحاديه 

مجمع اسلامی دانشجويان دانشگاه آزاد، 
اولين سخنران جلسه بود. او به مسئله 
اعتماد عمومي پرداخت و گفت  ديگر 

فرصت آزمون و خطا نيست؛ اعتماد عمومی 
مهم ترين سرمايه اجتماعی نظام است و 

برای حفظ و ارتقای آن بايد شبانه روز تلاش 
کرد. او انتقاداتي را در مورد نقش آفريني 

مردم در سال هاي اخير مطرح كرد. كوچك 
شدن سفره مردم و بالارفتن قيمت دلار 
و سكه از يك سمت و نبود يك سازوكار 

در مورد حجاب از سمت ديگر مورد انتقاد 
عبدالحسيني قرار گرفت. او درنهايت از 

رهبري انگشترشان را برای مادر طلب کرد 
که به خواسته خود رسيد. 

-فاطمه سادات هوشمند ميرحسينی، 
دانشجوی هوافضای دانشگاه اميرکبير و 

نماينده دفتر تحکيم وحدت، بحث را بر سر 
اساتيد غرب گرا و مسئله دانشگاه برد و دل 

پري از اين وضعيت داشت. او به وضعيت 
رسانه اي هم تاخت. ميرحسيني گفت به 

نظر می رسد به رغم تاکيد حضرتعالی مبنی 
بربازنگری نقشه جامع علمی کشور و جذب 
اساتيد متعهد، همچنان زمين آموزش عالی 

در اشغال غربگرايان است. اساتيد غربگرا 
به طور مستمر در کلاس ها، باور های ملی را 

مورد تمسخر قرار می دهند.
-ميرحسين سيدرحيم زاده، دبير جنبش 

عدالت خواه دانشجويی گفت  عده ای 
معتقدند امروز اولويت ترسيم شده توسط 
حضرتعالی برای جنبش دانشجويی کشور 

نسبت به اولويت سنجی پيام سال 81 و 
مقوله عدالت،  دستخوش تغيير شده و جای 

خود را به مسائل ديگری داده و خواستار 
تبيين جايگاه عدالت در بين اولويت های 

کشور شد. رهبر انقلاب پس از پايان سخنان 
اين دانشجو به او توصيه کردند همان پيام 
سال 80 را مد نظر قرار دهند. البته ايشان 

در سخنرانی خود نيز به سوال  اين دانشجو 
پاسخ دادند.

-حسين قنواتی دبير اتحاديه انجمن های 
اسلامی دانشجويان مستقل، انتقاداتي 
درمورد مشاركت مردم در انتخابات را 

مطرح كرد. او گفت ليست ها به حقيقت 
يک شبه اند. قنواتي در پايان سخنان خود 

از رهبر انقلاب درخواست کرد کتابی را 
از کتابخانه شخصی خود به اين اتحاديه 

دانشجويی هديه دهند.
-سخنان نماينده بسيج دانشجويي كه 

دانشجوي دانشگاه امام صادق است،  از رهبر 
انقلاب خواست  به بسيج دانشجويی اجازه 

دهند عازم مرزهای نبرد با رژيم صهيونستی 
شوند. اين بخش از سخنان او از سوي 

رسانه ها مورد توجه خاص قرار گرفت. چرا 
كه باعث ايجاد شور در بين دانشجويان شد.
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روز گذشته صفحه اینستاگرام مجری 
برنامه »بلایند دیت ورژن ایرانی« یا 
قرار ناشــناس در یوتیوب با دستور 
مقام قضایی از دســترس خارج شد. 
»وینی ویدز« یکی از مشــهورترین 
بلاگرهــا و یوتیوبرهای این روزهای 
فضای وب فارســی اســت و اولین 
کسی اســت که در ایران ویدئوهای 
قابل توجهی  ساخته. صفحه اشکان 
شادکامی یک یوتیوبر مشهور دیگر 
هم یک روز بعد از شرکت در برنامه 
قرار ناشــناس، همزمــان با صفحه 
اینســتاگرامی وینی بســته شــد. 
همچنین صفحه برخی افراد دیگری 
که در این برنامه شرکت کرده بودند 
یا به دست مراجع قضایی بسته شده 
یا  به کلی از دســترس خارج شــده 

است.

وینــی که اســم واقعــی اش جایی 
عنوان نشــده، یک پســر 21 ساله 
ساکن تهران اســت. گفته می شود 
فعالیتش را از سال 98 با ویدئوهای 
مربوط بــه بازی هــای ویدئویی در 
اینســتاگرام و یوتیوب شروع کرده 
اما شــهرت اخیرش به یک ســال 
پیش بر می گــردد. اولین ویدئوهای 
یوتیــوب او ری اکت یــا واکنش به 
ویدئوهــای خنــده دار دیگــر بود 
اما شــهرت اصلی  اش از مصاحبه با 
دخترها و پســرهای جوان دیگر در 
خیابان های بالاشهر تهران شروع شد. 
او با مطرح کردن سوال های مختلف 
مثل »تاحالا خیانت کردی؟«، »خط 
قرمزت در رابطه چیه؟«، »به مهریه 
اعتقــاد داری؟« و »نظــرت درباره 
فمینیســم چیه؟« مخاطب جذب 

کرد. بعد از آن ویدئو های »از یک تا ده 
به نفر قبلیت چند میدی؟« درست 
کرد. ابتدا از خود فرد مصاحبه شونده 
می پرســید که به اســتایل و قیافه 
خودش چه نمــره ای می دهد و بعد 
نظر نفر بعدی را با نشان دادن عکس 
نفر قبلی می پرســید. او جزو اولین 
نفراتی در ایران اســت که با دوربین 
و تجهیزات فیلمبرداری قابل قبول 
محتوا تولید می کنــد و احتمالا به 
همین دلیل هم توانســته مخاطب 

میلیونی برای خود دست و پا کند. 
وینی حــدودا دو ماه پیــش اولین 
قســمت از برنامه قرار ناشــناس را 
منتشر کرد. او دختر و پسرهایی که 
از قبل یکدیگر را نمی شناختند، در 
دو طرف یک پرده قرار می داد. آن ها 
با جواب دادن به تعدادی سوال سعی 

حاشیه روز

تا اطلاع ثانویه از دسترس خارج گردید
درباره سازنده ویدئوهای »قرار ناشناس« که صفحه  اینستاگرامش به 

دستور مقام قضایی از او گرفته شد

می کردند به این نتیجه برسند که آیا 
برای معاشرت بیشــتر با هم مناسب 
هستند یا نه. بعد از اینکه این ویدئوها 
در فضــای مجازی طرفــدار زیادی 
پیدا کرد یوتیوبرهای ایرانی دیگری 
خارج و داخل ایــران راه او را پیش 
گرفتند. وینی تنها یوتیوبری بود که 
در ویدئوهایش زنان با شــال حضور 
پیدا می کردند. برخی از قسمت  های 
این برنامه بیــش از چهار میلیون بار 
در یوتیوب دیده شد و طرفداران این 
محتوا برای شرکت کنندگان برنامه 
صفحه طرفداری یا فن پیج ساختند. 
صفحه اینستاگرام وینی یک میلیون 
و 300 هزار دنبال کننده و یوتیوب او 
233 هزار دنبــال کننده دارد. با این 
حال ده ویدئوی آخر کانال یوتیوب او 
هر کدام بالای یک میلیون بار دیده 

شده اند. 
ده روز پیــش وینــی تیــزر برنامه 
جدیدی به نام »شفته« را در یوتیوب 
خود منتشــر کرد. چهار پسر در این 
برنامه شرکت کرده اند و قرار است به 
آشپزی یکدیگر نمره بدهند. از قرار 
معلوم کسی که امتیاز بالاتری بگیرد 

با ده میلیون تومان به خانه می رود. 
اشکان شــادکامی که خود یوتیوبر 
مشهوری اســت در آخرین قسمت 
برنامه بلایند دیــت که دو روز پیش 
منتشر شــد شــرکت کرد و صفحه 
اینســتاگرام خودش هم با دســتور 
قضایی بسته شــد. همچنین بعضی 
دیگر از افرادی که در قســمت های 
دیگر این برنامه شرکت کرده بودند 
صفحه اینستاگرامشــان یا بسته و یا 
از دسترس خارج شده است. صفحه 
اینستاگرام ستاره حمیدی که یکی از 
شرکت کنندگان پرطرفدار این برنامه 

بود به احتمال زیاد به دست خودش از 
دسترس خارج شده. صفحه شخصی 
عرفان سعیدی، یکی دیگر از شرکت 
کننده ها هم در همین وضعیت است و 
تمام پست های صفحه کاری اش پاک 
شده است. صفحه اینستاگرام دانیال 
که اولین شــرکت کننده پسر فصل 
اول این برنامه بود هم به دستور مقام 
قضایی از دسترس خارج شده است. 
برخی دیگر از افراد شرکت کننده در 
این برنامه مانند مرام میرحســینی 
همچنان فعالیت دارند و با مشکلی از 

این دست مواجه نشده اند.  

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 وضع حجاب / حجت الاســلام اژه ای رئیس 
عدلیه در بخشــی از ســخنانش، به مقوله عفاف و 
حجاب و سیر ناظر بر تدوین لایحه مربوطه در این 
زمینه نیــز گریزی زد و گفــت: »در قضیه عفاف و 
حجاب وضع خوبی نداریم؛ اگرچه در این رابطه یک 
سلسله اقداماتی انجام شده، اما هنوز به نتیجه نهایی 
نرسیده ایم؛ تاکید بنده از همان ابتدا آن بود که باید 
با به کارگیری قوانیــن فعلی )قوانیــن ناظر بر بر 
مســئولیت اتحادیه ها، صنوف، اماکــن و …( در 
راستای بهبود وضع عفاف و حجاب اقدام کنیم. در 
فروردین ســال گذشته من جلســه ای را با حضور 
مسئولان ذی ربط در این حوزه تدارک دیدم و در آن 
جلسه، کلیه قوانین موجود ناظر بر بهبود وضع عفاف 
و حجاب را احصاء و ابلاغ و تاکید کردم که چنانچه 
به همین قوانین موجود عمل شــود، مشکلات این 
حوزه تا میزان موثری مرتفع می شود؛ علی ایحال در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، قوه قضائیه مکلف به 
تدوین لایحــه ای در این رابطه شــد و ما لایحه ای 
معطوف به هدف را در 9 ماده تنظیم کردیم که آن 
9 ماده در دولت به 1۵ ماده و در مجلس به 71 ماده 
تبدیل شد و هنوز هم به ســرانجام نرسیده است؛ 

علی ایحال، کماکان معتقــدم که با عمل به همین 
قوانین موجود، می توان وضعیت عفاف و حجاب را 
تا قبل از تصویب قانون مربوطه در این حوزه بهبود 

بخشید«.

 ناهماهنگی دولت/ محســن هاشــمی، عضو 
شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی در 
گفت وگوي خبرآنلاین دربــاره لزوم اصلاح کابینه 
دولت سیزدهم گفت: »در آستانه تغییر مجلس قرار 
داریم و الان مناسب نیســت در مورد تغییرات در 
مدیران دولت صحبت شود، چراکه باید صبر کرد تا 
مجلس جدید مستقر شود«. وی گفت: نکته قابل 
توجه این است که یک زمانی بحث این بود که وقتی 
مجلس جدید مستقر می شود، کابینه باید مجدداً 
رأی اعتماد از مجلس بگیرد یا خیر. که در نهایت به 
این نتیجه رسیدند که نباید مجدداً از مجلس جدید 
برای کابینه رأی اعتماد گرفــت؛ به این معنی که 
کابینه در مجلس جدید نباید رأی بگیرد اما چنانچه 
لازم اســت تغییراتی صورت بگیــرد دولت باید با 

مجلس جدید هماهنگ شود.
در حال حاضر کمتر از دو ماه به پایان عمر مجلس 

یازدهم باقی مانده اســت، در نتیجه باید مشاهده 
کرد که مجلس جدید به چــه صورت خواهد بود و 
هیأت رئیسه و فراکســیون ها به چه صورت عمل 
خواهند کرد، تفکر واقعی مجلس جدید چیست و 
بعد دولت ترمیم شود. هاشمی ضمن اشاره به نقاط 
ضعف کابینه دولت ســیزدهم تصریح کرد: »نظر 
صاحب نظران این است که دولت سیزدهم، دولت 
هماهنگی نیست و مشــکلات جدی دارد؛ چراکه 
دولت در مورد بسیاری از مشــکلات که نیاز بوده 
حل شــوند از جمله تورم، قیمت خودرو و مباحث 
فرهنگی نظیر فیلترینگ اینترنــت و حجاب و در 
مجموع مسائل اجرایی، از موفقیت کافی برخوردار 

نبوده است.

 زیر قرآن / محمود کریمی، مداح اهل بیت در 
بخشی از سخنان خود در حرم مطهر رضوی با طرح 
برخی انتقادات از وضعیت کشور از جمله اشاره به 
وجود ربــا در بانک ها خطــاب به نماینــدگان و 
دولتمردان گفت: »اگر کار بلد نیستید، بیایید از زیر 
قرآن ردتان کنیم که بروید. بگویید من این وزارت، 
این معاونت را بلد نیســتم. او تاکید کرد که حرف 

اصلی من به نمایندگان است وگرنه دولت که دارد 
روی ریل نمایندگان حرکت می کند.«

 دلار تلگرامی / ســلمان اســحاقی، نماینده 
قائنات در تذکری گفت: »اصل 1۵۶ دستگاه  قضا را 
مکلف به کشف جرم کرده است، روز گذشته رهبری 
اشاره کردند به شــرکت هایی که با دلار کانال های 
تلگرامی به اقتصاد و معیشت مردم آسیب می زنند؛ 
آقای اژه ای شــب احیا از مردم عذرخواهی کردند؛ 
حضرت آیت الله اژه ای عذرخواهی شما و ما سودی 
برای مردم ندارد؛ در صورتی که این عذرخواهی شما 
یکی از خصایص بزرگان دین است و ما آن را بسیار 
ارزشی می دانیم اما در مورد بحث امنیت اقتصادی 

باید ورود جدی دستگاه قضا را مطالبه کنیم«.
آنگونه که جمــاران روایت کــرده، وی ادامه داد: 
»اینکه ببینیم عده ای از شرکت ها و اشخاص حقیقی 
و حقوقی با دلار دولتی تولیــد می کنند یا واردات 
انجام می دهند اما با دلار تلگرامی گرانی را بر مردم 
اعمال می کنند، وظیفه ذاتی قوه قضاییه اســت که 
جرم انگاری و با آن ها برخــورد کند؛ مرتکبان این 
جرایم اگر جرم شــان از جرائمی که اسرائیل وارد 

می کند بیشتر نباشد، کمتر نیست«.
چرا که اینها باعث شدند که سرمایه اجتماعی انقلاب 
آســیب ببیند؛ چند نفر از اینها که باعث شدند که 
گرانی بر مردم تحمیل شــود، جرم انگاری و اعدام 
شــدند؟! موضوعی که امروز مــردم واقعاً در حال 
آسیب دیدن از آن هستند، افزایش قیمت برخی از 
اقلام خوراکی است که بر مبنای دلارهای تلگرامی، 

انجام می شود اما هیچ توجهی نمی کنیم.
در انقلاب اســلامی باید به جرم انــگاری در حوزه 
اقتصاد ورود جدی کنیم و این باعث می شــود که 
تولید کننده داخلی که با تکیه بــر دلار نیمایی و 
دولتی مواد اولیه خود را تامین می کند اما با تکیه بر 
دلار تلگرامی به بازار عرضه می کند، پاسخگو شود.

چندی پیش یکی از مدیران کشــور در جلســات 
یکی از کمیســیون های تخصصی مجلس توضیح 
داد که یکی از مشکلاتی که در کشور داریم احتکار 

تولیدات داخلی و واردات است.

 همبستگی / حجت الاسلام هادی خامنه ای در 
پاسخ به این سوال که »بهترین واکنش و انتقام ما از 
اسراییل چه می تواند باشــد؟«، خاطرنشان کرد: 

»یکی از مهمترین موضوعاتــی که به خصوص در 
ایران امروز مهم اســت، همبستگی عمومی است، 
باید مسئولان ســعی کنند و کاری کنند که مردم 
نســبت به این نظام دلبستگی بیشــتری داشته 
باشــند«. وی تصریح کرد: نباید دست افرادی که 
حرف های بی حساب می زنند و اظهاراتی را مطرح 
می کنند که موجب تفرقه یا تشــویش و نگرانی در 
جامعه می شود، به قدری باز باشد که منجر به ایجاد 
هزینه شــود. باید جلــوی این ها گرفته شــود و 
تریبون های عمومی را از این ها بگیرند. به عقیده من 
این مسئله یک از اقدامات و کارهای مهم اولیه است 
که حتماً می تواند موثر باشــد تا شاهد همبستگی 

هرچه بیشتر در درون کشور باشیم.

 کار خوبی است / حسن نوروزی، نایب رییس 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس در واکنش به 
ساخت مسجد در پارک قیطریه که در کنار لایحه 
حجاب و عفاف بسیار پرسر و صدا شده است، گفت: 
»در پارک چند هکتاری آن جــا 200 متر بنا برای 
نمازخانه که اشکالی ندارد. این سر و صداها بی معنا 
و بی ربط است. آنچه من سوال کردم گفتند، مسجد 

کلًا 200 متر زمین است و آقای چمران نیز مطرح 
کرد که حتی یک درخت قطع نخواهد شــد و اصلا 
حتی اگر درختی قطع شود، ایجاد جایی برای نماز و 
عبادت در یک پارک چندیــن هکتاری کار خوبی 
است. مثلًا، در میدان بهارســتان ما مسجد خوبی 
نداریــم. بالاخره جوان دلــش می خواهد در جای 
مدرنی نمــاز بخواند؛ مثل عربســتان. اما باید این 
وضعیت باید تغییــر کند. فرد در پــارک قیطریه 
مجبور اســت کت خود را پهن کند و نماز بخواند، 
درحالی که باید مکانی برای عبادت وجود داشــته 

باشد.

 آخرین وضعیت/ کاظم دلخوش درباره آخرین 
وضعیت لایحه عفاف و حجاب گفت: »الان ظاهراً 
یکسری از دوســتان برای رفع ایرادات به شورای 
نگهبان رفته اند، ولی از آخریــن وضعیت آن خبر 
نــدارم«. وی درباره این که گفته می شــود در این 
لایحه برای آمــران امر به معــروف و نهی از منکر 
طرح های تشــویقی از جمله معافیت های مالیاتی 
فرهنگی در نظر گرفته شده اســت، اظهار داشت: 
»یکسری معافیت ها و تشــویق ها گذاشته اند، اما 

جزئیات آن را نمی دانم«.

 مبطلات / بخشی از یادداشت رضا تاجگر: یکی 
از مبطلات روزه، دروغ بســتن بر خــدا یا حضرت 
ختمی مرتبــت محمــد مصطفــی پیامبــر اکرم 
)صلی الله علیــه وآله وســلم( و امامــان معصــوم 
)علیهم السلام اجمعین( اســت. یعنی اگر شخص 
روزه دار، نســبتِ ناروا و ناحقی را به خدا دهد یا به 
پیامبر خدا )ص( یا به هر یک از ائمه ی معصومین 
علیهم الســلام اجمعین دروغی را نســبت دهد، 
روزه اش باطل است. هرچند نظر ناموافق هم هست 

و موضوع، قابل تأمل و نیازمند بحث فقهی است.
هم چنان  که ملاحظه می شود، فقط با بستن دهان 
و وارد نکردن مواد غذایی و آشامیدنی به شکم خود، 
روزه دار نمی شویم بلکه ممکن است دهانی باز شود 
و دروغی بــه پیامبر خدا )ص( و یــا یکی از امامان 
معصوم )ع( نسبت داده شود، این ماییم که به عنوان 
روزه دار باید از شنیدن اباطیل پرهیز کنیم؛ چراکه 
با تکرار شــنیدن اباطیل، خودِ شنیدن اباطیل هم 
ممکن است از مبطلات روزه محسوب شود. هرچند 

نظر مخالف هم هست.

توصیه های کدخدایی درمورد شکایت از اسرائیل

ادعای یک دیپلمات عرب درمورد پیشنهاد ایران به آمریکا

سخت کوش ترین کارگرت من هستم

 عضو حقوق دان شــورای نگهبان در خصوص 
سکوت برخی از کشورهای همســایه در برابر 
فلسطین گفت: کشــورها بر اساس منافع ملی 
خودشــان تعابیر و تفاســیری دارند؛ اما آنچه 
مردم در کشورهای مختلف معتقد هستند این 
است که جنایت های رژیم صهیونیستی نباید 
بدون پاسخ باشد. عباســعلی کدخدایی عضو 
حقوق دان شــورای نگهبان، درباره این که پس 
از حمله رژیم صهیونیستی به سفارت ایران در 
دمشق مطرح شد اسرائیل هرکاری می کند تا 
پای ایران را به جنگ بکشاند، چقدر نیاز است 
ایران قاطعانه پاســخ این رژیم را بدهد تا دیگر 
دســت به چنین اقداماتی نزند، گفــت: البته 
پاسخ های رســمی را مقامات رســمی کشور 
ان شاءالله اعلام می کنند، اما آنچه که ما به عنوان 
یک شــهروند می توانیم انتظار داشــته باشیم 
این اســت که رژیم صهیونیستی و رژیم جعلی 

اشــغالگر تا زمانی که یک پاســخ محکمی از 
ســوی مســلمانان دریافت نکند، دست از این 
جنایت هایش برنخواهد داشت. این حقوق دان 
شورای نگهبان در گفت وگو با ایلنا، با اشاره به 
این که شــاهد بودیم طوفان الاقصی توانست 
یک گامی را در دفاع از مردم مظلوم غزه بردارد، 
عنوان کــرد: قطعاً همان طور کــه مقام معظم 
رهبری هــم تأکید فرمودنــد جنایت هایی که 
رژیم صهیونیســتی انجام می دهد، بی پاســخ 
نخواهد نبود و امیدواریم پاســخ های محکمی 

دریافت کنند.
او یادآور شــد: این جنایت هــا از جهات اصول 
و قواعــد حقــوق بین الملل محکوم اســت و 
لازم اســت مقامات جمهوری اســلامی ایران 
همان طور که یک فعالیتی را شــروع کرده اند، 
ان شــاءالله از طریق مجامع بین المللی نسبت 
به محکومیت های جنایت هایــی که این رژیم 

مرتکب شده ان شــاءالله اقدام کنند. کدخدایی 
در خصوص سکوت برخی از کشورهای همسایه 
در برابر فلسطین عنوان کرد: کشورها بر اساس 
منافع ملی خودشان تعابیر و تفاسیری دارند؛ اما 
آنچه مردم در کشورهای مختلف معتقد هستند 
این اســت که جنایت های رژیم صهیونیستی 
نباید بدون پاســخ باشــد. او تأکیــد کرد: این 
جنایت ها، جنایت هایی اســت که تاریخ شاهد 
آن نبوده اســت، جنایت های مختلفی که هر 
روز رژیم صهیونیســتی دارد مرتکب می شود 
اعم از قتل عام کــودکان بدون پناه، جلوگیری 
از رســاندن دارو و غذا به مردم و کودکان غزه 
بخشــی از این جنایت هــا اســت؛ روز قدس 
امسال نشان داد که همبستگی مردم مسلمان 
و به تعبیر مقــام معظم رهبــری حتی مردم 
غیرمسلمان در کشورهای مختلف در مقابله با 

جنایت های رژیم صهیونیستی بالا است.

یک دیپلمات عرب گفت که در پیام اخیر ایران 
به آمریکا در پی بمباران بخش کنسولی سفارت 
ایران، یک پیشنهاد ارائه شده است. به گفته این 
دیپلمات عرب، بر اساس این پیشنهاد، تهران 
از پاسخ نظامی به اســرائیل در ازای آتش بس 
در غــزه صرف نظر می کند. رســانه عرب زبان 
»جاده ایــران« که اخبــار خاورمیانه و به ویژه 
ایران را پوشــش می دهــد، در خبری مدعی 
پیشنهاد ایران برای عدم حمله به اسرائیل در 

ازای توافق آتش بس غزه شــد. یک دیپلمات 
عرب به »جاده ایران« گفــت که در پیام اخیر 
ایران به آمریکا در پی بمباران بخش کنسولی 
سفارت ایران، یک پیشــنهاد ارائه شده است. 
به گفته ایــن دیپلمات عرب، بر اســاس این 
پیشنهاد، تهران از پاسخ نظامی به اسرائیل در 
ازای آتش بس در غــزه صرف نظر می کند. این 
منبع همچنین افزود: »اگــر آمریکا موفق به 
مهار این وضعیت شــود، موفقیت قابل توجهی 

برای دولــت بایدن تلقی می شــود و می تواند 
به عنوان پایه ای برای تحولات بیشــتر باشد«. 
روزنامه اســرائیلی یدیعوت آحرونــوت نیز از 
منابع آگاه گزارش می دهد که واشنگتن بازیگر 
اصلی مذاکــرات جاری قاهره اســت و چیزی 
جز دستیابی به توافق و دستیابی به آتش بس 
نمی خواهد. هم زمان با این اتفاقات خبرهایی 
در مورد خروج نیروهای اسرائیلی از جنوب غزه 

منتشر شده است.

ادامه ازصفحه   اول  همــه آن مــدت من در 
تعقیب و ســرگرمی آمیخته با شــگفتی بودم 
چون نمی دانستم ناتوانی و کم توانی رفیق دائم 
انسان است. اما و حالا که بردباری، نبوغ است و 
نبوغ معلولان ذاتی شده است و تکنولوژی های 
نوین فرصت بی دریغی برای توانســتن عرضه 
کرده است. ویلچرنشین ها، اغلب معلولان فکری 
و ناامیدی ها هستند تا جسمی. من ورزشکاری 
می شناسم که پس از پایان قهرمانی، خودش 
را به دود ســپرد. من هنرپیشه ای می شناسم 
که وقتی سینما از او فاصله گرفت افسرده تر از 

ناودان بی باران شد. من اما راننده ای می شناسم 
که وقتی دوپایش را در جاده شمال جا گذاشت، 
همچنان مسافرکشــی می کند. مــن گلدانی 
دیدم پس از یک هفته بی آبی با یک مشت آب از 
خوشحالی سرش را بلند کرد تا ببیند ابرها خبر 
از باران می دهند. من دختری می شناسم که با 
چشمان بسته، ترانه هایی می نویسد که زیباتر از 
گل سرخ است. من پیرمردی می شناسم که به 
خاطر ندانم کاری تبر خورد اما دوباره جوانه زد 
و حالا با دوچرخه غذای دست پخت همسرش 
را سفارشــی به در خانه ها می برد و وقتی مرا 

می بیند با بوق شیپوری خبر می دهد مبادا زیر 
پای دوچرخه، خاکی شــوم. من اصلًا آفتابی 
می شناسم که هر روز از خستگی غروب می کند 
اما فردا به خاطر شما شــاداب تر از دیروز طلوع 
می کند. چون می داند برای عشق، هیچ کاری 

دشوار نیست. حتی اگر ویلچرنشین باشیم.
سخت کوش ترین کارگرت من هستم

روزی سه شیفت
به تو می اندیشم

*شعرها به ترتیب از شاعران ترک ؛ ادیب جان 
سًول و امید یاشار اوغوزجان

چهره روز    

دیپلماسی    

    ستون سه شنبه

 گالری   

    
چند شبی ست که 

فصل جديد سريال 
نون.خ آغاز شده اما 

غيبت کاراکتر روژان 
با بازی هديه بازوند 

شايعاتی مبنی بر برخی 
اختلافات ميان سعيد 
آقاخانی با اين بازيگر 

را به وجود آورده است. 
در همين ارتباط، هديه 
بازوند با انتشار پستی  
به شايعات مطرح شده 

دامن می زند.

    
تصويری 
ازتمرينات تيم 
بانوان ملوان 
انزلی

     
عکسی که 
تفکيک 
جنسيتی در 
ورودی اصلی 
دانشگاه 
اميرکبير را 
نشان می دهد، 
بين کاربران 
فضای مجازی 
پربحث شده 
است. منبع: 
کانال خبرنامه 
اميرکبير

     تصاويری از حضور محمود احمدی نژاد، رئيس جمهور پيشين کشورمان زير تابوت يکی از وزرای متوفی کابينه اش در 
فضای مجازی پربازديد شده است. به گزارش ايسنا، مراسم تشييع پيکر مرحوم دکتر حميد بهبهانی روز يکشنبه 1۹ فرودين 

ماه 1۴0۳ از مقابل دانشکده مهندسی عمران دانشگاه علم و صنعت ايران به سمت قطعه نام آوران بهشت زهرا برگزار شد.
حميد بهبهانی، معاون حمل و نقل و ترافيک شهرداری تهران در دوره مديريت شهری احمدی نژاد و وزير راه و شهرسازی 

دولت احمدی نژاد بود.

     صفحه اينستاگرامی معروف چهار سه سه تصويری از 
حضور پرشور طرفداران تيم تراکتور در  تبريز را مخابره کرد.

   
  به نقل از 

همشهری، چند 
روزی است که 

تصويری از يک 
خانه عجيب 

در شهر قم در 
فضای مجازی 

پربازديد شده و 
عنوان می شود 

که اين خانه، 
باريک ترين 
خانه جهان 

است؛ خانه ای که 
عرض آن به گفته 

شاهدان ۷0 
سانتی متر است 

و از طبقه همکف 
آن هم به عنوان 
مغازه استفاده 

می شود.

استاد بزرگ 
»لوسانتيه«

درباره »فیلیپ دوفور«، 
یکی از ستون های 

ساعت سازی سنتی
حامد توکلی | خيلی ها او را 
بلندترين قله در کوهستان 
مرتفع ساعت سازی سنتی 

می دانند و بگذاريد خيالتان 
را راحت کنم که  پای هيچ 

اغراقی در ميان نيست. 
مدتی پيش در يک مصاحبه 
گفت بزرگ ترين نگرانی اش 
اين است که بميرد و نتواند 

يک ساعت ديگر بسازد. 
گفت کاش ساعت سازهای 

جوان تر طاقت شاگردی اش 
را داشتند. گفت خيلی وقت 
است ديگر همه عجله دارند 
و ساعت ساز، در صبر است 

که استاد می شود.
البته که وقتی نوشتم 

»خيلی ها او را بلندترين قله 
در کوهستان...«، داشتم 
سعی می کردم به عنوان 
يک روزنامه نگار حرف 

بزنم. اما بگذاريد خودم 
باشم. بگذاريد خيلی ساده 

و بی رودربايستی بگويم 
فکر می کنم فيليپ دوفور 

بهترين ساعت سازيست که 
در حال حاضر نفس می کشد. 

هر روز صبح از خواب بيدار 
می شود، صبحانه می خورد، 
پيپ و توتونش را برمی دارد 

و به کارگاهش می رود. لباس 
کارش را می پوشد و پشت 

ميزی می نشيند که در 
معرض نور خورشيد است. 

تنها و يگانه، شروع می کند 
به سمباده کشيدن روی 
قطعه ای به کوچکی يک 
دانه برنج. کار زياد دارد. 

بايد تا آخر سال دست کم 
۵ سفارش ديگر را تحويل 

دهد.
درباره فيليپ دوفور 

افسانه های زيادی 
می گويند. افسانه هايی که 

بيشترين قرابت را با واقعيت 
دارند. فيليپ دوفور يک 
استاد کامل است. به باور 

او کمال در جزئيات خود را 
نشان می دهد. به باور او هيچ  
چيز به اندازه جزئيات به کل 

هويت نمی دهد. سال ها تمام 
جهان را در جست وجوی 
درختی گشت که بتواند 
با چوب مرطوب تنه اش 

پل های روی موومنت 
ساعت هايش را صيقل دهد.
درباره ساعت های او کسی 

معمولا قيمت نمی پرسد. اگر 
شانس بياوريد و بتوانيد مثلا 

 Philippe Dufour يک
Simplicity [ببينيد اسم 

ساعتش را »سادگی«  
گذاشته[ پيدا کنيد، محتمل 

است با دست کم ۵00 هزار 
دلار مواجه شويد. صدها 

هزار دلار که وقتی پای 
دست ساخته خداوندگار 

ساعت سازی سنتی سوئيس 
به ميان می آيد، تبديل به 
يک قيمت ناقابل می شود.

همين حالا که داريد اين متن 
را می خوانيد، يکی از آخرين 

دايناسورهای اين دنيا 
در کارگاهش گوشه شهر 

کوچک لوسانتيه سوئيس، 
دارد چرخ محترم ترين 

صنعتِ هنرمندانه بشر را 
به آرامی می چرخاند.

ابتدا نوشتم، تربيت کامل 
دست کم يک شاگرد ديگر 
پيش از مرگ، بزرگ ترين 

دغدغه دوفور بود. حالا خبر 
خوب آن است که نه تنها 
دخترش »دنيلا« دارد در 

محضر پدر آموزش می بيند 
بلکه مدتيست مسئوليت 
ساخت بسياری از قطعات 
و سرهم بندی آن ها را نيز 

برعهده دارد. اين يعنی 
سنت و روش های ويژه اين 

استاد بزرگ ديگر چندان در 
معرض پاک شدن از صفحه 
تاريخ نيستند و راه او ادامه 

خواهد داشت.
شخصيت هايی مثل »فيليپ 

دوفور« را بايد حلقه های 
اصلی اتصال ميان وجه 

صنعتی و وجه هنری 
ساعت سازی دانست.

ف
گرا

یم 
 تا

تیتر دو    

گزارش روز    

ادامه ازصفحه   اول
 بنابراین، اثرهای قند مســتقل از طعم شــیرین 

آن است.
در موش های صحرایی، شــواهد محکمی وجود 
دارد که نشــان می دهد مصرف ساکارز می تواند 
ساختارهایی از مغز را تغییر دهد که دوپامین آن ها 
را فعال می کند و نیز در انســان ها و در حیوانات، 
پردازش عاطفی را تغییر می دهــد و بر رفتار نیز 

اثر می گذارد.
   ترک قند

آشکار اســت که قند می تواند تأثیری قوی بر ما 
بگــذارد؛ بنابراین، عجیب نیســت که وقتی قند 
کمتری مصرف می کنیم یــا آن را به کلی از رژیم 
غذایی خود حذف می کنیم، شاهد تأثیرات منفی 
هستیم. در مرحله اولیه ترک قند، هم علائم روانی 
و هم علائم جســمی گزارش شده است؛ ازجمله 
افســردگی، اضطراب، مه  مغزی، میل شــدید، 
سردرد، خستگی و سرگیجه. این بدان معنا است 
که کنارگذاشتن قند هم ازنظر روانی و هم ازنظر 
جسمی می تواند حس ناخوشایندی داشته باشد 
و به تغییر رژیم غذایی بــرای برخی افراد منجر 

شود. اســاس این علائم به طور گسترده  مطالعه 
نشده است؛ اما احتمالًا با مســیرهای پاداش در 

مغز ارتباط دارند.
اگرچه ایــده اعتیاد به قند بحث برانگیز اســت، 
شواهد موجود در موش ها نشان می دهد که قند 
نیز مانند مواد اعتیــادآور دیگر می تواند موجب 
پرخوری و میل شــدید و اضطراب ترک شــود. 
پژوهش های دیگــر روی حیوانات نشــان داده 
اســت که اثرات اعتیاد به قند و ترک آن و عود، 
شبیه اثرات اعتیاد به مواد مخدر است. بااین حال، 
بیشــتر پژوهش های موجود در این حوزه روی 
حیوانات انجام شده است؛ بنابراین، دشوار است 
که بگوییم همین اثرات در انســان ها نیز وجود 
دارد. البته مســیرهای پاداش در مغز انسان طی 
تکامل تغییر نکرده اســت و احتمالا بسیاری از 
موجودات دیگر نیز مسیرهای پاداش مشابهی در 
مغز خود دارند. براین اساس، تأثیرات بیولوژیکی 
ترک قند که در حیوانات دیده شده است، احتمالًا 
تا حدی در انسان ها نیز مشــاهده می شود؛ زیرا 
مغزهای ما مسیرهای پاداش مشابهی دارد. تغییر 
در تعادل شــیمیایی مغز، احتمــالًا دلیل علائم 

گزارش شــده در انسان هایی اســت که مصرف 
قند را کنار می گذارند یا مصــرف آن را کاهش 
می دهند. دوپامین علاوه بر مشارکت در پاداش، 
بر تنظیم کنتــرل هورمونی، تهوع، اســتفراغ و 
اضطراب نیز مؤثر اســت. با حــذف قند از رژیم 
غذایی، کاهش ســریع اثرهای دوپامین مغز در 
عملکرد طبیعی بســیاری از مسیرهای مختلف 
مغز اختلال ایجــاد می کند و ایــن امر توضیح 
می دهد چرا مردم این علائم را گزارش می کنند. 
اگرچه پژوهش های انجام شده در زمینه ترک قند 
در انسان ها محدود اســت، مطالعه ای شواهدی 
از علائم ترک و افزایش میل بــه خوردن قند را 
پس از حــذف قند از رژیم غذایــی در نوجوانان 
دچار اضافه وزن و چاق ارائه کرده است. همانند 
هر تغییر رژیمــی، پایبندی به آن مهم اســت؛ 
بنابرایــن، اگر می خواهیــد در بلندمدت میزان 
مصرف قندتان را کاهش دهید، این امر بسیار مهم 
است که بتوانید چند هفته دشوار اول را پشت سر 
بگذارید. البته قند به خودی خود بد نیست؛ اما باید 
درکنار رژیم غذایی سالم و ورزش و در حد اعتدال 

مصرف شود.

احتمال یافتن شــغل در میــان فارغ التحصیلان 
آموزش عالی زن بیشتر اســت یا مرد؟ سایت اکو 
ایران نوشته که بررسی ها نشــان می دهد در پاییز 
سال 1402 نرخ بیکاری تحصیلکرده های کل کشور 
به کمترین سطح خود در مقایسه با ۶ سال گذشته 
رسیده اســت. البته این نرخ در میان زنان و مردان 
تحصیلکرده یکسان نیست. بر اساس شواهد آماری 
احتمال یافتن شغل توســط تحصیلکرده های مرد 
تقریبا دو برابر تحصیلکرده های زن است. برای مثال 
در تابستان 97 نرخ بیکاری زنان تحصیلکرده 28.8 
درصد بوده که بالاترین سطح نرخ بیکاری این گروه 
در ۶ سال بررسی شده محسوب می شود. در همین 
بازه زمانی نرخ بیکاری مردان 13.7 درصد بود. بر 
همین اســاس، در این دوره احتمال یافتن شــغل 
توسط زنان 1۵.1 درصد کمتر از مردان بوده و یک 
شکاف جنسیتی در بازار کار وجود داشته است. در 

زمستان 1402 نرخ بیکاری تحصیلکرده ها مرد به 
7.7 درصد رسیده که کمترین سطح ثبت شده در ۶ 
سال اخیر محسوب می شود. این رقم در گروه زنان 
20.2 درصد بود. حال باید دید آیا در ســال جدید 
شاهد تصویب و اجرای سیاســت هایی در راستای 
کمک به کاهش تبعیض جنسیتی و افزایش احتمال 
یافتن شغل توسط زنان تحصیلکرده خواهیم بود یا 
خیر. در سال های اخیر افزایش تعداد دانشگاه های 
کشــور، منجر به افزایش فارغ التحصیلان آموزش 
عالی شده اســت. این گروه از افراد به دلیل داشتن 
دانــش و مهارت تخصصــی به عنوان افــراد ماهر 
شناخته شــده و اســتفاده از آن ها به رشد تولید و 
توســعه اقتصادی کمک خواهد کــرد. داده های 
منتشر شــده توســط مرکز آمار حاکی از آن است 
که نرخ بیــکاری فارغ التحصیلان آمــوزش عالی 
در ســال های 97 و 98 ســطوح بالاتری نسبت به 

سال های پس از آن داشته اســت. به عنوان نمونه 
در تابستان 97 نســبت تحصیلکرده های بیکار به 
کل تحصیلکرده های در جست وجوی کار به 18.9 
درصد رسید. این رقم بالاترین نرخ بیکاری ثبت شده 
از فارغ التحصیلان آموزش عالی محسوب می شود و 
به این معناست که در دوره مذکور از هر 100 جوان 
تحصیلکرده جویا و متمایل بــه کار، حدود 19 نفر 
موفق به یافتن شغل نشــده و بیکار مانده اند. ارقام 
منتشر شده توســط مرکز آمار ایران حاکی از آن 
است که از سال 97 تا پایان سال 1402 نرخ بیکاری 
فارغ التحصیلان آموزش عالی نزولی بود. با آغاز سال 
1402 این عدد از 12 درصد کمتر شده و درنهایت 
در پاییز امسال به 11.4 درصد رسیده. نرخ بیکاری 
تحصیلکرده هــا در پاییز، کمترین نــرخ بیکاری 
ثبت شده از فارغ التحصیلان آموزش عالی در ۶ سال 

تحت بررسی محسوب می شود.

قند را حذف کنیم  ؟بعدش چی ؟

گره راه زنان برای پیدا کردن کار
مردهای تحصیلکرده دو برابر راحت تر از زن ها کار پیدا می کنند

مهلا جوادپور

فاطمه شیخ علیزاده |اواسط اردیبهشت ماه 
سال ۱۴۰۲ مرد میانسالی با مراجعه به اداره 
چهارم پلیــس آگاهی تهران مفقود شــدن 
ناگهانی پسر ۲۷ ساله خود را اعلام کرد. به 
این ترتیب تلاش کارآگاهان برای یافتن ردی 
از مرد گمشده آغاز شد. این موضوع در حالی 
بود که همسر جوان این مرد نیز از سرنوشت 

شوهر خود اظهار بی اطلاعی می کرد.
   کشف یک جسد سوخته

در تاریخ 14 اردیبهشــت ماه جسد سوخته مرد 
جوانی در یک چادر مسافرتی شعله ور در منطقه 
کن سولقان کشف شد. شدت سوختگی جسد به 
حدی بالا بود که شناسایی جسد غیرممکن شده 
بود. رسیدگی به موضوع در دستور کار امیرحسین 
علیمردان، بازپرس کشــیک قتل پایتخت قرار 
گرفت و جســد برای تشــخیص هویت و تعیین 
علت تامه فوت به سردخانه پزشکی قانونی منتقل 
شد. در نتیجه معاینات و آزمایش های انجام شده 
در پزشکی قانونی مشخص شد، مقتول به دلیل 
اصابت ضربات متعدد با جسم سخت جان خود را 
از دست داده است اما هویت جسد مشخص نشد.

     افشای راز جنایت
تلاش کارآگاهان برای یافتن ردی از مرد گمشده 
ادامه داشت تا اینکه مأموران متوجه شدند، همسر 
این مرد مدتی اســت با خانواده خود در ارتباط 
نبــوده و همچنین رفتارهای مشــکوک دیگری 
نیز از او بــروز کرد که حساســیت کارآگاهان را 
برانگیخت. به همین دلیــل، این زن جوان به نام 
»پریســا« تحت نظر قرار گرفت و مشخص شد 
که از مدتی قبل با مرد غریبه ای به نام »یاســر« 
در تماس است. پریسا و یاســر جهت تحقیقات 
به پلیس آگاهی تهــران احضار شــدند و وقتی 
ضدونقیض گویی آن ها ظن ماموران را برانگیخت، 
فرضیه مطلع بودن آن ها از سرنوشت مرد گم شده 
رقم خورد و حکم بازداشت هر دو نفر صادر شد. 
زوج جوان کــه در ابتدا منکر هرگونــه اطلاع از 
سرنوشت جوان گم شده داشتند؛ سرانجام لب به 
اعتراف گشــوده و جنایت ارتکابی شان را اعتراف 
کردند. البته یاسر دوســت صمیمی مقتول بوده 
و همســر مقتول نیز ارتباطی با او نداشته است. 
زن جوان در اعترافات اولیه گفته بود که به بهانه 
پیک نیک، شوهرش را به کَن سولقان کشانده و در 
آن جا با هم دستی مرد غریبه او را به قتل رسانده و 
آتش زده اند. اما در اعترافات بعدی زن جوان گفت 
در قتل شوهرش هیچ نقشــی نداشته و از ترس، 
راز قتل را پنهان کرده بوده است. همسر مقتول و 

دوست مرد جوان در اولین جلسه بازجویی شان در 
شعبه دهم دادسرای جنایی تهران اظهار داشتند، 
مقتول را در خانــه اش واقع در فرحــزاد به قتل 
رسانده و سپس جسد را به منطقه کن برده و آتش 
زدند. ادامه این گزارش را در گفت وگوی خبرنگار 

ما با متهمان پرونده بخوانید:
شایان ذکر اســت روایت متهمان تنها نقل قول 
خبرنگار ما از ایشــان بوده و هفت صبح، صحت 

اظهارت آنها را تائید یا تکذیب نمی کند.
   در قتل شوهرم بی گناهم

پریسا چند سال داری؟
30 سال.

تحصیلات؟
فوق دیپلم هتل داری دارم و در همین زمینه هم 

کار می کردم.
با شوهرت چطور آشنا شدی؟

او مهمان دار یک شــرکت هواپیمایــی بود و در 
جریان کار با او آشنا شدم.

با هم دستت چطور آشنا شدی؟
یاسر دوست صمیمی شــوهرم بود. در گذشته با 
هم هم کلاسی مدرســه بودند. زمانی که 9 سال 
قبل، من و شوهرم زندگیمان را در آپارتمان خود 
واقع در فرحزاد شروع کردیم، یک روز شوهرم و 
یاسر همدیگر را اتفاقی در محل دیدند و سلام و 
احوال پرسی کردند؛ از آن وقت بود که معاشرت 
آنها دوباره شروع شد. اما من با یاسر رابطه عاطفی 

نداشتم و در این پرونده نقشی ندارم.
از حادثه قتل شوهرت بگو.

شــوهرم یک فرد خلافــکار بود، حتــی پرونده 
قضایی هــم دارد. او در هر جایی اســتخدام می 
شد، وقتی متوجه ســابقه خانواده اش می شدند، 
اخراجش می کردند. پدر و مادرش از مجاهدین 
خلق بودند و اوایــل انقلاب اعدام شــده بودند. 
بعد او به بهزیستی منتقل شــد و خانواده ای او را 
به سرپرســتی گرفته بودند. در واقع، فردی که 
فقدانش را به پلیس گزارش داد، پدرخوانده اش 
بود. بی کارشــدن های پی درپی او باعث شده بود 
دســت به خلاف بزند. مثلًا خودش را پزشک جا 
می زد و به منازل مردم برای معالجه شان می رفت 
و پول های کلان می گرفت یا جعل عنوان بسیجی 
کرده و از مردم اخاذی می کرد. این اواخر هم اقدام 
به خفت گیری می کرد و برای انجام خلاف هایش 
از یاسر سواســتفاده کرده بود، برای همین با هم 

اختلاف پیدا کرده بودند.
رفتار همسرت با تو چطور بود؟

تعریفــی نداشــت؛ او عصبــی بــود و مــن از 

خلاف هایش می ترسیدم.
چرا جدا نمی شدی؟

خانواده اش به من پول می دادند تا تحملش کنم؛ 
من هم قبول می کردم.

روز قتل او کجا بودی؟
رفته بودم پسر خردســالم را به مهدکودک ببرم. 
وقتی برگشتم، متوجه شدم در اتاق خواب با هم 
درگیر شده اند. وارد اتاق که شدم، از دیدن حجم 

خون بالا آوردم.
بعد نقشه آتش کشیدن جسد را کشیدید؟

یاسر جسد را داخل ماشــینش برد و بعد به من 
گفت در ماشین بنشینم تا کسی به او شک نکند. 
فردای روز حادثه جسد را به کَن برد و داخل یک 

چادر سفری آتش زد.
در این مدت با یاسر زندگی می کردی؟

بله؛ او، مــن و فرزندم را بــه مکان های مختلفی 
منتقل می کرد. تنها کسی که از طریق دی ان ای 
او می توانستند هویت جسد همسرم را مشخص 
کنند، پسرم بود برای همین هم پنهان می شدیم.

اگر در جنایت دســت نداری و با یاســر 
ارتباط عاطفی نداری، چرا همراهش شدی؟

چون می ترسیدم پسرم را بکشد.
 یک لحظه عصبانی شدم و کشتمش.

یاسر از خودت بگو.
32 سال دارم و مهندس برنامه نویسی کامپیوتری 
هســتم. مدتی قبل هم متوجه شــدم مبتلا به 

سرطان کبد شده ام.
چرا دست به قتل زدی؟

با مقتول دوســت بودم؛ وقتی بعد از سال ها او را 
دوباره دیدم، به من گفــت می تواند برایم کارت 
پایان خدمت درســت کند. به همین بهانه از من 
حدود 200 میلیون تومان پول گرفت. از طرفی، 
من را ناخواسته وارد خلافکاری هایش کرد؛ مثلا 
با مُهری که به نامم ســاخته بود، از یک شرکت 
کلاهبرداری کــرده بــود. او کارت پایان خدمت 
را برایم تهیه نکرد و می خواســت من را وادار به 
همدستی در خلاف هایش کند. برای همین روز 

حادثه با او درگیر شدم.
چطور او را کشتی؟ 

در حال اثاث کشی بوده و خانه شان خیلی به هم 
ریخته بود. من از میان وســایل، جسم سنگینی 
كه از قطعات یدکی موتورش بود را برداشتم و به 

سرش کوبیدم.
گزارش رســیدگی به این پرونده تا روشن شدن 
ابعاد پنهان ماجرا در شعبه دهم دادسرای جنایی 

تهران در جریان است.

زن جوان راز قتل همسرش توسط دوست صمیمی مرد را پنهان کرده بود

مرور پروندهیک سال زندگی مخفیانه بعد از قتل
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بسم الله الرحمن الرحیم

اللهمّ غَشّنی بالرّحْمَةِ وارْزُقْنی فیهِ التّوفیقِ والعِصْمَةِ وطَهّرْ قلْبی من غَیاهِبِ التُّهْمَةِ یا رحیماً بِعبادِهِ المؤمِنین.
خدایا، در این ماه با رحمتت فروگیر و توفیق و خود نگهداری نصیبم کن و از تیرگی های تهمت دلم را پاک گردان، ای مهربان به بندگان با ایمان.

 واگویه های انتظار
  با خیالِ زلف و رویت می روم با صد شتاب
یک قدم در سایه دارم یک قدم در آفتاب

 دستور زبان عشق
گوش هایت را کمی نزدیک دهانم بیاور

دنیا دارد از شعرهای عاشقانه تهی می شود/ و مردم نمی دانند / چگونه می شود بی هیچ واژه ای
 لیلا کردبچه شوقی ساوجی  کسی را که این همه دور است / این همه دوست داشت

سرنوشت عجیب انورالملوک
درباره یک همسر و یک خواهر،  آسفالت و چند مورد دیگر 

1   گــزارش صفحــه 13 را کــه  آمــاده 
می کردم)درباره مرگ صادق هدایت و روایتی 
کــه خبرآنلاین از دوســت صمیمی اش یعنی 
مصطفی فرزانــه کار کرده( داشــتم به خانم 
انورالملوک هدایت فکر می کردم. خواهر بزرگ 
صادق هدایت که همســر علی رزم آرا بوده. تا 
قبل از نیمه اســفند او زن مقتدرترین نخست 
وزیر کشور بوده و خواهر مهم ترین نویسنده و 
ادیب ایران. در توفان حوادث، شــوهرش را در 
16 اسفند 1329  از دســت می دهد. فدائیان 
اســلام که رزم آرا را مانع پروســه ملی شدن 
نفت می دیدند بعد از جلســه مشترک با دکتر 
فاطمی و آیت الله کاشانی،  تصمیم به قتل رزم آرا 
می گیرند و او را در 16 اسفند در مسجد شاه ترور 
می کنند. موقعیت خاص رزم آرا طوری بوده که 
نه دربار و نه ملی گراها و نه کشورهای خارجی 
هیچ کدام به صرافت محاکمه و مجازات ضارب 
نیافتادند و حتــی او را در حد یک قهرمان ملی 
بالا بردند. این طوری می توانید حال و روز بیوه 
رزم آرا را در آن دوران درک کنیــد. اما یک ماه 
بعد در 19 فروردین 1330 برادرش یعنی صادق 
هدایت هم در پاریس خودکشــی می کند. به 

دلایل مختلف. از جمله این که بعد از ترور شوهر 
خواهرش کسی در ســفارت ایران در پاریس 
جوابگوی مشــکلات و نیازهای صادق هدایت 
نبوده اســت. در کمتر از یک ماه از انورالملوک 

هدایت چیزی باقی نمی ماند. 
2   دو تا از گزارش های دیروز اسم نداشتند 
که باید این جا تصحیح کنم. گزارش همدردی 
با مســئولین اقتصادی را کمال بردبار نوشته 
بود و سر و ســامان دادن به گزارش مربوط به 
حجت الاسلام پناهیان دستپخت ساعد برقی 

بوده. 
3   خیلــی دیر به فکرمان افتاد که شــماره 
امروز را متناسب با تعطیلات عیدفطر،  به سمت 
مطالب خواندنی و کمتر خبری ببریم. نتیجه اش 
رادر صفحــات ســیزده و هشــت می توانید 
ببینیــد و بخصــوص دوتا تک نــگاری درجه 
 یک از ابراهیم افشــار که از گنجینه اش بیرون

 کشیده  است. 
4   در حالی دارم به ســمت خانه می روم که 
خودم را بــرای دیدن مهم ترین فوتبال شــب 
آماده کرده ام. الهلال و النصر. چه کسی فکرش 

را می کرد؟ 

5   به نظرتان تهران به یک نهضت آسفالت 
کردن احتیاج ندارد؟ دیروز در رانندگی مستمر 
در قسمت شــمال شــرق تهران در کوچه ها و 
خیابان های پاسداران و دروس و قلهک از این 

حجم خرابی آسفالت شگفت زده شده بودم. 
6   گزارش جالبی دیدم درباره سیر تحولات 
تکنولوژیک. مثلا درباره توفق هوش مصنوعی 
در تشــخیص ســرطان نســبت به جراحان و 
متخصصین کهنه کار . دربــاره این که  فضای 
مجازی جدید به عمر پدیده ویدئو کلیپ پایان 
داده اســت و ریلز های موسیقی با نمایش های 
في البداهه مردم و تصاویری که آنها دابسمش 
می کنند ویا هر نمایش دیگــری را همراه این 
قطعات موسیقی قرار می دهند بسیار بیش از 
خود ویدئو کلیپ اصلی بیننده داشــته است و 
موجب شده تا صنعت ساخت ویدئوکلیپ وارد 

یک بحران جدی بشود. 
7   دوست و همراه فرهیخته مان دکتر فرهود 
که مهم ترین متخصص ژنتیک کشــور است با 
ارسال یک مجموعه نفیس از مطالعاتشان درباره 
وجوه مختلف تاریخ ایران را برایمان فرستادند و 

ما را شرمنده محبت های خود کردند.  

رفقا خوبین؟... بله میدونم. من هم مثل شما. 
عرضم خدمتتون که بــه نظر من یه چیزهایی 
دلیل یه چیزهای دیگه نمیشــه. مثلا من اگر 
رفیقی دارم که بســیار حالیشــه و اقتصاد و 
سیاست تو مشتشه و هر پیش بینی ای که کرده، 
درســت از آب دراومده، اصلا دلیل نمیشه که 
مسافرت شمال هم باهاش خوش بگذره. یا اگر 
همین رفیق من باعث شده که من یک سرمایه 
گذاری درست و حسابی بکنم و کلی هم سود 
ببرم، قرار نیست سینما رفتن هم باهاش تبدیل 
به یک خاطره زیبا بشه که ای چه بسا برعکس.

این مقدمه کوتاهی که عرض کردم، برای این 
بود که اگر با این رفیقم که شرح حالش رو در 
دو جمله، مختصر براتــون تعریف کردم، قطع 
رابطه کردم، شماها حتما حق رو به من بدین 

که کمتر عذاب بکشم.
بله عــرض می کــردم... این رفیق مــا خیلی 
هم کارش درســته، خیلی هم حالیشــه، ولی 
خدا نکنه مثلا باهاش فیلــم ببینی. کاری که 
خاطره اش خیلی دور نیســت. همین دو سه 

هفته پیش بود:
اومد خونه من و از بیکاری، یه فیلمی نشستیم 
با هم ببینیم. آقا من از اونام که جذب داستان 
میشم و وسط های فیلم کسی حق نداره باهام 

حرف بزنه و یا بلند شه بره دستشویی و خلاصه 
مسئله برام صرف سرگرمی نیست و مناسکی 

برای خودش داره.
حالا با ایــن اوصاف یک فیلمی با هم شــروع 
کردیم به دیدن که حســابی مــن رو درگیر 
خودش کرد و تو همون نیم ساعت اول بغضم 
گرفت... با چشــمانی اشــک آلــود نگاهم به 
تلویزیون بود که احســاس کردم این مجسمه 
داره نگاهم میکنه. برگشــتم سمتش که با هم 
همدردی کنیم و بر اوضاع کاراکتر فیلم به اتفاق 

غصه بخوریم که این تک سلولی فرمود:
- » چیزی تو چشــمت رفته؟« / » نــه...« / » 
آلرژی داری؟« / » نه...« / » پس چرا اشــک تو 
چشات جمع شــده؟« / » هیچی... این بابا تو 
فیلم اصلا متحولم کرد. یاد خودم افتادم که...«

نذاشــت حرفم تموم شه. یه ســرفه ای کرد و 
اظهار فضلش شروع شد:

- » ببین آقا... هیچ میدونــی این فیلمه و اون 
پشــت کارگردان و فیلمبــردار و بقیه عوامل 
وایسادن؟« / » آره. ولی...« / » میدونی همین 
یارو تو زندگیش هزار تا آدم داره که به دادش 
برسن؟« / » آره. ولی...« / » میدونی واسه همین 
هوار کردناش و تو ســر زدنــاش چند میلیارد 
گرفته؟« / » میدونم. من خــودم...« / » خب 

میدونی، پس چته؟ ضمنا تهش هم زنه میفهمه 
کل ماجرا رو و اوضاع ختم به خیر میشه. خیلی 
جوش نزن. تو دردت جای دیگه س. اونو بگو...«

حالا این وسط من نمیدونم چی شد که به این 
ربات اطمینان کــردم و اون ماجرای اصلی رو 
که به قول خودش دردم اونجا بود، با آب و تاب 
و ناله تعریف کردم... شــما بگو یه تغییر جزئی 
تو قیافــه این به وجود اومد، نیومد. احســاس 
می کردم دارم به یک قاب عکس نگاه می کنم.  
همینجوری مثل جغد بهم نگاه کرد؛ با حداقل 

ممکنِ پلک زدن و تکان خوردن.
درددل و ناله هام که تموم شد، حجتِ هم دردی 

رو بر من تموم کرد: » خیلی هم عالی.«
گفت و بلند شد. فکر کردم می خواد در آغوشم 
بگیره و مثــلا بگه من در کنارتــم، غصه نخور 
رفیق. ولــی فقط کمربنــدش رو مرتب کرد و 
نشســت و کانال تلویزیون رو عوض کرد. فیلم 
دیگه ای در حــال پخش بود و ایــن تندیس 

همدردی یهو با خوشحالی گفت:
» به به... به به... اینو بشین ببین... یارو از تو هم 
بدبخت تره... کیف میکنی... شانسش تو همین 
مایه های توعه ها... به خاک ســیاه میشینه... 
بشــین... همچین عر بزنی که تا دو روز صدات 

درنیاد.«

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

استعفای اسحاق، اخراج ناصر، آواز ابراهیم، یادداشت منوچهر
   زهرا علی اکبری در خبرآنلاین  نوشته است:  در ایام نوروز، فرصتی دست داد تا بار دیگر 
فیلمنامه سه جلدی کوچک جنگلی به قلم گیرا و شیوای ناصرتقوایی را بخوانم. فیلمنامه ای 
که چهل سال پس از نگارش آن، پایش به کتابفروشی ها رسید. کلاس درس مهمی که امروز 
در دسترس انبوهی از علاقه مندان فیلمسازی و فیلمنامه نویسی است. ناصرتقوایی چنان با 
زبردستی زیر و بم صحنه ها را در کلمات آفریده است که خواندن این متن طولانی، بی شک 

بیش از دیدن سریال، مخاطب را همراه خواهد کرد.
کلمات چنان تصویر درخشــانی از آنچه در ذهن کارگردان اســت خلق می کنند، که در 
حقیقت آن که کتاب را می خواند در ذهن خود بخت دیدن تصاویری را دارد که ناصر تقوایی 
قرار بود خلقشان کند. بیش از همه مایه  حسرت و اندوه، فاصله طولانی زمان نگارش این 

فیلمنامه با زمان انتشار آن است.
او در جایی دیگر نوشته:  »آنان نمی خواستند و نمی توانستند حضور ناصرتقوایی در سینمای 
ایران را تحمل کنند از این رو تلاش گسترده ای را در دستور کارشان قرار داده بودند تا این 
نسل طلایی و ذخیره  دانایی و فرهنگ را از عرصه حذف کنند. همان سال ها بود که بهرام 
بیضایی، دیگر کارگردان بزرگ سینمای ایران جمله ای طلایی را درباره  ناصرتقوایی گفت. 
او گفته بود»تقوایی هرگز نورچشــمی نبود و خودش هم زدوبند نمی دانســت و احترام 
به سینمای جدی به او اجازه ســرهم بندی نمی داد و در نتیجه محبوب پولسازان نبود.« 
ســورئال تر از این تصویر را دیده اید؟ سه معاون سازمان صدا و ســیما، مقابل کارگردانی 
نشسته اند. کاغذی را پیش روی کارگردان گذاشــته اند و می گویند امضا کن. کارگردان 
نگاهی می کند به کاغذ. حکم اخراجش از پروژه ای است که بخشی از عمرش را پای تحقیق 
و نگارش فیلمنامه آن گذاشته است. هنوز کارگردان سر بالا نیاورده که هر سه بلند و محکم 

می گویند »تکبیر، الله اکبر.«
این  صحنه ای است واقعی که در سازمان صدا و سیمای ایران رقم خورده. سه مرد تکبیرگو 
آقایان حاج کریمخان، فریدزاده و روستا بودند، معاونان محمد هاشمی، رئیس وقت سازمان 

صداوسیما بودند و آن کارگردان هم کسی نیست جز ناصر تقوایی.«

   خاطره اسحاق جهانگیری از دوران استانداری اصفهان در دولت دوم هاشمی : 
زمانی استاندار اصفهان بودم، استانی که بسیار پیچیده اســت و کار کردن در آن سخت 
است. من ۵ سال و نیم استاندار اصفهان بودم و در این مدت 2 بار استعفا داده ام. وقتی من 
استاندار شدم، علی اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور و عبدالله نوری وزیر کشور بودند. 
مجلس چهارم آغاز به کار کرده بود و اکثریت جناح راست در انتخابات مجلس چهارم رای 
آورده بودند. اکثریت قاطع نمایندگان اصفهان هم از جریان راست بودند، هر چند اصفهان 
همواره به چپ بودن )نمایندگانش( معروف بود. در این شرایط رفتن به اصفهان و کار کردن 
آدمی که منتسب به جناح چپ بود، دشوار بود. )خاطرات حضورم در اصفهان در 10 الی 
1۵ نشست گفته شده و شاید روزی منتشر شود( نهایتا در دور دوم دولت هاشمی، عبدالله 
نوری از وزارت کشور رفت و بشارتی وزیر کشور شد. مجلس اما همچنان مجلس چهارم بود 

و اکثریت نمایندگان جناح راست در مجلس حضور داشتند.
یک روز وزیر کشور )بشارتی( و معاون سیاســی او که مرحوم تابش بودند، مرا خواستند. 
وارد جلسه شدم و دیدم این دو نفر با هم تعارف می کنند و می خواهند چیزی را به من ابلاغ 
کنند، اما نمی توانند. آقای وزیر به معاون می گفت: »شما بگویید!« و معاون پاسخ می داد: 
»نه حاج آقا خودتان بگویید!« نهایتا گفتند: »شهردارت را باید  برداری و این فرد را شهردار 
بگذاری! معاون سیاسی ات را هم باید  برداری و این فرد را انتخاب کنی!« من هم در حال 

نوشتن مطلب بودم.
سرم را بالا آوردم و گفتم: »تمام شــد، همین؟« جواب دادند: »بله دیگه همین.« گفتم: 
»شوخی می کنید یا جدی می گویید؟« گفتند: »موضوع جدی است.« جواب دادم: »ببینید، 
مدیریت در اصفهان به اندازه ای سخت است که به این شوخی ها نمی توان آن را اداره کرد. تا 
من استاندارم درباره مدیران استان، من تصمیم می گیرم. شما می توانید درباره من تصمیم 
بگیرید...!« به آقایان برخورد و عنوان کردند: »تهدید می کنید؟« گفتم: »نه، دولت آقای 
هاشمی را به قدری دوست دارم که تهدید نمی کنم، اما اداره کشور اصولی دارد.« بشارتی از 
پشت میز خود بلند شد و کاغذی آورد و گفت: »استعفا بده.« استعفایم را نوشتم و گفتم: »به 
خاطر اینکه نمی خواهم به دولت هم آسیبی برسد، می نویسم به خاطر مشکلات خانوادگی 

استعفا می دهم...«

   مهسا بهادری نوشت: کنار گذاشتن ســلبریتی ها و عدم همکاری آن ها و بعد تکذیب 
کردن این ماجرا و ارائه صحبت های ضد و نقیض نتایج نگران کننده ای را به همراه داشت 
که یکی از آن ها کاهش مخاطب بود، مســئله ای غیرقابل کتمان که حاصل یک اشتباه 
استراتژیک چند ســاله اســت و با چند ویژه برنامه نوروز و ماه رمضان برطرف نمی شود. 
نظرسنجی اخیر صداوسیما نشان می دهد که نگرانی های هنرمندان و کارشناسان برای 
جذب مخاطب در این رسانه چندان هم بی راه نبوده است و آماری که در ادامه می بینید؛ به 

طور میانگین 8 درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشته است.
فصل »پایتخت6« که ۷۵ درصد بیننده داشــت و یک سریال متوســط پنجاه درصد از 

بینندگان را جذب می کرد، فصل اول سریال »نون خ« که ۵6 درصد بیننده داشت.
امسال دو جشنواره تلویزیون یعنی نوروز و رمضان با هم تقارن داشتند و طبیعتاً می بایست 
سریال ها به  صورت تصاعدی دیده می شد. اما نتایج نظرسنجی سریال های نوروز امسال که 

توسط مرکز تحقیقات صدا و سیما انجام شدحاکی از چیز دیگری است؛
مخاطب همه قسمت ها، بعضی قسمت ها و بیننده اتفاقی سریال زیر خاکی26 درصد است 

و ۷1 درصد مردم حتی به صورت تصادفی سریال زیر خاکی را ندیده اند.
مخاطب همه قسمت ها، بعضی قسمت ها و بیننده اتفاقی سریال هفت سر اژدها 19درصد 

اعلام شده و 81 درصد مردم حتی به صورت اتفاقی سریال هفت سر اژدها را ندیده اند.
مخاطب همه قسمت ها، بعضی قسمت ها و بیننده اتفاقی سریال رستگاری 16 درصد بوده 

است و 8۴ مردم حتی به صورت تصادفی سریال رستگاری را ندیده اند.
این در حالی است که سریال زیر خاکی ۴ که هم اکنون مجموع مخاطب آن 26درصد است 

در فصل های پیشین تا حدود دو برابر بیننده داشته است.
سریال»زیر خاکی 1« ۴۴ درصد، سریال »زیر خاکی 2« ۴۵ درصد، سریال »زیر خاکی 3« 

69 درصد از بینندگان را به خود جذب کرده  بودند.
9۵ درصد مردم سریال بیســت کووید را در اوج ساعت شبکه سه ندیده اند و سریال چرخ 
گردون در اوج ساعت بیننده توانست رکورد ندیدن را از آن خود کند و 96 درصد مردم حتی 

به صورت تصادفی نیز آن را تماشا نکرده اند.

   گزارشی درباره مرگ دکتر پرستو بخشی: 
دادســتان عمومی و انقلاب دلفان گفت: طبق نظریه پزشکی قانونی علت مرگ مرحومه 
»پرستو بخشی« پزشــک متخصص قلب و عروق بیمارستان ابن سینای این شهرستان، 

مسمومیت دارویی و عوارض ناشی از آن تشخیص داده شده است.
 به گزارش ایرنا، روابط عمومی دادگستری لرستان، یونس آزادپور روز دوشنبه اظهار کرد: 
بلافاصله پس از مرگ دکتر بخشــی پرونده ای مطابق موازین قانونی در شعبه بازپرسی 
دادسرای دلفان تشکیل و موضوع برای تعیین علت مرگ به پزشکی قانونی به عنوان مرجع 

قانونی ارجاع شد.
 پس از بررسی های تخصصی از سوی مرجع یاد شده علت مرگ این پزشک با توجه به معاینه 
ظاهری و کالبدگشایی انجام شده و نتایج سم شناسی و آسیب شناسی، مسمومیت دارویی 

و عوارض ناشی از آن تشخیص داده شد.
با توجه به تمامی علل و نظریه نهایی پزشــکی قانونی، علت این حادثه خودکشی اعلام 
می شود و طبق بررسی های قضایی، پزشــک نامبرده فاقد هرگونه مشکل در شهرستان 

دلفان بوده و حتی رضایت خود از مردم و کادر درمان این شهرســتان را نیز با نزدیکانش 
مطرح کرده است.

 چهارم فروردین ماه امسال خبر درگذشت دکتر پرستو بخشی، در بیمارستان دلفان منتشر 
شد، وی متولد 1368 و متخصص قلب و عروق به شماره نظام پزشکی 1۴91۴۴ بود.

   بخشی از گزارش جالب ستاره نیک نژاد در برترین ها: 
رتبه بندی نهایی خوانندگان بر اساس سلیقه شــخصی افراد متفاوت است. لابد شما هم 
صحبت هایی را که درباره ابراهیم حامدی یا »ابی« مطرح است شنیده اید. حتی خوانندگان 
داخلی هم قبول دارند که او با قدرت و زیبایی صدایش یکی از ماندگارترین هاســت. اما 
»آقای صدا« واقعا بهتریــن حنجره را در میان خوانندگان ایرانــی دارد؟ اگر به اطلاعات 
موجود مراجعه کنیم باید گفت وسعت صوتی ابی خواننده ایرانی2/۵ اکتاو است. ابی با این 
وسعت صدا در دسته خوانندگان با صدای تنور قرار می گیرد. اما شاید جالب باشد بدانید که 
وسعت صدای ایرج یا حسین خواجه امیری 3 اکتاو بوده و وسعت صدای استاد محمدرضا 
شجریان در اوج دوران کاری بر اســاس منابع مختلف بین3اکتاو و یک پرده تا 3اکتاو و 3 
پرده بوده است. این در حالی اســت که علیرضا افتخازی با 3 اکتاو صدا، داریوش اقبالی با 
2/۵اکتاو و فرهاد مهراد با 2 اکتاو صدا در این جدول قرار خواهند گرفت. همایون شجریان 
خواننده مطرح ایرانی با 3/۵ اکتاو وسعت صدا احتمالا یکی از توانمندترین خواننده های 

زنده ایرانی است.
وسعت صوتی 2/۵اکتاو برای یک خواننده مرد، متوســط تا خوب محسوب می شود. ابی 
در طول دوران حرفه ای خود، به دلیل حفظ و سلامت صدایش مشهور بوده است. ابی در 

خواندن ترانه ها با احساس و لحن قوی، مهارت داشته و آثار ماندگاری را خلق کرده است.
همانطور که گفته شد، رتبه بندی نهایی خوانندگان بر اساس وسعت صوتی، سلیقه ای است 
و فاکتورهای دیگری مانند تکنیک، لحن و بیان نیز در رتبه بندی خوانندگان دخیل هستند.

   بهرام عظیمی، کارگردان انیمیشن در برنامه »برمودا« شبکه نسیم در پاسخ به سوال 
کامران نجف زاده درباره راز محبوبیت انیمیشن »سیاساکتی« گفت: چون شخصیت های 
»سیاساکتی« برگرفته از مردم با کمی اغراق بود، شخصیت هایش برای مردم ملموس بود و 

پخش خوبی از تلویزیون داشت، به همین دلیل مردم آن را دوست داشتند.
کارگردان انیمیشن »سیاساکتی« در پاسخ به این سوال که این انیمیشن برگرفته از خودتان 
و دوستانتان بود؟ گفت: تمام شخصیت های »سیاساکتی« حتی اسم ها برگرفته از شخصیت 
واقعی خودم به عنوان یک آدم خلافکار در زمینه راهنمایی - رانندگی بود. آن زمان که فلکه 
دوم تهرانپارس میدان داشت، یک روز به یکی از رفیقانم گفتم عمراً بتوانی چنین کاری 
که می کنم، انجام دهی. ساعت 12 ظهر فلکه دوم تهرانپارس را دو دور برعکس زدم. الان از 

اینکارها شرمنده ام، ولی آن موقع فکر می کردم با این اینکارها دیده می شوم.
عظیمی ادامه داد: هرچه رفیق داشــتم که تپل بود، کاپشن خلبانی می پوشید و اسمش 
سیامک یا سیاوش بود، به من زنگ می زدند و می گفتند بهرام! دمت گرم که ما را ساختی. 
من هم هیچ کدام را ضایع نمی کردم، که صددرصد شخصیت را از تو نگرفتم. با این حال، 

تمام شخصیت های داستان رفقایم بودند.

   ایسنا: به نقل از قوه قضائیه، خواهر امیرحســین مقصودلو )تتلو( ادعا کرده است که 
احتمال آزادی برادرش به مناســبت عید فطر وجود دارد.بررسی ها نشان می دهد ادعای 

مطرح شده صحت ندارد و این متهم آزاد نخواهد شد.
اولین جلسه دادگاه تتلو 1۴ اسفند ماه سال گذشته به ریاست قاضی افشاری در شعبه 26 
دادگاه انقلاب اسلامی با حضور مستشار دادگاه، وکیل متهم و نماینده دادستان برگزار شد.

   ایسنا نوشــت: پیش از پخش »مهمانی« در تلویزیون، کاربران شبکه های اجتماعی 
گمانه هایی درباره احتمال تغییرات جدی در شخصیت های عروسکی این برنامه مطرح 
می کردند، از جمله حذف بد و بیراه های »بچه«، تکیه کلام »بده بزنیم« از »پشه« و آوازها 
و رقص های »شاباش« و »دی جی«. با این حال همه این موارد مجوز پخش گرفتند و البته 
حاشیه خاصی هم ایجاد نشد. جالب آن که در اغلب دفعاتی که »پشه« از تکیه کلام »بده 
بزنیم« استفاده می کند، عروسک های مجموعه »کلاه قرمزی« در صحنه حاضرند و آقای 
مجری برای آن ها توضیح می دهد که »پشه« باادب است و برای نیش زدن اجازه می گیرد.

با این همه قســمت یازدهم »مهمانی« که جمعه 1۷ فروردین ماه روی آنتن رفت، در اثر 
ممیزی، اندکی کوتاه شد و بدون خداحافظی معمول ایرج طهماسب با تکان دادن دست، 
پیش از آن که صحنه به سرانجام برسد، به پایان رسید و تیتراژ بالا رفت. پس از این اتفاق، 
مجید توکلی مشاور کارگردان مجموعه »مهمانی« در صفحه اینستاگرام خود از ممیزی این 

بخش انتقاد کرد، اما توضیحی نداد که سناریوی بخش حذف شده چه بوده است.

   اکران نیوز، از مطلب تازه ای نوشته که منوچهر هادی درباره اختلاف با همسر سابقش 
یکتا ناصر بر سر نگهداری فرزندشان منتشر کرده است:

»عشق زیبای من
از پنجم فروردین تا امروز نه گذاشتند خودت را ببینم نه صدایت را بشنوم.هیچ شکایتی 

ندارم.
برای اینکه من تو رانبینم. از مدرسه رفتن هم محرومت کردند.

منتظر دستور دادگاه و حکم استرداد دخترم هستم.
از بیست و دوم آذر چهار صدو دو حضانت دخترم با من هست.

و همین قانونی که می گویند به نفع مردان هست  الان چهار ماهه  حریف این مادر به ظاهر 
فداکار نشده.

همچنان برای مادر سوفیا و رفتار ناشایستش احترام قائلم و همچنان منتظر حکم دادگاه 
محترم برای نجات دخترم هستم.«

   مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اظهار داشــت: شخصی به نام »آرش اشتری« 
کارشناس واحد مالی یکی از بنادر تابعه استان خوزستان به شکل شیادانه ١٠٨ میلیارد 

تومان را جا به جا کرد که به سرعت با همکاری سپاه و اطلاعات کشف شد.
به گزارش »انتخاب«، صفایی، مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی درباره اختلاس دو 
میلیون دلاری و نحوه خروج آن از اداره بندر امام اظهار داشت: در ابتدا بابت این تخلف از 
مردم عزیز عذرخواهی می کنم و تمام تلاش ما و همچنین قوه قضاییه این است که بتوانیم 

مبلغ را برگردانیم.

   زهرا داودنژاد بازیگر سینما و تلویزیون که به تازگی برادر جوانش رضا داودنژاد را از دست 
داده است، در صفحه خود ویدئوي سوزناکی را در بهشت زهرا و محلی که قرار است برادرش 

به خاک سپرده شود منتشر کرد واز آخرین دیدار با برادرش گفت .
زهرا داوود نژاد ملقب به واله با انتشار ویدئویی تلخ و سوزناک اشک مخاطبان را در آورد و در 

این ویدئو با نشان دادن محل دفن برادرش در مورد آخرین دیدار با او چنین گفت:
»رفتم سردخونه و بوسیدمش، سرش رو بوسیدم،صورتش رو بوسیدم و قلبش رو بوسیدم، 
چشماش باز بود، وقتی من بوسیدمش چشماش رو بست،گفتم هرچی می خوای به من 
بگی با حافظ بگو، به شرطی که به من نشــونه بدی تا بدونم خودتی داری حرف می زنی و 

این هم نشونش:
من و مقامِ رضا بعد از این و جوررقیب

که دل به دردِ تو خو کرد و ترکِ درمان گفت
رضا کاش ترک درمان نمی گفتی.«

  شــنبه 22 فروردین 13۴3. عکس منوچهر 
فرساد در صفحه اول منتشر شده که دانشجوی 
سال سوم ادبیات دانشــگاه تهران است و برنده 
جایزه 100 هــزار تومانی حســاب های بانک 
عمران شده و از قرار طی 100 ماه ،  هرماه هزار 
تومان دریافت خواهد کرد. ازآقای فرساد کسی 
خبر دارد؟ عکسی هم کار شده از برف شهر تبریز 
که خب شــهروندان را غافلگیر کرده و تبریز را 
به حالت نیمــه تعطیل درآورده اســت. تبلیغ 
فیلم های جذابی مثل ۵۵ روز در پکن، شــکوه 
علفزار ، وست ساید استوری ،  یک دو سه منتشر 
شده اند. از نیکلاس ری و الیا کازان و رابرت وایز و 
بیلی وایلدر. غوغایی بوده است !  روز شمار اکران 
آخرین فیلم ســاموئل خاچیکیان هم هنوز به 
شــکل آگهی در صفحات مختلف قرار گرفته : 

ضربت ! فقط یازده روز دیگر. 
در سبزوار گزارش تصویری جالبی کار شده با 
تیتر : پلنگ قوی هیکل را با چوب دستی کشتند. 
ماجرا در حوالی سبزوار رخ داده و علی لندرانی 
یکی از چوپان ها گــزارش حمله پلنگ و کنده 
شدن بخشی از گوشت پایش را توضیح داده و 
این که همکارش )همکار چوپان البته و نه پلنگ 
( به کمک می آید و دو نفری با ضربات چوبدستی 
پلنگ را می کشــند. عکس جالبی هم ضمیمه 
این گزارش اســت. تبلیغ کاغذ دیواری، تبلیغ 
گرگه آمریکایی در فروشگاه سایه روشن و تبلیغ 
دوچرخه پلار . یک آگهی دیگر هم هست با این 
شرح:  بیماری های مقاربتی، و آمیزشی،  سستی 
و ناتوانی مردان؛ دکتر یحیی صدری در میدان 
بهارســتان،  صفیعلیشــاه. در صفحه حوادث 
گزارشی کار شده که  در آن مردی نابینا به اسم 
رجب کوره که نام واقعــی اش رجبعلی نصرت 
پناه بوده ،  متهم به شکنجه دو کودک ده و یازده 

ساله شده است که روز قبل در حالیکه زخمی 
و نالان بودند کــف خیابان بــاب همایون رها 
شــده بودند. گزارش آکنده است از عکس های 
خبری فوق العاده ممتاز. حتی از مرحله معاینه 
پشــت های زخمی کودکان در پزشک قانونی. 
واقعا باید ارزش کار عکاسان خبری آن سال ها 

جایی  مورد تقدیر قرار بگیرد . 

  یکشــنبه 23 فروردیــن 1۴03. خبر مهم 
کشته شدن 109 مسافر در غرق شدن یک لنج 
بوده اســت . از قرار 120 مسافر به شکل قاچاق 
از سمت خرمشهر به ســوی کویت می رفته اند  
که در اروند رود )شط العرب (  لنج دچار سانحه 
می شــود و از کل گروه مســافران قاچاق فقط 
11 نفر نجات پیدا می كننــد. در ضمیمه این 
گزارش آمده است که طی ســال های 1336 
تا نوروز 13۴3 حدود ۵00 مســافر قاچاق در 
رودخانه غرق شده اند . مقصد همه مسافرها به 
سوی کویت بوده اســت . در این پیوست آمده 
که در ســال 36 ناخدای یکی از این لنج ها به 
صد مسافر خود گفته که به آب بپرند و این چند 
متر آخر را خودشان به ســمت ساحل بروند و 
مســافرین در خیال این که عمق رودخانه کم 
است به آب می پرند و 96 نفرشان غرق می شوند. 
گزارشی کار شده که درآن از قول اطبا آمده که 
اکثر مردم تهران بیمار هستند. این بیماری ها 
رواني و روحی قلمداد شده اند. جالب آنکه امروز 
یعنی در ســال 1۴03 هم این دسته گزارش ها 
که مدعی بیمار بودن ســی،  چهــل و یا پنجاه 
درصد مردم تهران هســتند بســیار پرطرفدار 
و پربازتاب می شــوند . در صفحه نیازمندی ها، 
 خبرهای مربوط به خرید و فروش زمین و اراضی 
نارمک و عباس آباد و نیروی هوایی،  چندین برابر 

آگهی هاي مربوط به خانه و آپارتمان هســتند. 
شــرایط آب و هوایی درآذربایجــان همچنان 
بحرانی اســت و برف و کولاک کل شمال غرب 
ایران را ســفیدپوش کرده و ارتبــاط مناطق 
گوناگون مختل شده اســت. از جمله گرفتاری 
180 اتومبیل در کولاک. در صفحه اقتصادی دو 
خبر جدا کار شده از ورود متخصصین شوروی 
در امور شــیلات و همین طور ســیلو به ایران . 
نشانه ای از رشد روابط اقتصادی ایران و شوروی 
که در اواخر دوره زمامداری خروشچف آغاز شده 
بود. عکسی هم کار شده از بازگشت وزیر دارایی 
از اجلاس اوپــک. وزیر دارایی حالا کیســت؟ 
امیرعباس هویدا که نمی دانسته یک سال دیگر 
خودش نخست وزیر خواهد شد و 1۴ سال بعد 
به زندان محمدرضا خواهد افتاد و ۵ســال بعد 
در اوین و توسط دادگاه انقلاب به مرگ محکوم 
و اعدام خواهد شد . در ســال ۴3 هیچ کدام از 
این اتفاقــات رانمی توانســته پیش بینی کند. 
در صفحه آخر دوتا خبر کوتــاه از دوتا خواهر 
شاه آمده. اشــرف عازم تونس و مراکش است و 
بعدش هم مي رود به مسکو و شمس هم می رود 
به سوی توکیو . در سفر شمس همسرش مهرداد 

پهلبد و پسر ارشدش هم حاضر خواهند بود. 
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سارا غضنفری|روز گذشــته دو مصاحبه از دو مقام 
مسئول در زمینه ایمنی و کیفیت خودروها منتشر شد. 
مصاحبه اول مربوط به مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان 
ملی استاندارد در یک برنامه تلویزیونی درباره توقف تولید 
خودروهای غیراستاندارد بود. او درباره همه چیز صحبت 
کرد؛ از علــت عدم تغییر رنگ نیســان آبی، عدم توقف 
تولیدش تا رصد اســتاندارد و کیفیت خودروها. رئیس 
سازمان ملی استاندارد ایران گفت: استاندارد خودروهای 
تولیدی را بــه صورت مداوم رصد می کنیــم تا بهبود و 
اصلاح پیدا کننــد و پیگیر حق الناس مردم هســتیم. 
اسلام پناه در خصوص کیفی ســازی خودروها توضیح 
داد: اعطای گواهی تایید نوع خودروها، وظیفه سازمان 
ملی استاندارد است که سه ساله داده می شد. با توجه به 
شناختی که از حوزه   صنعت داشتم، این موضوع   به سه 
ماه تقلیل پیدا کرد. با این کار توانســتیم منابع زنجیره 
را مدیریت کنیم و نظم پذیری را به خود واحد تولیدی 
بدهیم.به مرور به این نتیجه رســیدیم که تعداد زیادی 
از این خودروهایی که در این زنجیره ها توسط بعضی از 
تولیدکننده ها تولید می شود، سرشار از عیوب پرتکرارند.

رئیس سازمان استاندارد، با بیان اینکه حق الناس مردم 
گردن ماست، ادامه داد: خانواده   مردم، سرنشینان این 
خودروها هستند که   باید یک چارچوبی داشته باشد تا 
ما اطمینان حاصل کنیم که ایــن خودروها حداقل اگر 
آپشنال نیستند، اما حداقل ها را دارند. در نتیجه به این 
جمع بندی رسیدیم که تعدادی از خودروهای سواری را 

از مدار تولید خارج کنیم.
 حال باید این ســوال را از رئیس سازمان ملی 
استاندارد پرسید؛ اگر قرار شده خودروهایی که 
استاندارد لازم ندارند را توقف تولید کنید، پس 

تولید پژو پارس که متوقف شده بود چرا دوباره با 
افزایش تولید قرار است به بازار بیاید؟

   حماسه بدنه خودروها
حالا که گفته می شود استانداردها به صورت مداوم رصد 
می شود اما یک مقام مسئول از راهور عقیده دیگری دارد. 
رئیس پلیس راهور فراجا روز گذشته به تسنیم گفت: »از 
نظر پلیس راهور، »بدنه خودروهای داخلی« استحکام 
کافی در تصادفات را ندارند و نمی توانند جان سرنشینان 
را در حوادث نجات دهند! ســردار سید تیمور حسینی؛ 
رئیس پلیس راهور فراجا گفــت: اولویت جدی و مهم 
پلیس راهور در سال 1403 پیگیری »افزایش استحکام 
بدنه خودروهای داخلی« اســت.از نظــر پلیس راهور، 
بدنه خودروهای داخلی استحکام کافی در تصادفات را 
ندارند و نمی توانند جان سرنشینان را در حوادث نجات 
دهند! سردار حســینی تصریح کرد: درست است که با 
افزایش مبلغ جریمه  تخلفات حادثه ساز و رفع خطر نقاط 
حادثه ســاز در جاده ها می توان شاهد کاهش تصادفات 
به ویژه جانباختگان تصادفات بود اما نباید فراموش کرد 
که خودرو باید در تصادفات بتواند جان سرنشــینان را 
حفظ کند.رئیس پلیس راهور متذکر شد: استحکام بدنه 
خودرو باید به نحوی باشــد که اگر عامل انســانی خطا 
کرد، بتواند از جان او و دیگر سرنشینان محافظت کند و 

خودش عاملی برای جان باختن نباشد.
   وانت همچنان تولید می شود

رئیس سازمان استاندارد وعده از رده تولید خارج شدن 
خودروهــا را در برنامه تلویزیونی داد. امــا درباره از رده 
تولید خارج نشــدن وانت آبی چه نظری دارد؟ به گفته 
اسلام پناه، پلتفرم نیسان یک بن سازه   ۵۶-۵۷ ساله است. 
ما می گوییم که اگر اصرار دارید   باز تولید کنید حداقل 

بیایید تغییراتی متناسب با استانداردهای روز را در این 
محصول اجرایی کنید.  بعضاً با بعضی از این مجموعه ها 
باید با زبان ۵0 سال پیش صحبت کنیم؛ بعد هم سخت 
است زبان ۵0 سال پیش را تکرار کردن. تلاش می کنیم  
آنچه  بشــود که هم از طرفی حق مصرف کننده ادا  شود 
هم تولید متوقف نشود. اسلام پناه در خصوص عدم تغییر 
رنگ این خودرو هم گفت: دوستان که اصرار به این دارند 
که این رنگ آپشن خودرو بوده و این رنگ شناخته شده 
است. ما به این دوستان گفتیم یک اصلاح بهبودی روی 
این خودرو بزنید، گفتند که رنگ آن را عوض کنیم؟ حالا 
به شوخی می گفتند، گفتم حالا این را هم انجام بدهید 
باز فرجی است، گفتند نه این اصلًا کل برندش به همین 

رنگش است.
 حال ما هم این سوال را بپرسیم؛ چرا سازمان 
استاندارد نمی تواند محکم جلوی توقیف این سازه 

قدیمی را به قول خودشان بگیرد؟!
مهدی اسلام پناه رئیس ســازمان ملی اســتاندارد در 
یک برنامــه تلویزیونی درباره توقــف تولید خودروهای 
غیراستاندارد، گفت: پس از بررسی ها به این جمع بندی 
رسیدیم که تعدادی خودرو از جمله پژو 40۵، سمند، تیبا 
یک و ۲ را از مدار تولید خارج کنیم که این امر محقق شد. 
 خب این خودروها را که سال ها پیش از رده تولید 
 قرار بود خارج شوند و این اتفاق هم چندی پیش 
رخ داد    اما پژو پرشیا به همراه وانت در همین دولت 
مجوز تولید دوباره گرفته اند، پس چگونه قرار است 
حماسه استانداردسازی بدنه خودروها در تصادفات 
و رصد مرتب استانداردها صورت بگیرد که اگر هم 
صورت می گیرد این آمــار بالای تصادفات غیر از 

مقصر دانستن مردم برای چیست؟

گاراژ

دو مدل تویوتا از گمرک ترخیص شد
راو۴ هیبرید و BZ3 برای جانبازان در گمرک جنوب کشور ترخیص شد

عکس هایی از دو مدل تویوتا وارداتی توســط اســب 
بخار منتشر شده است که نشان می دهد وعده واردات 
خودرو برای جانبازان عملی شده  . به تازگی مشخص 
شــده که دو مدل وارداتی راو4 هیبرید و BZ3 از برند 
تویوتا که مربوط بــه جانبازان می شــوند در گمرک 
جنوب کشــور ترخیص شــده اند. براســاس گزارش 
اسب بخار، شرکت برساوش پیش تر اعلام کرده بود که 
قصد دارد دو مدل جدید از تویوتا یعنی راو4 هیبرید و 
BZ3 را برای جانبازان واجد شرایط وارد کند. در این 
راســتا عکس هایی از گمرک جنوب کشور منتشر شد 
که نشان می دهد فرآیند ترخیص تعدادی از راو4ها و 
BZ3های وارداتی شرکت برساوش انجام شده. به این 
ترتیب به زودی باید منتظر حضور این دو مدل تویوتا 

در نمایندگی های تویوتا باشیم.

  ورود تویوتاهای ژاپنی با رگه چینی
در مورد کشور مبدا واردات تویوتا ها هم می توان گفت 

که با توجه به تحریم های حاکم، واردکنندگان همچنان 
مجبورند از شرکای چینی و مونتاژکار تویوتا محصولات 
مورد نظر خود را خریداری کنند و بــه ایران بیاورند. 
در نتیجــه راو4ها و BZ3های وارداتــی جانبازان نیز 
مانند دیگر تویوتاهای وارداتــی نظیر کرولا و لوین در 
چین مونتاژ شده اند و سپس فرآیند واردات آنها توسط 
شرکت های ایرانی صورت گرفت.به طور کلی با اقدامات 
اخیر واردکنندگان در راستای تامین خودروهای مربوط 
به جانبازان، احتمال می رود پروســه تهیه خودروهای 
مربوط به این عزیزان شروع شده و قرار است به زودی 

شاهد حضور و تحویل وارداتی های جانبازان باشیم.

BZ۳ مشخصات فنی تویوتا  
تویوتا bZ3 یک ســدان محور عقب است. این خودرو 
از دو نوع موتور الکتریکی با خروجی های 1۸1 اســب 
بخار در مدل پایه و ۲41 اسب بخار در مدل فول عرضه 
خواهد شد. حداکثر سرعت این خودرو روی عدد 1۶0 

کیلومتر بر ساعت محدود شده است. مدل پایه از پک 
باتری 49/9۲ کیلووات ساعتی بهره مند است که با این 
 CLTC باتری ها می تواند ۵1۷ کیلومتر را طبق چرخه
بپیماید. با توجه به ســقف دلاری ایران برای واردات، 
قطعاً تنها شاهد نسخه محور عقب این خودرو در کشور 

خواهیم بود.

   مشخصات تویوتا راو۴ 
تویوتا راو4 جدید هیبرید توســط شرکت برساوش به 
بازار ایران می آید. این خودرو به پیشــرانه ۲/۵ لیتری 
 E-CVT تنفس طبیعی مجهز اســت و جعبــه دنده
توان را به چرخ های جلو و عقب این خودرو می رساند. 
نمونه هیبریدی این خودرو ۲19 اسب بخار قدرت را با 
گشتاور ۲۶0 نیوتن متر تولید می کند. همچنین نمونه 
پلاگین هیبرید این خودرو که قابلیت شارژ باتری ها با 
برق شــهری را دارد، حداکثر توان ۲۶0 اسب بخار را با 

گشتاور ۲۷0 نیوتن متر در اختیار راننده می گذارد.

جتور T 2 به ایران می آید

یک شــرکت داخلی که تولید و عرضه خودروهای فیدلیتی در بازار ایران را بر عهده 
دارد، این بار جتور T۲ که می توان آن را کپی خلاقانه از فورد برانکو آمریکایی دانست 
را راهی بازار خودرو خواهد کرد. فیدلیتی پرایم و فیدلیتی پرســتیژ محصولاتی از 
برند جتور است که برای مصرف کننده ایرانی آشناست. همچنین خودرو فیدلیتی 
BX1 از سوی این شرکت در خلال نمایشگاه خودرو تهران به نمایش درآمد که در 
بازار چین با نام جتور داشنگ شناخته می شــود. این بار اما این شرکت دست روی 
یکی از خودروهای جدید جتور که قابلیت آفرود مناســبی نیز دارد گذاشته و قصد 
دارد آن را راهی بازار خودرو کند.از آنجــا که جتور زیرمجموعه برند چری در چین 
است، مشخصات فنی محصولات آن با خودروهای چری یکسان است. جتور T۲ با دو 
پیشرانه 1/۶ لیتری و ۲ لیتری و یک مدل هیبریدی در بازار خودرو چین در دسترس 
است.پیشرانه این خودرو با محصولاتی مانند تیگو ۸پرو، تیگو ۸ پرومکس، فونیکس 
اف ایکس و آریزو ۶ یکسان است و نیرویی معادل 19۷ اسب بخار و ۲90 نیوتن متر 
گشتاور را تولید می کند. جتور T۲ در بازار کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس با 

قیمتی معادل ۲ میلیارد و ۶00 میلیون تومان عرضه می شود.

تخت گاز قیمت ها در بازار خودرو

گزارش ها از بازار خودرو، از افزایش ۲ تا ۲0 میلیون تومانی قیمت ها حکایت دارد. به 
گزارش   خبرآنلاین، بررسی روند بازار خودرو حاکی از آن است که در معاملات ۲4 
ساعت گذشته پراید SE 1۵1 مدل 1403 در بازار خودرو ۵ میلیون تومان گران شد و 
به قیمت 34۵ میلیون تومان رسید. پراید SE 1۵1 مدل 140۲ نیز از ۵ میلیون تومان 
کاهش قیمت داشته و به قیمت 3۲۵ میلیون تومان رسیده است.در این میان، پژو ۲0۶ 
تیپ 3 پانوراما مدل 140۲ طی ۲4 ساعت گذشته ۵ میلیون تومان گران شده و ۶۷۵ 
میلیون تومان قیمت خورده است. پژو ۲0۷ دنده ای مدل 1403 هم ۵ میلیون تومان 
افزایش قیمت داشته و ۸۲0 میلیون تومان قیمت پیدا کرده است. پژو ۲0۷ پانوراما 
اتوماتیک TU۵P مدل 1403 هم با افزایش 10 میلیون تومانی، یک میلیارد و ۸۵ 
میلیون تومان قیمت داشت. اما پژو ۲0۷ تیپ ۵ مدل 140۲ هم با افزایش ۵ میلیون 
 ELX-TU۵ تومانی، ۶90 میلیون تومان قیمت پیدا کــرد. در عین حال، پژوپارس
مدل 140۲ طی ۲4 ساعت گذشته در حدود ۵ میلیون تومان افزایش قیمت داشت 
و ۸4۵ میلیون تومان شد. پژوپارس LX مدل 140۲ هم با افزایش ۵ میلیون تومانی، 
۸40 میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V۲ مدل 1403 
در بازار 10 میلیون تومان گران شد و یک میلیارد و 40 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. 
تارا دنده ای V1 هم با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۸۶۵ میلیون تومان قیمت خورده 
است. همچنین تیبا صندوق دار SX بنزینی مدل 1401 در بازار 39۷ میلیون تومان 
به فروش رفت. تیبا هاچ بک EX مدل 1401 هم در بازار به قیمت 40۲ میلیون تومان 
رسید.  شــاهین G اتومات CVT مدل 140۲ هم 10 میلیون تومان گران شده و به 
قیمت ۸۸0 میلیون تومان رسیده است. همچنین کوییک GX L دنده ای مدل 1403 
 GX با افزایش 3 میلیون تومانی به قیمت 44۵ میلیون تومان به فروش رفت. کوییک
L دنده ای مدل 140۲ هم 3 میلیون تومان افزایش قیمت داشــت و به قیمت 430 

میلیون تومان رسید.

مرسدس اما با ظاهری الهام  گرفته از 
جعبه ماهی!

اتومبیل فارسی: در دورانی که به عنوان یکی از حساس ترین و بحران زده ترین 
زمان های دایملرکرایســلر محســوب می شود، مرســدس تصمیم گرفت که 
خودرویی الهام گرفته از طبیعت طراحی کند. به طور خاص، آن ها سراغ یک گونه 
خاص از جعبه ماهی )boxfish( رفتند که در اقیانوس هند و اقیانوس آرام پیدا 
می شود. همانند منبع الهام خود، این مدل مفهومی نیز ظاهر حقیقتا ناآشنا و 
عجیبی دارد اما در عین حــال، از آیرودینامیک خیره کننده ای بهره می برد که 
ضریب درگ آن به فقط 0/19 می رسد.به غیر از ظاهر الهام گرفته از یک ماهی و 
اتاقکی با طراحی مینی مالیست که یک سقف پانورامیک و دوربین های متعدد 
)به جای آینه های رایج سنتی( دارد، مرسدس بایونیک به خاطر مصرف سوخت 
بسیار بهینه خود نیز معروف شــد. این مدل مفهومی به یک پیشرانه ۲ لیتری 
توربودیزل مجهز بود کــه از فناوری SCR بهره می بــرد و نتیجه این نوآوری 
رساندن مصرف سوخت خودرو به فقط 4/3 لیتر در هر 100 کیلومتر بود. این 
فناوری منجر به کاهش ۸0 درصدی تولید مواد آلاینده )نیتروژن اکسید( نیز 
می شد. در اطلاعیه رسمی مرسدس نیز گفته شــده بود   در صورت راندن در 
سرعت ثابت 90 کیلومتر در ساعت، مصرف سوخت متوسط حتی بهینه تر هم 

می شود و به عدد تحسین برانگیز ۲/۸ لیتر در هر 100 کیلومتر می رسد.
مرسدس بایونیک ۲00۵ کاملا در شــرایط عملیاتی قرار داشت و می توانست 
تا چهار سرنشــین را در خود جای دهد. مرسدس در بخش دیگری از اطلاعیه 
خود گفته بود   در ساخت خودرو از »متخصصان زیست شناسی« کمک گرفته 
تا بتواند »اصول رشــد موجود در طبیعت را در صنعت خودروســازی و بخش 

مهندسی آن« پیاده و شبیه سازی کند.

شاسی بلند آفرودی چری معرفی شد
خودروســاز چینــی 
چــری شاســی بلند 
 iCar آفرودی جدید
V۲3 را معرفی کرد. 
۲3 بــا  آی کار وی 
طراحی باکسی به روز 
و قــوای محرکه تمام 
برقی به بازار می آید. 
خودروســاز چینــی 
 iCar چری که در ایران هم شهرت دارد، به تازگی از یک اس یو وی تمام برقی با نام
V۲3 رونمایی کرد. این خودرو اولین محصول مشــترک چری و شــرکت »ژیمی 
تکنولوژی« )Zhimi Technology( اســت و همچنین دومین محصول تولید 
انبوه از سری iCar به حساب می آید؛ پیش تر چری iCar 03 از این سری روانه به 
تولید رســیده بود.این اس یو وی آفرودی جمع و جور با سبک طراحی رترو که این 
روزها در خیلی از خودروها از جمله تویوتا لندکروزر پرادو نسل جدید دیده می شود، 
در تلاش برای جذب قشر جوان ترِ علاقه مند به آفرود است. مثل خیلی از خودروهای 
این چنینی، iCar V۲3 هم شاسی بلندی مناسب برای کاربری روزمره شهری است 
و هم می تواند تا حد مشخصی در جاده های آفرودی خارج از شهر به نیاز رانندگان 
پاسخ بدهد. چری iCar V۲3 مثل iCar 03 بدنه ای مکعبی یا به اصطلاح باکسی با 
چراغ های جلو گِرد، کاپوت بالا آمده، سپرهای حجیم و گلگیرهای برجسته دارد. در 
طراحی آن همچنین المان هایی مثل دستگیره های در مخفی، رکاب های کناری و 

رینگ های پدال مانند )در اندازه 19 و ۲1 اینچی( به چشم می خورند.

دندهمعکوس 

 نیش ترمز

 چهار چرخ

داشبورد 

  رئیس سازمان استاندارد: استاندارد خودروهای تولیدی را   مداو م رصد می کنیم
  رئیس پلیس راهور فراجا: »بدنه خودروهای داخلی« استحکام کافی در تصادفات را ندارد

 سه روایت از رنگ نیسان آبی،
 استاندارد خودروها و کیفیت بدنه

دو ماه گذشت و انبارهای 
گمرک پر از خودرو نشد

وعده های کاذب خودرویی در سال ۱۴۰۳ هم ادامه 
می یابد؟

سخنگوی اسبق گمرک جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه اگر ارز مورد نیاز 
برای واردات خودرو اختصاص نیابد و مشکلات برطرف نشود، مشکلات فعلی 
بازار خودرو ادامه خواهد یافت، گفت: طبیعی است که با وجود خرید از طرف 
خارجی، خودروها آن سرعتی که برای ورود به بازار باید داشته باشند را نخواهند 
داشت و اماکن بندری به جای محل ارزیابی به محل دپو کالا تبدیل می شود. 
حدود دو ماه پیش بود که مهدی ضیغمی، رئیس ســازمان توسعه تجارت و 
مجری طرح واردات خودرو اظهار نظر جنجالی را در مورد روند واردات خودرو 
مطرح کرد و گفت که بــه زودی آنقدر خودرو وارد خواهیــم کرد که ظرفیت 
انبارهای گمرک پاسخگو نباشد.او اواخر بهمن ماه گفته بود که »ما در پنج سال 
گذشــته ممنوعیت در زمینه واردات خودرو داشتیم که در دو سال گذشته با 
بیش از ۲۵ اقدام، توانستیم با تعاملاتی که شکل گرفت، موانع را برطرف کنیم. 
همچنین به نظر می رسد طی چند روز آینده آتی به حدی خودرو وارد خواهد 
شد که در فضای انبار برای نگهداری خودرو جهت ترخیص از گمرک به مشکل 
خواهیم خورد.« حالا اما با وجود گذشته نزدیک به دو ماه از این اظهارنظر که 
زمان مناسبی برای صحت سنجی این ادعا است، مشاهده می شود روند سابق 
و کند واردات خودرو ادامه دارد، اتفاق تازه ای در این زمینه رخ نداده و خبری 
از انبارهای پر از خودرو نیست و سرانجامی بر اتمام وعده های خام خودرویی 
هم نیست.در همین رابطه روح الله لطیفی، سخنگوی اسبق گمرک جمهوری 
اسلامی ایران در مورد رویه واردات خودرو به کشور به اقتصاد آنلاین گفت: هر 
کالایی اعم از خودرو اگر متقاضی داشته باشــد، موانعی برای واردات نداشته 
باشد، قیمت رقابتی باشد و استانداردهای کشور مقصد هم فراهم باشد امکان 
واردات به کشور را دارد. لطیفی افزود: واردات هر کالایی که قبل از ورود ثبت 
سفارش معتبر داشته باشــد، مدارک حمل و فروش درست باشد و بحث های 
مرتبط با کد رهگیــری بانک و تخصیص و تامین ارز تا اعلامیه بانک درســت 
انجام شده باشد خیلی طول نمی کشــد و در کمتر از یک تا دو هفته ترخیص 
می شود. در برخی مواقع کالا مجوزهای سازمان های همجوار مثل محیط زیست 
و اســتاندارد را ندارند و به همین دلیل ترخیص خودروهایی که برای بار اول 
وارد کشور شده زمان می برد.اگر خودروی خارجی با قیمت و کیفیت مناسب 
وارد شود بر شرایط ســایر خودروها که در کشور خرید و فروش می شود تاثیر 
می گذارد. سخنگوی اسبق گمرک جمهوری اسلامی ایران بیان کرد: این که 
رییس کل سازمان توســعه تجارت ایران گفته اند که آنقدر خودرو وارد کشور 
می شود که جا در انبارها نباشد، برای کشور ما یک امر غیرواقعی نیست و اگر 
مسیر برای ورود خودروهای باکیفیت و قیمت مناسب باز باشد، این امر می تواند 
واقعی باشد؛ اما این که این اتفاق می افتد یا نه را من خبر ندارم که چه مذاکراتی 
با شرکت های خودروساز خارجی انجام شده و چگونه قرار است ارز مورد نیاز را 
تامین کنند.وی افزود: سوال اینجا است که آیا قرار است از محل ارز اشخاص 
یا ارز کالاهایی که قبلا در خارج از کشــور خرید و فروش شده، ارز صادراتی و 
یا نه از ارزهای تخصیصی بانک مرکزی استفاده کنند. اگر تصمیماتی در این 
زمینه گرفته شده باشــد تامین ارز واردات خودرو هم امر بعیدی نیست و این 
امکان وجود دارد. لطیفی تصریح کرد: وعده واردات 100 هزار دستگاه خودرو 
داده شده بود که انجام نشــد، اگر ارز اختصاص نیابد و سایر مشکلات برطرف 
نشود و قرار باشد همین مسیر ادامه یابد، طبیعی است که با وجود خرید از طرف 
خارجی، خودروها آن سرعتی که برای ورود به بازار باید داشته باشند را نخواهند 
داشــت و اماکن بندری که محل ورود کالا و محل ارزیابی، اعمال حاکمیت و 
کنترل استانداردها است، به جای محل ارزیابی به محل دپو کالا تبدیل می شود 

که امیدواریم این اتفاق رخ ندهد.
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شرکت پارس خودرو کاتالوگ مشخصات کامل و امکانات 
جدیدترین محصول سدان ساخت این شرکت با نام سهند 
S را اعلام کرد. اواخر ســال 140۲ شرکت پارس خودرو 
مشخصات محصول جدید ســهند را منتشر کرد. نسخه 
دنده ای این خودرو در دو تیپ S  نسخه استاندارد  و تیپ 
G  نسخه فول آپشن  عرضه خواهد شد. به تازگی کاتالوگ 
اصلاح شده و نهایی سهند S منتشــر شده است. خودرو 
مذکور در واقع نسخه فیس لیفت ساینا محسوب می شود 
که بر پایه پلتفرم X۲00 سایپا طراحی و تولید شده است. 
از نظر طراحی ایــن محصول تا حدود زیــادی به خودرو 

سایپا اطلس شباهت دارد که در بخش های مختلف بدنه و 
حتی طراحی تریم دو رنگ داخلی نیز مشهود است.طول، 
عرض و ارتفاع سهند S به ترتیب 4۲1۵، 1۶۷۷ و 14۸۵ 

میلی متر و فاصله بین دو محور آن ۲410 میلی متر است.

S مشخصات فنی و امکانات سهند  
در بخش فنی این خودرو مشترکا با اطلس و کوییک نسل 
جدید از یک پیشــرانه 1/۵ لیتری چهار ســیلندر تنفس 
طبیعی GSI M1۵ با توان 90 اسب بخار و گشتاور 13۷ 
نیوتن متر بهره می برد. مجموع این نیرو توسط گیربکس ۵ 

سرعته دستی به چرخ های جلو منتقل می شود. در طراحی 
این پیشرانه شاهد برخی به روزرسانی هایی چون سیستم 
زمان بندی متغیر سوپاپ ها و استفاده از هدرز بودیم؛ اما 
همچنان باید گفت این پیشرانه از معماری ساده و قدیمی 
برخوردار است و با اســتانداردهای   جهانی فاصله بسیار 
زیادی دارد. از امکانات این خودرو می توان کیســه های 
هوای راننده و سرنشین جلو، سیستم تهویه الکترونیکی 
دســتی، سیســتم کنترل پایداری، چراغ روشنایی روز، 
سنسور نور، سیستم پایش فشار باد تایرها TPMS، نشانگر 
تعویض دنده GSI، فرمــان هیدرولیک، آینه های جانبی 

برقی و سنسور دنده عقب را نام برد. برخی از امکاناتی که 
در تیپ G عرضه شده و جای خالی آن در تیپ S احساس 
می شود رینگ های 14 اینچی آلومینیومی، کنترل سیستم 
صوتی   روی فرمان، کاور صندلی چرم و پارچه، تریم داخلی 
دو رنگ، آینه های تاشو برقی با گرم کن، سانروف، صفحه 
نمایش مالتی مدیای ۷ اینچی و دوربین دنده عقب است.با 
توجه به سطح امکانات این خودرو انتظار می رود تا سهند 
S با قیمت مقرون به صرفه تری نســبت به رقیبان خود به 
بازار عرضه شود تا به گزینه ای جذاب برای افرادی که قصد 

خرید خودرو با بودجه محدود دارند تبدیل شود.

 کاتالوگ مشخصات و امکانات سهند S منتشر شد
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كاهش  تأخیر در پروازهای نوروزی امسال
تأخیر پروازها در نوروز امسال 57درصد كاهش پیدا كرد. شمس الدين 

فرزادي پور، مديرعامل شرکت هواپیمايی جمهوری اسلامی ايران با بیان 
اين که افزايش ايمنی و کاهش تاخیر پروازها را برای ايام نوروز در برنامه 

داشتیم، گفت: »میانگین تاخیرات پروازهای ايران ايِر ۱۲ دقیقه بود که 
نسبت به سال گذشته 57 درصد کاهش داشت. در مجموع در بازه نوروز 

۱۱هزار و يك پرواز انجام شد که ۹5۶ پرواز برنامه ای و ۱۴5 پرواز 
فوق العاده بود تا بتوانیم خدمات مناسبی به مردم ارائه دهیم«. او با بیان 

اين که افزايش ايمنی و کاهش تاخیر پروازها را برای ايام نوروز در برنامه 
داشتیم، گفت: »میانگین تأخیرات پروازهای ايران ايِر ۱۲ دقیقه بود که 

نسبت به سال گذشته 57درصد کاهش داشت«.

ساعت كاري ادارات تغییر مي كند
ساعت كاري ادارات از ۱5 خرداد تا ۱5 شهريور تغییر مي كند. 

مصطفي رجبي مشهدي، سخنگوی صنعت برق گفت: »برای تغییر 
ساعت کار ادارات، مصوبه هیأت وزيران در سال گذشته را داريم 
که همچنان قابل اجراست. اين مصوبه امسال نیز اجرايی می شود 
و از ۱5 خرداد تا ۱5 شهريور اعمال خواهد شد؛ بنابراين ساعت 

کار ادارات بر اساس اين مصوبه تغییر پیدا می کند«. براساس 
مصوبه سال گذشته هیأت وزيران به منظور مديريت مصرف برق، 
در فصل گرم سال ساعت کِاری ادارات به شش صبح تا يك ظهر 
تغییر پیدا می کند. در بازه فصل گرم سال ۱۴۰۲ اين اقدام باعث 

شد که ۸5۰ مگاوات صرفه جويی برق محقق شود.

پرطرف دارترين مقاصد خارجي مشخص شد
بیشترين سفرهای خارجی به ترکیه، دبی و عراق انجام شده است. 
سعید چلندري مديرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی با 
بیان اينکه سهم شرکت های داخلی از پروازها 5۴درصد و سهم 

شرکت های خارجی ۴۶درصد بوده است، گفت: »در ايام نوروز در 
شهر فرودگاهی امام خمینی ۳۱درصد افزايش مسافر و ۲5درصد 

افزايش پرواز داشتیم؛ نوروز امسال سه هزار و ۹۹۴ پرواز به 
اقصی نقاط دنیا داشتیم و ۶۲5هزار و 7۲5 نفر پرواز انجام شد. 

همچنین بار مسافری ۴5درصد رشد داشت و ۱۴ شرکت داخلی 
و ۳۴ خارجی در فرودگاه امام خمینی فعالیت داشتند. شرکت های 
داخلی نیز با سهم 5۴درصدی دو هزار و ۱7۴ پرواز انجام دادند«.
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تردد اتوبوس ها در نوروز پنج درصد رشد داشته است. حمیدرضا 
شهركي ثانوي، معاون سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: 

»تعداد مسافران سفرهای جاده ای از طريق حمل ونقل عمومی سه 
درصد کاهش داشت؛ اما تعداد سفرهای ناوگان عمومی سه درصد و 

تردد اتوبوس ها پنج درصد رشد داشت«. او توضیح داد: »در سفرهای 
جاده ای از طريق حمل ونقل عمومی شش میلیون و ۹۳۲هزار و ۹۶7 

نفر مسافر داشتیم که نسبت به سال گذشته سه درصد کاهش داشت؛ 
اما سفرهای ناوگان عمومی با 7۴۴هزار و 75۱ سفر، رشد سه درصدی 

داشت. همچنین برای تردد اتوبوس ها رشد پنج درصدی پیش بینی 
کرده بوديم که توسط بخش خصوصی انجام می شود«.

شاخص كل بورس رشد كرد
تالار شیشه ای پس از نوسانات روزهای ابتدای سال، طی 

روزهاي گذشته و از ابتداي هفته رنگ سبز به خود گرفته است. 
بازار بورس روز گذشته، دوشنبه ۲۰ فروردين ماه، به میزان 

۱۹هزار و ۹۲7 واحد رشد کرد تا شاخص کل به رقم دو میلیون 
و ۲5۴هزار و ۸5۲ واحد برسد. روز دوشنبه ۲۰ فروردين ماه، 

بیش از ۳۳۲هزار معامله به ارزش پنج هزار و ۶۴7 میلیارد 
تومان در بورس اوراق بهادار انجام شد. نمادهايي چون فارس، 

فملی، شپنا و وبملت بیشترين تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
داشتند. نمادهای پرتراکنش نیز به ترتیب وبملت، ذوب، شستا 

و فملی بودند.

متوسط قیمت مسكن در اسفندماه ســال 1402 برابر با 81 
میلیون و 440 هزار تومان بود. با ورود به سال 1403، فعالان بازار 
پیش بینی هایی را درمورد وضعیت بازار مسكن در سال جدید 
داشته اند. همكاران ما در خبرگزاري خبر آنلاین این پیش بینی ها 
را در گزارشي منتشــر كرده اند كه ما بخش هایي از آن را براي 

مطالعه شما در اینجا آورده ایم.
فعالان بازار مسکن با اشاره به شرایط رکودی بازار مسکن، اعتقاد 
دارند: دولت باید یک برنامه ریزی عاجل و سیاست ورزی مناسبی 

برای سال 1403 در حوزه مسکن و ساختمان داشته باشد.
   بازار مسکن را رکود فراگرفته است

ایرج رهبر، رئیس کانون سراسری انبوه سازان مسکن مي گوید 
بازار مســکن در حال حاضــر در حالت رکود اســت و خیلی 
خریدوفروش و معامله انجام نمی شــود. البته ممکن است که 
امســال خریدوفروش تا حدی از رکود خارج شــود که در این 
حالت، این احتمال وجود دارد که یک مقداری افزایش قیمت 
داشته باشــیم. رهبر متذکر شــد: به نظر من تغییری در بازار 
مسکن حاصل نمی شود، چون تولید آن چنانی نخواهند داشت 

و در حدی است که الان انبوه سازان ما می سازند.
   ترکش دلار ۶۰ هزارتومانی، بازار مسکن را فلج کرد

کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشــاوران املاک با اشاره به 
وضعیت بازار مسکن و اجاره در سال گذشته، گفت: باتوجه به 
تورم موجود، می توان گفت سال 1402 با همه سختی هایش 
تمام شد و مردم ساکن شدند، هر چند که از نظر طبقه ممکن 
است پایین تر آمده باشند یا از نظر کیفیت، مطلوبشان را پیدا 
نکرده باشــند، اما بااین حال شــرایط به این شکل گذشت. اما 
در سال 1403 شرایط به سیاســت های دولت برمی گردد که 
چه اتفاقاتی رقم می خورد که قیمت های ثابتی داشته باشیم و 
بتوانیم آرامشی را در حوزه مسکن مشاهده کنیم؛ از نظر بازارهای 
موازی مثل طلا و ســکه و دلار و مصالح ساختمانی گرفته که 
ثبات قیمت ها باید وجود داشته باشد تا حقوق و دستمزد کارگر. 
همه این ها دست به دست هم می دهند و وضعیت قیمت ها در 
سال آینده را رقم می زنند. حالا اگر ثبات قیمتی داشته باشیم، 
می توانیم سال 1403 را به شرط آنکه آمار و اطلاعاتمان از جامعه 
و قشر آسیب پذیر کافی باشد، پشت سر بگذاریم. ما همه ساله 
یک تورمی را داریم. حتی اگر دولت بتواند تورم را مهار کند که 
البته به خیلی مسائل بستگی دارد، کار بزرگی انجام داده است. او 
تأکید كرد به طور معمول هر ساله 2۵ درصد نسبت به سال قبل 
اجاره ها افزایش پیدا می کند. تعیین این اعداد و ارقام کار بدی 
نیست، در همه جای دنیا هم این اتفاق می افتد، ولی در ایران 
بستر آن هنوز فراهم نبوده و ابزار لازم برای این کار مهیا نیست.

   معاملات مسکن ۶۰ درصد ریخت
داود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک می گوید 
چند رویداد مهم در سال 1403 پیش روی اقتصاد ایران و جهان 
است. در اقتصاد ایران، بالاخره کسانی که در مجلس رای آوردند، 
امسال در مجلس حضور پیدا می کنند و باید ببینیم چه مسیری 
را برای اهداف دولت در بخش مسکن ترسیم می کنند. همچنین 
باید ببینیم بازارهای موازی با بخش مسکن چه مسیری را طی 
می کنند و چه کاهش یا جهشی را خواهند کرد که قطعاً قیمت 

مسکن نیز از آن تأثیر می گیرد.
   جهش شدید قیمت مسکن در راه است؟

فرشــید پور حاجت، عضو کانون سراسری انبوه سازان مسکن 
مي گوید به نظر می رسد ســال 1403 یکی از سال های بسیار 
پرتلاطم برای حوزه اقتصاد کشور باشــد. از یک سمت بحث 
مالیات ها را داریم و از سوی دیگر، از همین ابتدای سال 1403، 
افزایش نرخ حقوق و دستمزد را شاهد هستیم که کف آن بالغ 
بر 3۵ درصد است. همچنین شــهرداری ها و شوراهای شهر، 
تعرفه هایی که می بایســت بابت عوارض منتج به صدور پروانه 
ساختمان داشته باشــند، کف آن را بالای 40 درصد افزایش 
دادند و حتی در برخی مناطــق، بالغ بر 80، ۹0 درصد افزایش 
را داشــتیم. به تبع آن، ســایر نهاده های تولید و دستگاه های 
خدمات رسان مثل سازمان نظام مهندسی، شرکت های توزیع 
آب، برق و گاز در ســال جدید افزایش قیمت خواهند داشت. 
براین اساس، به نظر می رسد تورم در ســال 1403 مجدداً در 
بازار مســکن نقش آفرین خواهد بود و افزایش قیمت مسکن 
دورازذهن متصور نیست، اما در حوزه رکود هم به نظر می رسد 
شــکاف عمیقی که امروز در حوزه حقوق و دســتمزد و منابع 
درآمدی مردم وجود دارد، باز هم نقش خود را در حوزه مسکن 

و ساختمان خواهد داشت.
   پایان سال قیمت مسکن به چه اعدادی می رسد؟

همچنین سعید مســگری، اقتصاددان در یادداشتی در فضای 
مجازی درباره قیمت مسکن در سال جدید نوشت سال گذشته 
که سال نسبتاً باثباتی برای مسکن بود، قیمت مسکن 24 درصد 
افزایش یافته است. در ســناریو خوش بینانه امسال هم همین 
حدود رشد خواهیم داشت. یعنی برای خرید یک آپارتمان 70 
متری در مناطق جنوبی تهران در پایان ســال باید حدود یک 

میلیارد تومان بیشتر هزینه کرد.
این اقتصاددان با بیان این که سناریو بدبینانه )آغاز جهش( که 
بماند، تصریح کرد: مسکن همچنان دور و دست نیافتنی می شود. 
او عنوان کرد اکنون تعلل در خرید مسکن می تواند بسیار گران 

تمام شود و منجر به دست نیافتنی شدن خانه شود.

  نبض بازار

چند پیش بینی درمورد قیمت مسكن در سال 14۰3

در حــال حاضر 12 بانــک مجهز به سیســتم صدور چک 
الکترونیکی هستند و به تدریج همه بانک ها به این سیستم 
مجهز می شــوند و همچنین تمام بانک هــا در حال حاضر 
مجهز به سیستم پذیرش چک الکترونیکي هستند. براساس 
برنامه ریزی صورت گرفته چک کاغذی تا سه سال آینده در 
شبکه بانکی حذف و چک الکترونیکی جایگزین می شود. اما 
اگر بخواهید از دسته چك الكترونیكي به جاي دسته چك هاي 

سنتي استفاده كنید، باید از چه طریقي اقدام كنید؟
  برای صدور چک الکترونیکی، لازم نیست که صادرکننده 
و دریافت کننده دارای حســاب بانکی باشــند. کافی است 
که صادرکننده با اســتفاده از امضای الکترونیکی خود یک 
چک دیجیتال را از طریق سامانه های چکنو یا نهاب ایجاد 
کند؛ این یعني وارد سامانه چکنو یا نهاب شود و با رمز عبور 
خود وارد شــود. از منوی صدور چک، گزینه ي صدور چک 
الکترونیکی را انتخاب کند و مشخصات چک را وارد کند. این 
مشخصات شامل مبلغ چک، تاریخ سررسید، نام و شماره ملی 
دریافت کننده است؛ نوع چک را مشخص كرده و قابل انتقال 
یا غیرقابل انتقال بودن را توضیح دهد. ســپس باید امضای 
الکترونیکی خود را وارد كند. این امضا می تواند با اســتفاده 
از کلید های عمومی و خصوصی، کارت هوشمند، تشخیص 
چهره یا اثر انگشت انجام شود و ســپس درخواست صدور 

چک را تأیید کند.
   بــرای انتقال چــک الکترونیکــی، لازم نیســت که 
دریافت کننــده، چک را به صورت فیزیکــی به فرد دیگری 

تحویل دهد و کافی است که دریافت کننده شماره چک را 
به فرد دیگری بدهد. براي این کار او باید وارد سامانه چکنو 
یا نهاب شود و با رمز عبور خود وارد شــود. از منوی انتقال 
چک، گزینه انتقال چک الکترونیکی را انتخاب کند. شماره 
چک را وارد کند و جزئیات چک را بررسی کند و شماره ملی 
فردی که می خواهد چک را به او انتقــال دهد را وارد کند و 
در انتها درخواســت انتقال چک را تأیید کند. پس از انجام 
این مراحل، چک الکترونیکی به فرد دیگری انتقال می یابد 
و دریافت کننده می تواند شماره چک را به فرد جدید بدهد. 
دریافت کننده همچنین می تواند چک را از طریق پیامک، 

ایمیل، تلگرام و غیره به فرد جدیدي ارسال کند.
   بــرای نقدکردن چــک الکترونیکی، لازم نیســت که 
دریافت کننده چک را به بانک ببرد و مــدت زمانی را صبر 
کند تا چک، تأیید شود. کافی است که دریافت کننده شماره 
چک را به بانک یا صرافــی بدهد و مبلغ چــک را دریافت 
کند. برای این کار، دریافت کننده بایــد مراحل زیر را طی 
کند؛ او باید به بانک یا صرافی مراجعه کند و شــماره چک 
را به کارمند بدهد، کارمند با اســتفاده از ســامانه چکنو یا 
نهاب، جزئیات چک را بررسی کند و مبلغ چک را از حساب 
صادرکننده کسر کند و کارمند مبلغ چک را به دریافت کننده 
پرداخت کند. این پرداخت می تواند به صورت نقد یا انتقال 
به حساب دریافت کننده انجام شود. کارمند رسید پرداخت 
را به دریافت کننده بدهد و پــس از انجام این مراحل، چک 

الکترونیکی نقد مي شود.

   بانك

رازهاي استفاده از دسته چك الكترونیكي

كمــاكان پرفروش ترین گوشــي برند اپل در بــازار ایران 
آیفون 13 با حافظه داخلي 128 گیگابایت و حافظه موقت 
چهار گیگابایت اســت. قیمت این مدل درحال حاضر بین 
42 میلیون تومان تا 42 میلیــون و ۵00هزار تومان گفته 
مي شود. البته برخي از فروشــندگان، در كنار این موبایل 
شارژر هم به شما ارائه مي دهند كه باعث مي شود قیمت به 
44 میلیون و ۹۹0هزار تومان برســد. اگر بخواهید حافظه 
داخلي بیشتري در دسترس داشته باشید، مي توانید سراغ 
حافظه داخلــي 2۵6 گیگابایت بروید كــه قیمتش به ۵۵ 
میلیون و 800هزار تومان رســیده است. شــما مي توانید 
آیفــون 13 پرومكس هم در بازار پیدا كنیــد كه با حافظه 
داخلي 2۵6 گیگابایت و حافظه موقت شــش گیگابایت با 
قیمت 72 میلیون و 7۵0 هزارتومان فروخته مي شود. نسخه 
2۵6 گیگابایتي همین موبایل 8۹ میلیون و 2۵0هزار تومان 
قیمت دارد. اگر دنبال آیفون 13 پرو باشید، كف قیمت آن 
77 میلیون تومان و مربوط به نسخه 128 گیگابایتي است. 
در صورتي كه فضاي بیشتري براي ذخیره سازي بخواهید 
مي توانید این موبایل را با حافظه داخلي 2۵6 گیگابایت به 
قیمت ۹0 میلیون تومان بخرید. برخي از فروشندگان كه 
آیفون 13 پرو را با حافظه داخلي ۵12 گیگابایت هنوز در 
ویترین خود دارند، آن را تا 120 میلیون تومان هم قیمت 

مي دهند.
از دیگر گوشــي هاي اپل كه هنوز به طور مجازي در داخل 
ایران پیدا شده و فروش مي رود آیفون 11 است كه در سال 

201۹ تولید شــده اما یكي از پرفروش ترین مدل هاي اپل 
به حســاب مي آید. براي خرید آیفون 11 كه داراي حافظه 
داخلي 128 گیگابایتي است و چهار گیگابایت حافظه موقت 
دارد، باید 34 میلیون و ۵00 هزارتومان پول داشته باشید. 
البته نسخه اي كه حافظه داخلي آن 64 گیگابایت است هم 
در برخي از فروشگاه ها پیدا مي شود كه 2۹ میلیون تومان 
قیمت دارد. اما اگر از نســخه هایي كه به صــورت قانوني از 
گوشي هاي اپل صرفه نظر كنیم، به مدل هایي مي رسیم كه 
به دلیل عدم واردات قانوني، رجسیتر نمي شوند و خریدشان 
دردسر اســت. برخي از فروشــندگان به طور غیرقانوني و 
زیرمیزي اقدام به فروش آیفون هــاي 14 یا 1۵ مي كنند؛ 
مثلًا یكي از آنها آیفون 14 پرومكس را با حافظه داخلي 2۵6 
گیگابایت 70 میلیون تومان قیمت گذاشته است و دیگري 
مي گوید آیفون 14 پرومكسي كه حافظه داخلي آن 128 
گیگابایت است، 74 میلیون تومان است؛ فروشنده دیگري 
براي آیفون 14 پرو با حافظه داخلي 2۵6 گیگابایت قیمت 
64 میلیون تومان را تعیین كرده است. آیفون 1۵پرومكس 
كه بــا حافظه داخلــي 2۵6 گیگابایت فروخته مي شــود 
توسط یكي از فروشــندگاني كه آن را به صورت غیرقانوني 
مي فروشــد، از خریداران 82 میلیون تومان پول مي گیرد. 
یك نفر دیگر قیمت آیفون 1۵ ســاده را با حافظه داخلي 
128 گیگابایت 48 میلیون تومان تعیین كرده است. گزینه 
دیگري آیفون 1۵ پرو را با حافظه ۵12 گیگابایت مي فروشد 
و براي آن قیمت 103 میلیون تومان را درنظر گرفته است.

   ديجيتال
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4۰۰ هزار

یک میلیون و 15۰ هزار

983 هزار

دو میلیون و 155 هزار

دو میلیون و 8۰۰ هزار

یک میلیون و 79۰ هزار

8۶۰ هزار

یک میلیون و 72۰ هزار

یک میلیون و 3۶۰ هزار

دو میلیون

قیمت انواع پاوربانک

ریمکس

سامسونگ

شیائومی

انرجایزر

راوپاور

سیلیکون پاور

ویگر

باسئوس

باسئوس

سیلیکون پاور

 RPP-96 

EB-P3400

 PLM18ZM

 UE30057PQ

RP-PB201

QS55

 v11

PPAD0001

 UE30000PQ

QX55
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قیمت پرفروش ترین سایدبای سایدها

ایکس ویژن

ایکس ویژن

ایکس ویژن

جی پلاس

دوو

اسنوا

جی پلاس

ایکس ویژن

ایکس ویژن

امرسان

TS552

TS666

TF541

GSS-P7525

DS-3330MW

SN8-2028SS

GSS-P7630W

TS665

TF540

RFR3292D

3۰ میلیون و 9۰۰ هزار

3۶ میلیون و 4۰۰ هزار

35 میلیون و 8۰۰ هزار

35 میلیون

۶2 میلیون و 94۰ هزار

5۰ میلیون و 25۰ هزار

44 میلیون و 9۰ هزار

31 میلیون و 7۰8 هزار

35 میلیون و 9۰۰ هزار

5۶ میلیون و 7۰۰ هزار

1

2

3

4
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6
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8

9

10

بیشترین -

۶9 هزار و ۶73

17 هزار و 595

دو هزار و 15

42 میلیون و 358 هزار

39 میلیون و ۶8۰ هزار

25 میلیون و 4۶۰ هزار

15 میلیون و 5۰۰ هزار

هفت میلیون و 22۰ هزار

سه میلیون و ۶۰5 هزار

جدول قيمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین -

۶9 هزار و 7۶

17 هزار و 449

هزار و 995

41 میلیون و 31 هزار

38 میلیون و 888 هزار

24 میلیون و 8۶۰ هزار

14 میلیون و 84۰ هزار

aa میلیون و 92۰ هزار

سه میلیون و 475 هزار و 5۰۰

  سکه

سکه به خریدارانش رحم کرد
سکه گرمی و ربع سکه بیش از انواع دیگر سکه کاهش پیدا کرده است

انواع ســکه که در روزهای اخیر به دلیل اتفاقات سیاسی و 
حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه بالا رفته بود، 
در روزهای اخیر کاهش قیمت چشــمگیری داشت. برای 
مثال سکه امامی دیروز در مقایسه با سقف قیمت خود بیش 
از هشت درصد ارزان شد. بیشترین کاهش قیمت، مربوط به 
دو سکه ربع سکه و سکه گرمی بود که کاهش قیمت آنها در 
همین مدت کوتاه، یعنی از شانزدهم فروردین ماه تا بیستم 

فروردین ماه به نزدیک 18درصد رسید.
   ســکه امامی که در روز 16فروردین ماه به 4۵ میلیون 
و ۹3۹هــزار تومــان رســیده بــود، از روز هجدهم روند 
روبه کاهشــی را آغاز کرد. این رونــد در روز 1۹ فروردین 

به اوج خود رســید و در مدت یک روز سکه بهارآزادی دو 
میلیون و 77۵هزار تومان ارزان و بــا قیمت 42 میلیون و 
1۵6هزار تومان فروخته شــد. در روز دوشنبه 20 اسفند، 
رقم از این هم پایین تر رفت و خریداران توانستند سکه های 
طرح جدید را با قیمت 41 میلیون و 634هزار تومان بخرند. 
در حال حاضر بازدهی یک ساله سکه امامی 30 درصد اعلام 
شده و حباب آن که هفته پیش 10 میلیون تومان را هم رد 

کرده بود، به شش میلیون و 4۵2هزار تومان رسیده است.
    خریداران ســکه بهار آزادی طرح قدیــم دیروز 20 
فروردین ماه، برای خرید هر عدد از چنین ســکه هایی در 
بیشتر ســاعات روز 38 میلیون و ۹1۵هزار تومان هزینه 

کردند که در مقایســه با روز قبل از آن حــدوداً دو درصد 
کاهش قیمت داشته است. درحالی که سکه بهارآزادی در 
روز 18 اسفندماه به ســقف قیمتی خود رسید و با قیمت 
42 میلیون و 11۵هزار تومــان فروش رفت که کمی بیش 
از هفت ونیــم درصد کاهش را نشــان می دهــد. بازدهی 
یک ساله سکه طرح قدیم برای خریداران 3۵درصد است و 
حباب آن در حال حاضر به سه میلیون و 7۵2هزار تومان 

رسیده است.
   قیمت نیم ســکه در روز گذشــته، یعنی دوشنبه 20 
فروردین ماه به 24 میلیون و 860هزارتومان رسید و حباب 
آن هفت میلیون و 28۹هزارتومان بود. بازدهی یک ســاله 

چنین سکه هایی30/3درصد بوده و در مدت شش ماه اخیر 
کســانی که با هدف سرمایه گذاری ســراغ خرید نیم سکه 
رفته بودند، ۵6/3درصد ســود کرده اند. ســود کسانی که 
همین یک ماه قبل و پیــش از تعطیلات نوروز برای خرید 
سکه نیم رفته بودند نزدیک به 20درصد بوده است. سکه 
نیم روز 16 فروردین ماه امسال به سقف قیمت خود رسید 
و 28 میلیون و 60هزارتومان فروش رفت. اما این وضعیت 
پایدار نماند و کاهش قیمت از روز هفدهم آغاز شد. تاجایی 
که روز دوشنبه و در همین مدت کم چهارروزه، قیمت آن 

11درصد کم شد. 
   قیمت ربع ســکه دیروز، 20 فروردین به 14 میلیون و 
840هزارتومان رسید که نسبت به روز قبل از آن کاهشی 
حدوداً هفت درصدی داشت. ربع ســکه روز 16 فروردین 
در جهشی یکباره که به  دلیل مســائل سیاسی اتفاق افتاد 
به 18 میلیون و 40هزارتومان رسیده بود؛ اما قیمت ها در 
روز هفدهم به بعد کاهشی شــد. تاجایی که می توان گفت 

در مدت چهار روز، قیمت ربع ســکه محبــوب خریداران 
نزدیک به 18درصد کاهش قیمت داشــته اســت. با همه 
این بالا و پایین شــدن های بازار، ربع ســکه در مدت یک 
ماه اخیر نزدیک به ۹درصد بازدهی داشته است و بازدهی 
شــش ماهه آن بیش از 36درصد بوده است. اما کسانی که 
یک ســال قبل اقدام به خرید ربع سکه کرده بودند، 26/4 
درصد ســود کرده اند. حباب ربع سکه در حال حاضر شش 
میلیون و 38هزارتومان اســت که بیش از یک سوم قیمت 

آن را تشکیل می دهد.
    سکه گرمی روز دوشنبه به کانال شش میلیون تومان 
بازگشت و در ساعات عصر با قیمت شش میلیون و ۹20هزار 
تومان به فروش رسید. این سکه در طول یک هفته گذشته 
یک ونیم درصد کاهش قیمت داشته که نمونه مشابهی در 
میان دیگر انواع ســکه طلا ندارد. در روز 16 فروردین ماه 
سکه گرمی تا هشت میلیون و 420هزار تومان بالا رفت و 
پس از آن روند نزولی در پیش گرفت. در همین مدت کوتاه 

قیمت ســکه گرمی که تحت تأثیر وقایع سیاسی بالا رفته 
بود، کاهشی 17/8 درصدی را تجربه کرد که تقریباً مشابه 
وضعیتی است که ربع سکه داشت. سکه گرمی در یک سال 
گذشته نتوانسته آن طور که باید قلب خریداران را تسخیر 
کند و در این مدت تنها یک ونیم درصد ســود نصیب آنها 
کرده است. اما اگر وضعیت را در شش ماه گذشته بررسی 
کنیم متوجه خواهیم شد که ســکه گرمی رشدی 11/3 
درصدی داشته است. در حال حاضر حباب چنین سکه ای 

به دو میلیون و ۵۹3هزار تومان رسیده است.
    طلای 18 عیار در غروب روز دوشنبه 20 فروردین ماه 
با قیمت سه میلیون و ۵16هزار و 300 تومان فروش رفت. 
درحالی که در روز هجدهم فروردین، قیمت هر گرم طلای 
18 عیار به سه میلیون و 680هزار و ۹00 تومان هم رسیده 
بود. در این مدت قیمت طلا کمی بیش از پنج درصد کاهش 
داشته است. بازدهی یک ساله طلای 18 عیار نزدیک به 3۹ 

درصد است.

  بازارگردي 

ماشین لباسشویی های گران و غول پیكر
مقایسه و بررسي سه ماشین لباسشویی كه ظرفیت بالایي دارند

گروه بازار |  ارزان ترین مدل های اتوماتیک ساخت کارخانه هایی مانند آبسال، بِست و ایکس ویژن است. قیمت چنین مدل هایی بین 1۰ تا 13 میلیون تومان است و دستگاه هایی کوچک و جمع وجور 
هستند. در مقابل برندها یي چون وست پوینت، جي پلاس و گرین، گران ترین دستگاه ها را تولید كرده اند كه بدنه نسبتاً بزرگ و دیگي با ظرفیت بالا دارند. این مدل ها بیش از 9 كیلوگرم لباس و پارچه 
را درخود جاي مي دهند. از دیگر مواردی که باید از آنها یاد کنیم، امکان شست وشوی انواع لباس و پارچه با استفاده از دستگاه هایی است كه قیمت بالایي دارند. مثلا شما می توانید بدون دغدغه 

لباس های تیره و مشکی را داخل ماشین لباسشویی بیندازید یا لباس های ظریف نوزادان را با دستگاه و به صورت اتوماتیک بشویید. 

WMSD-9142 ۱   وست پُوينت مدل

ماشین لباسشویی وست پُوینت مدل WMSD-9142 با 
ظرفیت ۹ کیلوگرم تولید شده است. این مدل به کاربران اجازه 
می دهد تا تعداد زیادی از لباس را در آن شست وشــو دهند. 
این ماشین لباسشویی از 16 برنامه تخصصی شست وشو بهره 
می برد و این امکان را برای کاربر فراهم می کند که حتی حین 
 A ++کار هم لباس های دیگری به ماشــین اضافه کند. گرید
برای میزان مصرف آب و گرید+++ Aبرای میزان مصرف برق 
در این محصول به خانواده ها در صرفه جویی مصرف انرژی و 
آب و کاهش هزینه های قبض، یاری می رساند. این محصول 
با اســتفاده از موتور اینوِرتر دیجیتــال و دایرکت درایو، یک 
شست وشــوی بهینه را برای شــما به ارمغان می آورد.  این 
محصول تحت لیسانس فرانسه و با استاندارد CE اروپا به تولید 
می رسد. این ماشین لباسشویی با استفاده از دیگ   لانه زنبوري 
خود علاوه بر چنگ زنی بیشتر به البسه، تماس لباس ها با دیگ 
را کاهش داده و از ایجــاد چروک در آن ها جلوگیری می کند. 
تکنولوژی مشابه بخارشــوی در ۹0 درجه سانتی گراد هم از 

دیگر امکانات قابل توجه محصول است.
قیمت: 33 میلیون تومان

اولین چیزی کــه در مواجهه با لباسشــویی جــی پلاس مدل 
GWM-MD106W با ظرفیت 10/۵ کیلوگرم چشــمتان 
را می گیرد شیب دار بودن قسمت پنل تنظیمات جلویی دستگاه 
اســت که امکان کار کردن با آن را به صورت ایستاده و بدون خم 
شدن برای انجام تنظیمات فراهم خواهد کرد. موتور این ماشین 
لباسشویی از نوع اینوِرتر اســت و صفحه نمایش آن هم لمسی 
است. از ویژگی های این ماشین لباسشویی می توان به تعداد بالای 
برنامه های شست وشو شامل 16 برنامه شست وشوی اصلی و هشت 
برنامه  تکمیلی اشاره کرد. یکی دیگر از قابلیت های آن خشک کن 
100درصد و شش کیلوگرمی آن اســت که در صرفه جویی در 
میزان مصرف آب و انرژی نقش مهمی را ایفــا می کند. قابلیت 
شستشوی سریع، برنامه اختصاصی برای ضدعفونی کردن، برنامه 
اختصاصی شست وشــوی لباس هایی از جنس پر، شست وشوی 
سریع و لباس های رنگی از دیگر قابلیت های این محصول با کیفیت 
هستند. در نهایت لازم اســت بدانید که این ماشین لباسشویی 
دارای قابلیت ضد آلرژی است و به برنامه Ozone Wash  برای 

ضدعفونی کامل لباس ها مجهز شده است.
قیمت: 32 میلیون و 45۰ هزار تومان

ماشین لباسشــویی مدل انُیكس از برند گیرین با موتور دایرکت 
درایو و ظرفیت 12 کیلوگرم تولید شــده اســت. وجود درزگیر 
آنتی باکتریال در این مدل می تواند تا ۹۹ درصد لباس های شما 
را در برابر باکتری هــا محافظت كند. محیــط داخلی و خارجی 
درام با دمای بالا و جریان سریع آب پاکسازی می شود و آن را در 
برابر آلودگی های ثانویـــه محافظت می كند. عملکـرد بســیار 
کــم صــدا و بـــدون ایجاد مزاحمـت بــــرای خواب و محیط 
اسـتراحت شـما مفید به نظر مي رسد. طبق ادعاي سازنده، این 
مدل لباس های شما را در برابــر باکتری ها حفاظت می کند، به 
گونه ای کــه نـرخ استریلیزاســــیون به بالاتر از ۹۹/۹۹درصد 
می رسد. درام اســـتفاده شده در این دســتگاه ضدزنگ بوده و 
قابلیت کارکرد بــــا وزن بالای لباس ها بدون آسیب زدن به آنها 
را دارد. پنــــل ال اي دي تعبیه شده در دستگاه تمامی امکانات 
را به راحتــــی و بدون خم شدن در دسترس کاربر قرار می دهد. 
نورپردازی سه بُعدی با طراحی منحصر به فرد، علاوه بر كاربردی 
آسان تر جلوه زیبایی را به ماشین لباسشویی بخشـــیده است. 

قیمت: 33 میلیون تومان

۳   جی پلاس مدل ۲GWM-MD106W    گرين مدل انُیكس

   وام فرزندآوری از ۴۰ میلیون تومان تا 
۲۰۰ میلیون تومان

مبلغ وام فرزندآوری در ســال 1403 نسبت به 
سال گذشــته تغییر زیادی داشــته است. طبق 
اعلام بانک مرکزی حداقل مبلغ وام فرزندآوری 
40 میلیون تومان و حداکثر 200 میلیون تومان 
اســت. کارمزد وام فرزنــدآوری چهاردرصد به 
صورت ســالانه اســت. البته به غیــر از افزایش 
مبلغ، یکی از شــروط مهم آن که داشتن کارت 
پایان خدمت پدر فرزند بود، نیز از شروط دریافت 
وام حذف شــده است. ســال گذشــته پدرانی 
که می خواســتند وام فرزنــدآوری بگیرند، باید 
حتماً کارت معافیت یــا کارت پایان خدمت ارائه 
می کردند؛ اما امســال برای دریافــت راحت تر 
وام، این بند را حــذف کرده اند. طبق اعلام بانک 
مرکزی، کســانی که می خواهند وام فرزندآوری 
دریافــت کنند، بایــد فرزندان آنهــا متولد یکم 

فروردین 1400 به بعد باشــند. مبلــغ این وام 
برای فرزند اول 40 میلیون تومان اســت که باید 
در سه سال به بانک بازگردانده شود. کسانی که 
فرزند دوم آن ها به دنیا آمده است، می توانند برای 
دریافت وام  80 میلیون تومانی اقدام کنند و این 
وام را در یک دوره چهارساله به بانک برگردانند. 
والدینی کــه می خواهند برای فرزند سومشــان 
اقدام کنند، می توانند روی رقــم  120 میلیون 
تومان حســاب کنند. متقاضیان این وام باید در 
پنج ســال وامی که دریافت کرده انــد را با بانک 
تسویه کنند؛ اما کسانی که می خواهند برای فرزند 
چهارم وام بگیرند، می توانند 1۵0 میلیون تومان 
با بازپرداخت شــش ســاله دریافت کنند. برای 
فرزند پنجم به بعد نیز وام 200 میلیون تومانی در 
نظرگرفته شده است که دریافت کننده وام باید 
آن را در هفت سال تســویه کند. قسط وام فرزند 
اول، ماهی یک میلیون و 212هزار و 121 تومان 

است. خانواده ای که وام فرزند دوم می گیرند باید 
ماهی یک میلیون و 818هــزار و 182 تومان، به 
مدت چهار سال قســط بدهند. کسانی که برای 
فرزند سوم وام می گیرند باید در پنج سال،  ماهی 
دو میلیون و 181هزار و 818 تومان قسط بدهند 
و کسانی که وام فرزند چهارم را دریافت می کنند، 
باید در شش سال، ماهی دو میلیون و 272هزار 
و 727 تومان قســط پرداخت کنند.  قســط وام 
برای فرزند پنجم به  بعد نیــز، ماهی دو میلیون 
و ۵۹7هزار و403 تومان است که باید در هشت 
سال تسویه شــود. نکته مهم درباره این وام این 
است که شروع اقساط آن بعد از شش ماه تنفس 
آغاز می شود. با این اوصاف والدین دریافت کننده 
وام، در شش ماه اول دغدغه بازپرداخت و قسط وام 
نخواهند داشت. والدین برای دریافت وام باید به 
آدرسve.cbi.ir در سامانه بانک مرکزی مراجعه 
و ثبت نام کنند. در مرحله دوم کــد رهگیری از 

سامانه برای این افراد فرستاده می شود. متقاضیان 
پس از دریافت کدرهگیری، 12 روز فرصت دارند 
تا به بانــک بروند و پس از مراجعــه به بانک، 60 
روز فرصت دارند تا مدارک مــورد نیاز را به بانک 
ارائه بدهند؛ اما ســوالی که درباره این وام مطرح 
می شود، این اســت که فرزندان دوقلو هم  شامل 
دریافت این وام می شــوند یا خیــر؟ طبق اعلام 
بانک مرکــزی، در مورد تولد فرزنــدان دو قلو و 
بیشــتر به ازای هر فرزند، یک وام تعلق می گیرد. 
همچنین وام فرزندآوری رابطه مستقیمی با نرخ 
باروری شهرستان محل زادگاه پدر دارد. یعنی اگر 
نرخ باروری شهرستان محل زادگاه پدر یا فرزند 
بالای 2/۵ باشد، نمی توانند برای دریافت وام اقدام 
کنند. همچنین تسهیلات وام فرزندآوری نیازی 
به سپرده گذاری ندارد و در صورت فوت پدر طفل، 
اگر کودک تحت حضانت مادر باشد، تسهیلات به 

مادر کودک تعلق می گیرد.

   وام ازدواج؛ ۳۰۰ میلیون تومان تا ۳5۰ 
میلیون تومان 

زوج های جوانی که برای اولین بار ازدواج می کنند 
و تاکنون وام ازدواج نگرفته انــد، می توانند برای 
دریافت این وام اقدام کنند و نفری 300 میلیون 
تومان وام بگیرند؛ البته مردان زیر 2۵ سال و زنان 
زیر 23 ســال می توانند 3۵0 میلیون تومان وام 
دریافت کنند. در سال گذشــته مبلغ وام ازدواج 
برای افراد بالای 2۵ سال 180 میلیون تومان بود،  
همچنین مردان زیر 2۵ سال و زنان زیر 23 سال 
نیز می توانستند وام 220 میلیون تومانی دریافت 
کنند؛ اما با ارقام جدید، متقاضیان وام ازدواج در 
ســال 1403 می توانند برای مبالغ 600 میلیون 
تومان، 6۵0 میلیون تومان و 700 میلیون تومان 
برنامه ریزی کنند. وام ازدواج مثل تمام وام های 
قرض الحسنه با سود چهاردرصد پرداخت می شود 
و کسانی که موفق می شــوند این وام را دریافت 

کنند باید در 10 ســال، وامی که گرفته اند را با 
بانک تســویه کنند. با مبالغ جدید زوج هایی که 
امســال برای دریافت وام اقــدام می کنند و وام 
300 میلیون تومانی به حسابشان واریز می شود، 
باید ماهی دو میلیون و 727هزار تومان قســط 
بپردازند. همچنین افرادی که وام 3۵0 میلیون 
تومانی دریافت می کنند، باید ماهی حدود ســه 
میلیون و 181هزار تومان برای قسط بانک کنار 
بگذارند. با این توضیحات، زوجی که مرد زیر 2۵ 
سال است و زن زیر 23 سال و می توانند روی هم 
700 میلیون تومان وام بگیرند، باید حدود شش 
میلیون و 362هزار تومان در ماه قســط بدهند. 
سال گذشته کسانی که می خواستند وام ازدواج 
بگیرند، بایــد دو ضامن معتبر بــه بانک معرفی 
می کردند؛ اما طبق تصویــب مجلس متقاضیان 
وام ازدواج در سال 1403 با یک فقره سَفته و یک 

نفر ضامن کارشان راه می افتد.

   وام قرض الحسنه فوری، ۳۰۰ میلیون 
تومان

مبلغ وام قرض الحسنه فوری در سال جدید فعلًا 
300 میلیون تومان است؛ چون مبلغ جدید این 
وام ماه های پایانی سال گذشته، اضافه شد. بعید 
است حداقل در شش ماه نخست سال، مبلغ این 
وام دوباره تغییر کند. به همین دلیل کسانی که 
می خواهند وام قرض الحسنه فوری بگیرند، بهتر 
است برای همین مبلغ دلشــان را خوش کنند. 
بازپرداخت وام قرض الحســنه پنج ســاله است 
و مثل همه وام های قرض الحســنه بــا کارمزد 
چهار درصد پرداخت می شــود. نکته مهمی که 
درباره وام قرض الحســنه 300 میلیون تومانی 
مطرح می شود این اســت که بانک مرکزی بعد 
از افزایش سقف این وام به 300 میلیون تومان، 
شــرایط دریافت آن را برای متقاضیان راحت تر 
کرده است. طبق ابلاغیه جدید، بانک های عامل، 
برای پرداخت این وام باید فقط یک ضامن رسمی 
از متقاضی بخواهند؛ اما این وام قرض الحســنه 
که به نام وام خــرد و فوری هم معروف اســت، 
خیلی هم دریافتش فوری نیســت! یعنی فرایند 
دریافت ایــن وام در هر بانکي متفاوت اســت و 
ممکن است حداقل بین ســه تا شش ماه طول 
بکشــد. بعضی از بانک هایی کــه از طرف بانک 
مرکزی برای پرداخت وام قرض الحسنه معرفی 
شــده اند، شــرایط پرداخت خاص خودشان را 
دارند. به غیر از اعتبار حســاب که شرط مهمی 
برای دریافت این وام اســت، برای دریافت 300 
میلیون تومان وام، بایــد حتماً چند ماه در بانک 
ســپرده گذاری کنید. در حال حاضر ســه بانک 
ملی، سپه و رســالت، بانک های عامل پرداخت 

این وام هستند و شــرایط دریافت وام از هر یک 
از بانک ها با دیگری فرق دارد. مثلًا اگر بخواهید 
از بانک ملی بــه صورت فوری و یــک ماهه وام 
300 میلیون تومانــی بگیرید، باید حداقل 7۵0 
میلیون تومان در این بانک ســپرده بخوابانید. با 
توجه به اینکه سود اقســاط این وام چهار درصد 
اســت، باید در پنج ســال،  ماهی پنج میلیون و 
۵24هزار تومان قســط بدهید. همه کسانی که 
حساب قرض الحسنه دارند و به هیچ بانکی بدهکار 
نیستند، می توانند با داشتن مبلغ مورد نظر برای 
سپرده گذاری و البته داشــتن یک ضامن معتبر 

برای دریافت این وام اقدام کنند. 

   وام قرض الحسنه مسکن؛ ۳۰۰ میلیون 
تومان

وام قرض الحســنه مســکن ســال گذشــته 
200 میلیون تومــان بود؛ اما در جلســه ای که 
نماینده های مجلس در بهمن ماه ســال گذشته 
برگــزار کردنــد، 100 میلیون تومــان به مبلغ 
آن اضافه شــد. نماینده هــای مجلس تصویب 
کردند به خانوارهایی که صاحب فرزند ســوم به 
بعد می شــوند، وام 300 میلیون تومانی مسکن 
تعلق بگیرد. این وام برای خرید خانه، ســاخت 
مسکن و تامین در نظر گرفته شده است و فقط 
شامل خانواده هایی می شــود که خانه ای به نام 
خود ندارند. ایــن وام 300 میلیون تومانی فقط 
بــه خانواده هایی کــه خانه ندارنــد و از ابتدای 
ســال ۹۹ به بعد صاحب فرزند ســوم یا بیشتر 
شده اند، پرداخت می شود. همچنین نرخ باروری 
شهرســتان محل تولد پدر یا فرزند، نباید بالای 
2/۵ باشد. از دیگر شــرایط دریافت وام مسکن 
فرزند سوم، این اســت که متقاضی، برای ثبت 
نام وام باید بسته به وضعیت اعتبارسنجی خود، 
برای ارائه ســفته یا معرفی یک ضامــن، اقدام 
کند. همچنین تســهیلات قرض الحسنه ودیعه 
یا خرید یا ساخت مســکن با سود چهاردرصد و 
بازپرداخت حداکثر 20 ساله به متقاضیان تعلق 
می گیرد. بانک های تجارت، کشــاورزی، توسعه 
تعاون، مسکن، صادرات پســت بانک این وام را 
به متقاضیان صاحب ســه فرزند و بیشــتر ارائه 
می دهند؛ چون این وام هــم در ردیف وام های 
قرض الحســنه قرار می گیرد، نرخ ســود آن نیز 
مثل بقیه وام ها چهاردرصد است؛ پس با در نظر 
گرفتن مبلغ وام، یعنی رقم 300 میلیون تومان، 
اقســاط این وام ماهیانه یک میلیون و 300هزار 

تومان است.

   وام خوداشتغالی؛ ۱5۰ میلیون تومان
مبلغ وام خود اشتغالی نیز نیمه دوم سال 1402 

افزایش پیدا کرد، به همین دلیل ممکن اســت 
مثل وام 300 میلیون تومانی فوری، امســال هم 
با همان رقم قبلی به متقاضیان پرداخت شــود. 
کسانی که برای وام خود اشتغالی اقدام می کنند، 
کسانی هســتند که می خواهند برای خودشان 
کســب و کاری راه بیندازند. کارمزد این وام مثل 
بقیه وام های قرض الحسنه دیگر چهاردرصد است 
و طبقه ابلاغیه بانک مرکزی، فقط به مشــاغلی 
پرداخت می شــود که وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی آنها را تایید کرده باشــد. درحال حاضر 
بانک های ملی، صادرات، ســپه، ملت، مســکن، 
کشاورزی، پســت بانک و رفاه کارگران به عنوان 
بانک هــای عامل پرداخت وام خود اشــتغالی به 
متقاضیان معرفی شــده اســت؛ اما نکته مهمی 
که متقاضیان باید بدانند این است که هر بانکی 
برای پرداخت وام خود اشــتغالی شرایط خاص 
خودش را تعریف کرده اســت. برای گرفتن وام 
خود اشتغالی از بانک مسکن باید حتماً از کمیته 
امداد، ســازمان بهزیســتی و بنیاد شهید و امور 
ایثارگران معرفی نامــه بگیرید. برای دریافت وام 
از بانک سپه باید معرفی نامه کمیته امداد داشته 
باشید. بانک ملی برای پرداخت وام خود اشتغالی 
از متقاضــی معرفی نامه کمیته امداد، ســازمان 
بهزیستی، بنیاد شهید و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی را می خواهد. اگر در بانک ملت حساب 
قرض الحسنه دارید برای دریافت وام خوداشتغالی 
باید از سازمان بهزیستی معرفی نامه ببرید. بانک 
صادرات نیز برای پرداخت ایــن وام از متقاضی 
معرفی نامه از کمیته امداد می خواهد. کسانی که 
می خواهند از پست بانک وام خود اشتغالی 1۵0 
میلیون تومانی دریافت کنند، باید حتماً از کمیته 
امــداد معرفی  نامه بگیرند. اما شــرایط پرداخت 
وام خود اشــتغالی در بانک رفاه کارگران کمی 
متفاوت است؛ چون این بانک فقط به بیمه شدگان 
تامین اجتماعــی و مســتمری بگیران این بانک 
وام می پــردازد. بانــک کشــاورزی معرفی نامه 
نمی خواهد ولی برای دریافت وام از این بانک، باید 
به نزدیک ترین شعبه مکانی که می خواهید کسب 
وکار خود را راه بیاندازید، بروید و درخواست وام 
بدهید. با این اوصاف فقط کسانی که می خواهند 
برای خودشان شغلی دســت وپا کنند، با داشتن 
معرفی نامه نهاد مورد نظر بانک عامل می توانند 
برای دریافت ایــن وام اقدام کننــد. متقاضیان 
چک برگشــتی و وام عقب افتاده هم نباید داشته 
باشند، چون وام خود اشــتغالی به مشتری های 
بدحساب پرداخت نمی شود؛ اگر موفق به دریافت 
این وام شوید،  باید در هفت سال این وام را با سود 
چهار درصد به بانــک برگردانید. یعنی ماهی دو 

میلیون و ۵0 هزار تومان.

 معرفی 
پنج وام محبوب

همه نکاتی که باید درباره شرایط پرداخت 
وام های قرض الحسنه در سال 1403 بدانید
گروه بازار|  چهره پنج وام مهم در سال جدید تغییرات زیادی پیدا کرده است. مثلا کسانی که از 
اول فروردین 14۰2، به این طرف بچه دار شده اند، امســال می توانند به ازای هر فرزند 4۰ میلیون 
تسهیلات فرزندآوری بگیرند. وام خود اشتغالی برای راه انداختن کسب وکار نیز 15۰ میلیون تومان 
است. براساس قانون جوانی جمعیت، کسانی که صاحب فرزند سوم شده اند، می توانند امسال برای 
ودیعه، خرید و ساخت مسکن تا ســقف 3۰۰ میلیون تومان وام بگیرند. وام ازدواج سال 14۰3 نیز 
افزایش قابل توجهی نسبت به پارسال داشته است. طبق اعلام بانک مرکزی زوج های جوان بالای 
25 سال می توانند نفری 3۰۰ میلیون تومان وام بگیرند؛ البته، مبلغ این وام برای عروس و دامادهای 
جوان تر، بیشتر است و مردان زیر 25 سال و زنان زیر 23 سال می توانند نفری 35۰ میلیون تومان 
وام دریافت کنند. در سال گذشته مبلغ وام ازدواج برای افراد بالای 25 سال، 18۰ میلیون تومان بود، 
همچنین مردان زیر 25 سال و زنان زیر 23 سال می توانستند وام 22۰ میلیون تومانی دریافت کنند. 
وام قرض الحسنه امسال هم با رقم 3۰۰ میلیون تومان به متقاضیان پرداخت می شود. اگر می خواهید 
امسال برای دریافت وام قرض الحسنه اقدام کنید، بهتر است قبل از هر کاری شرایط پرداخت این 
پنج وام مهم را بخوانید؛ چون هر بانکي برای پرداخت وام قرض الحسنه شرایط خاص خودش را دارد. 

تعداد ضامن و لزوم کارت پایان خدمت هم برای دو وام مهم حذف شده است.
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مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان مطرح کرد؛
بهره مندی از ظرفیت موسسات فرهنگی و انتشارات 

در نمایشگاه شانزدهم قرآنی

ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل  محمدی:   رحمان  سید   - اهواز 
قرآن  نمایشگاه  دوره  در شانزدهمین  اسلامی خوزستان گفت: 
موسسات  همه  ظرفیت  از  می کنیم  تلاش  خوزستان  عترت  و 
فرهنگی و انتشارات بهره مند  شویم. مجید منادی با بیان اینکه 
بخش جنبی پانزدهمین دوره نمایشگاه قرن و عترت با استقبال 
خوبی مواجه شد، اظهار کرد: در بخش جنبی برنامه های متنوعی 
چون رونمایی کتاب، نقد و بررسی، محفل ادبی شهر نور، نشست 
تخصصی تفسیر قرآن، یادواره فعالان قرآنی، هوش گردی و سبک 
با بازی جمعی، نشست راهکارهای قرآنی برای تقویت  زندگی 
تفکر انسانی و بخش کودک مورد استقبال خوب بازدیدکنندگان 
نمایشگاه قرار گرفت. منادی افزود: در کنار بخش جنبی بخش های 
محتوایی کتاب، غرفه های موسسات قرآنی، سبک زندگی اسلامی 
و کتابت آیه های قرآنی، تجسمی، رویدادهای ترویجی و.... براساس 
گزارش دریافتی، مخاطبان زیادی را به خود جذب کرد. وی در 
ادامه با تشریح اینکه باید در نمایشگاه قرآنی برنامه های قرآنی، 
محور بخش های دیگر قرار بگیرند، تصریح کرد: باید به سمتی 
اتفاقات مختلف در حول محور قرآنی بیفتد  حرکت کنیم که 
و زمانی که برنامه از محتوای قرآنی برخوردار است در کنار آن 
رویدادهایی را برگزار کنیم که هم برای کودکان و نوجوانان و نیز 
خانواده ها جذابیت لازم را داشته باشد. منادی با تأکید بر تلاش ها 
و اقدام های مختلف برای برگزاری پانزدهمین نمایشگاه قرآن در 
استان، عنوان کرد: این نمایشگاه در حد توان و ظرفیتی که موجود 
بود برپا شد و هدف آشنایی مردم با فعالیت های و شخصیت های 
قرآنی استان بود، اما به این معنا نیست که بگوییم ظرفیت خیلی 
بالا است و از این تعداد استقبال کننده راضی هستیم؛ قطعاً باید 
در نمایشگاه بعدی از ظرفیت همه موسسات قرآنی، فرهنگی و 
انتشارات استفاده کنیم. دبیر شورای فرهنگ عمومی خوزستان 
ضمن ابراز امیدواری از بهره مندی بیشتر ظرفیت استانی برای 
برپایی نمایشگاه قرآن و عترت اضافه کرد: امیدواریم در دوره های 
بعد از کل مجموعه های فرهنگی استفاده کنیم و تسهیلاتی تحت 

عنوان بن خرید در اختیار غرفه داران قرار دهیم.

جلسه شورای زکات استان گلستان برگزار شد
آیت  حضرت  باحضور  استان،  زکات  شورای  جلسه  گرگان- 
اله العظمی نورمفیدی،نماینده معزز ولی فقیه دراستان وامام جمعه 
گرگان، دهنوی معاون اموراقتصادی استاندار گلستان، عیسی بابایی 
مدیرکل کمیته امداد استان گلستان واعضای محترم شورای زکات 
استان در دفتر نماینده محترم ولی فقیه استان برگزارشد.دراین جلسه 
ابتدا عیسی بابایی ضمن ارائه گزارش عملکرد زکات درسال گذشته، 
اعلام کرد که بیش از ۱۷۰۰ پایگاه فعال در شهرها وروستاها و مکانهای 
برگزاری نماز عیددفطر مستقر وآماده دریافت زکات فطریه مردم مومن 
استان میباشد.وی ادامه داد: بیش از ۷۰۰۰ بیمار سرطانی و صعب 
العلاج تحت حمایت استان هستند که بابرنامه ریزی صورت گرفته 
درهمان ساعات اولیه با اولویت نیازمندان بویژه بیماران سرطانی وصعب 
العلاج زکات جمع آوری شده اهداء خواهد شد.بابایی،ادامه داد،مردم 
عزیز استان میتوانند، زکات خود را به پایگاههایی اهدا نمایند که مجوز 
ولوگوی شورای زکات استان را دارند واز پرداخت به موسسات فاقد 

مجوز خودداری نمایند.مدیرکل کمیته امداد استان،با اشاره به امکان 
دریافت زکات فطریه و کفارات توسط کارتخوانهای مستقر درنانوایی 
های دولتی سراسر کشورگفت: برابربا هماهنگی وزارت اقتصاد و دارایی 
نانوایی دولتی درسطح  و ادارات کل غله و اتحادیه خبازان، ۲۵۰۰ 
استان نیز  در ایام عید فطر، آماده دریافت زکات فطریه و کفارات از 
مردم مومن میباشند .وی ادامه داد: تمامی وجوهات جمع آوری شده 

توسط شورای زکات درشهر و روستا، درهمان محل هزینه میگردد.

ثبت ۵۱ هزار و ۳۷۹ اهدای خون و پلاکت توسط 
مردم استان یزد در سال ۱۴۰۲

یزد-  زهرا افضلیان: 
یزد  خون  انتقال  مدیرکل 
گفت: در سال گذشته ۶۵ 
مراکز  به  نفر  و ۶۳۱  هزار 
اهدای خون استان مراجعه 
کردند که ۵۱ هزار و ۳۷۹ نفر از آنان موفق به اهدای خون  و 
پلاکت شدند. سیدمحمدرضا آقائی میبدی با اشاره به اینکه 
آقایان  در سال گذشته  کنندگان خون  اهدا  ۹۶.۵ درصد 
اطلاق  به کسی  مستمر  کننده  اهدا  داشت:  اظهار  بودند، 
می شود که سالی حداقل ۲ بار خون اهدا کرده باشد که 
در این زمینه ۶۴.۴ درصد اهدا کنندگان مستمر بودند و 
همچنین از مجموع اهدا کنندگان خون در این مدت ۲۵.۶ 
درصد با سابقه و ۱۰.۱ درصد بار اولی بودند. مدیرکل انتقال 
خون یزد گفت: همچنین پارسال ۶۹ هزار و ۳۶۲ واحد خون 
و فرآورده های آن به مراکز درمانی استان ارسال شد. آقائی با 
بیان اینکه میزان اهدای خون در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 
قبل آن ۱۲.۶ درصد رشد داشته است، خاطرنشان کرد: در 
سالی که گذشت یعنی در سال ۱۴۰۱، ۵۷ هزار و ۸۷۷ نفر 
به مراکز اهدای خون استان مراجعه کردند که ۴۵ هزار و 
۶۱۱ هزار نفر از این تعداد موفق به اهدای خون شده بودند. 
وی در ادامه تعداد مراجعه کنندگان اهدای خون در شب های 
قدر امسال را یک هزار و ۳۴۸ نفر بیان کرد و گفت: از این 

تعداد یک هزار و ۱۰۵ نفر موفق به اهدای خون شدند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان:  
ارائه بیش از ۲۶۰۰ خدمت جهادی رایگان در طرح سی 

شب سی مسجد به اقشار محروم و آسیب پذیر جامعه
گرگان- دکتر سعید گل فیروزی رئیس دانشگاه علوم 
با همراهی سردار علی ملک شاهکوهی  پزشکی گلستان 
فرمانده سپاه نینوا استان، حجت الاسلام والمسلمین ایمانی 
مسئول نمایندگی ولی فقیه سپاه نینوا، دکتر یامی مسئول 
بسیج  جامعه پزشکی استان با حضور در محل اجرای برنامه 
شاخص استانی طرح سی شب سی مسجد ضمن بازدید 
از آن از عوامل اجرایی این طرح تقدیر کردند.دکتر سعید 
گل فیروزی در حاشیه بازدید از این طرح گفت: طرح سی 
شب سی مسجد توسط پزشکان و پیراپزشکان بسیج جامعه 
پزشکی استان و با همکاری دانشگاه علوم پزشکی گلستان 
در سراسر استان در حال اجرا است و تاکنون در ۲۴ مسجد 
این طرح اجرا شده است و بیش از ۲۶۰۰ نفر این خدمات 
گلستان  پزشکی  علوم  دانشگاه  کردند.رئیس  دریافت  را 
گفت: تیم های جهادی شهید رهنمون با حضور در مساجد 
خدمات عمومی و تخصصی شامل: ویزیت پزشک عمومی، 
دندانپزشکی،  طب ایرانی اسلامی، بینایی سنجی، مشاوره 
روان پزشکی، آموزش بهداشت و پزشکان متخصص عفونی، 
آسم و آلرژی، اعصاب و روان را به هم استانی های عزیز 
ارائه می کنند.سردار علی ملک شاهکوهی فرمانده سپاه نینوا 
استان گفت: گروه های جهادی درمانی بسیج جامعه پزشکی 
برای اولین بار در استان گلستان در قالب طرح سی شب 
سی مسجد از ابتدای ماه مبارک رمضان هر شب در یکی از 

مساجد استان حاضر و به نمازگزاران و روزه داران گلستانی 
خدمات تخصصی درمانی پزشکی و دندانپزشکی را ارائه می 
کنند.شایان ذکر است برنامه شاخص استانی طرح سی شب 
سی مسجد، شامگاه پنجشنبه ۱۶ فروردین ماه ۱۴۰۳ با 
حضور تیم های جهادی در مسجد حضرت قائم آل محمد 
)ص( خدمات تخصصی پزشکی و در مرکز جامع سلامت 
اهالی  به نمازگزاران و  دکتر حیدری خدمات دنداپزشکی 
محله ی الغدیر شهرستان گرگان ارائه دادند.گفتنی است در 
این شب مجموعاً ۶۲۰ خدمت شامل خدمات تخصصی و 
فوق تخصصی )اطفال، عفونی، داخلی، طب سنتی، زنان و 
زایمان، چشم )۹۰ نفر(، ویزیت پزشک عمومی )۱۹۵ نفر(، 
مشاوره های بهداشتی شامل)تغذیه، روانشناسی، مامایی و 
جوانی جمعیت، غربالگری فشار خون و دیابت )۱۱۵ نفر(، 
خدمات دندانپزشکی شامل معاینه و تشخیص، کشیدن، 
ترمیم و پرکردن، جرم گیری )۲۲۰ نفر(، از زمان افطارتا سحر 
به شهروندان ارائه شد.قابل ذکر است این طرح تا پایان ماه 
مبارک رمضان در تمامی مساجد و اماکن مذهبی مناطق 
معاونت  استان،  پزشکی  جامعه  بسیج  همکاری  با  هدف 
علوم  دانشگاه  بهداشتی  معاونت  دانشجویی،  و  فرهنگی 
پزشکی گلستان، مرکز بهداشت شهرستان گرگان، قرار گاه 
ستاد  سلامت  جهادی  قرارگاه  گرگان،  شهرداری  جهادی 
اجرایی فرمان امام )ره( استان همزمان در گرگان و سایر 

شهرستانها و روستاهای استان گلستان انجام خواهد شد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:
محتوای قرآنی با زبان هنر به نسل جدید ارایه شود

اهواز - سید رحمان محمدی:  مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خوزستان با تاکید بر تعامل بین هنرمندان و فعالان قرآنی، 
تمرکز بر فعالیت های فرهنگی و هنری با محتوای قرآنی برای 
انتقال معارف عظیم قرآن به جوانان را از جمله اولویت های مهم 
این اداره کل در سال جاری عنوان کرد. به گزارش روابط عمومی 
منادی  مجید  خوزستان،  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  کل  اداره 
چهارشنبه در آیین گشایش پانزدهمین نمایشگاه قرآن و عترت 
در نمایشگاه بین المللی اهواز، خوزستان را استانی قرآنی خواند 
و اظهار کرد: به یاری خداوند در سال جدید با همگرایی که در 
دستگاه های فرهنگی وجود دارد شاهد آثار به روز، هنرمندانه و 
جدید با محتوای قرآنی باشیم. وی، تولید محصولات هنری با 
محتوای قرآنی را قله و اوج اقدام های اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خوزستان دانست و افزود: تعامل بین قرآن پژوهشان 
و فعالان قرآنی با هنرمندان در وضعیت مطلوبی قرار ندارد، از 
این رو، پیوند بین فعالان قرآنی و هنرمندان که هنر به عنوان 
ودیعه الهی در اختیار آن هاست باید محکم تر و بیشتر شود. مدیر 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان از فعالان قرانی خواست 
محتوای قرآنی مناسب برای نیاز امروز جامعه را تولید کنند و 
در اختیار هنرمندان قرار دهند تا فعالیت های فرهنگی و هنری 
مختلفی در سال جدید شکل گیرد. وی تقویت فعالیت های 
قرآنی را محک و معیار سنجش اقدام های سال جاری دانست. 
منادی به تلاش ها و اقدام های مختلف برای برگزاری پانزدهمین 
نمایشگاه قرآن در استان اشاره کرد و گفت: این نمایشگاه در حد 
توان و ظرفیتی که موجود بود برپا کردیم تا مردم با فعالیت های 

و شخصیت های قرآنی استان آشنا شوند.

خبر

1   دستم را با بي حوصلگي جلو بردم. طولي 
نكشید كه دستم در دستان پیرمرد، له و لورده 
شد. آخ نگفتم اما با نفرت نگاهش كردم، نفرت 
موجود در چشــم هاي او اما برتري داشــت. 
داشتم با درد دســتم كنار مي آمدم كه گفت 
از این جور دست دادن هاي سرد نسل جدید 
نفرت دارم. گفت دست شــان را عین لاشــه 
موش جلو مي آورند و هیچ صمیمیتي در آن 
نیست. گفت دست دادن در فرهنگ ما آدابي 
دارد كه مثل بقیه رسوم مان مرده است. خطا 
كرده بودم و دستم را به آرامي دراز كرده بودم. 
گفت دست دادن نشانه كاراكتر آدمي است. 
شرم كنید از این همه یخ بودن. گفت دست 
دادن و دیده بوسي، آدابي هزار ساله دارد كه 
همه اش را به زوال برده اید شــما لندهورها! 
گفت بوسیدن پیشــاني، سر و صورت، آدابي 
دارد كه همه اش را كشته اید شما عوضي ها! به 
رگبارم بسته بود پیرمرد. دادگاه صحرایي بود. 
گفت حتي مفهوم بوسیدن چشم را نمي داني. 
شماها به دست بوسي عادت كرده اید. داشتم 
ذره ذره آب مي شدم. اســتخوان هاي دست 

راستم پودر شده بود خدایا. 

2   پسر ننه شــعبون بود. 87 ساله. داراي 
چشــم هاي میشي. شــغل تبر زن. متعلق به 
ایلیات كوچ كرده به جامعه پیراموني شــهر. 
پدر دروازه بان معروف تیم ملي. معروف به فنر. 
گفت »عاق«اش كرده ام. روز خوش نمي بیند. 
در بیمارستان فرانكفورت، تنها و بي كس افتاده 
است. گفت شیمي درماني مي كند. موهایش 
ریخته اســت. شبیه شــمر زوالجوشن شده 
اســت. گفت حتي بچه هایش هم به دیدارش 
نمي روند. گفت عاق اش كــرده ام. گفت 70 
ســال تبرزني كردم و نان بازویــم را خوردم. 
گفت در خانه مردم نوكري كردم تا نان شكم 
صابمرده را دربیاورم امــا فوتبال او را بدبخت 
كرد. سینما بدبخت ترش كرد. او مي توانست 
اسوه ابدي یك ملت باشد اما چغندر هم نشد. 
او به قبیله اش پشــت كرد. مــا در حلبي آباد 
زندگي مي كردیم. صبح تا شــب تبر مي زدم 
به پنج فطیر امــا او وقتي از تخــم درآمد به 

قبیله اش پشت كرد. 

3   اواسط دهه 50 در مغازه  لوازم ورزشي 
فروشــي روبه روي امجدیه، پیرمردي نشسته 

بود كه داشــت در طناب دار كراوات قرمزش 
خفه مي شد اما حق شل كردن آن را نداشت. 
هر روز صبح تا شب مي آمد بزك دوزك مي شد 
و با لباســي كه به تــن اش زار مي زد همچون 
دكوري بي جان، گوشــه فروشگاه مي نشست. 
نه حق حرف زدن داشــت و نه مي توانست از 
حبس بیرون آید. نه با كســي سلام مي گفت 
و نه از مغازه بیرون مي رفت. صاحب مغازه كه 
گلري معروف بود، حتي او را به آشــنایان هم 
معرفي نمي كرد. یك روز كه خویش و قوم ننه 
شعبون به مغازه رفته بودند دیدند پیرمرد در 
گره فرو بسته كراوات خفه مي شود اما حق وا 
كردن یك دكمه پیراهنش را ندارد. خواستند 
خواهش كنند كه اجازه دهــد گره كراوات را 
كمي شل كند اما قهرمان تازه به دوران رسیده 
بهشان توپید كه شهرنشیني و شهرت، آداب 
خاص خــود را دارد و باید بــه آن عمل كرد. 
پیرمرد صبح با پسر قهرمانش به مغازه مي آمد، 
ظهر اگر لقمه اي طعام مي داد مي خورد و اگر 

نمي داد باز خدایش را شكر مي كرد. 

4   پیرمرد دســتم را چنان فشــرد كه تا 
مدت ها درد مي كرد. پیشــاني ام را بوسید و 
گفت كه دست دادن آدابي دارد كه به دست 
نسل شما نابود شده است. دست هایش پینه 
بسته بود اما تبرك داشت. گفت از خداوند 87 
سال عمر گرفته ام و از جواني تبر مي زنم. گفت 
ازش خواسته ام آن هشت ماهي را كه در مغازه 
پســرم، دكور بودم جزو عمرم حساب نكند. 
گفت بعد از هشت ماه، یك روز كراوات و لباس 
فوكوستراوایي را كه به تنم زار مي زد درآوردم 
و لباس هاي تبرزني ام را پوشیدم و به روستایم 
برگشتم. دیگر پسرم را عاق كردم. چهل و چند 
سال است كه نه صدایش را شنیدم نه صورتش 

را دیدم و نه یادش كردم. 

5   در »هتل – بیمارســتان« فرانكفورت 
مردي جان مي دهــد كه شــبیه ببرها بود. 
فورواردهاي حریف با دیدنش یخ مي بســتند 
اما اكنــون در حالي كه موهــاي ابرویش نیز 
ریخته اســت یاد روزهایي مي افتد كه كارش 
را از زورگیري شروع كرد و تا دروازه باني تیم 
ملي رسید. عین فنر بود لامصب. با دیدن آن 
صورت مهیب اش فورواردهاي حریف، عقب  
عقب مي رفتند. مالك الرقاب دروازه هاي ملي، 

آنقــدر مربیانش را نیــش زد و گردن كلفتي 
كرد كه جماعت حاضر شدند جوان 17 ساله 
خامي را به كله شــقي هاي او ترجیح دهند. 
حالا در گوشــه اي از بیمارستان فرانكفورت، 
نوه ننه شــعبون كولي نمي داند كه پدرش او 
را به خاطر آذین بستن اجباري اش با كراوات 
عاق كرده است. پیرمرد تبرزن هنوز اما لذت 
دنیا را مي برد وقتي دســت هاي كسي را در 

دست هایش مي فشرد و او مي گوید آخ! 

   سيب سرخ ورزقان 
سیب سرخ در دســت »آتا«، پیر شد. به وقت 
تحویل سال، درســت در لحظه اي كه ماهي 
قرمز در تنگ، بي حیایي مي كرد سیب سرخ 
در دســت »آتا«، پیر شــد. یعني پیر شد و از 
رونق افتاد. نمي دانم اسب، شــیهه كشید یا 
زخمه عاشــقي، كوه ها را خطاب قرار داد كه 
سیب سرخ در دســت آتا، پیر شد. پارسال در 
كنار عروس اش آرزوها كرده بود اما امســال 
دهانش به آرزو نمي چرخید. زلزله، همه چیز 
را با خود برده بود. حتي رویاهایش را. شروع 
كرد به خواندن ترانه هــاي قدیمي كه كوه ها 
پیر شدند، صخره ها پیر شــدند، درختان پیر 
شــدند، پهلوانان پیر شدند، شــهزادگان پیر 
شدند، كفشدوزك ها و سیب ها هم پیر شدند 
اما تو چرا پیر نشدي اي دنیا؟ خطابش به دنیا 
بود كه پیري نمي فهمیــد. نمي دانم صدایش 
چقدر غم داشت كه ماهي قرمز توي تنگ هم 
صورتش را برگرداند كه اشكش را نبینیم اما ما 
به صراحت تمام گریه كردیم. نه از بي پروایي 
شعرش بلكه صداي زخمي اش مهلك بود. آدم 
را از پا درمي آورد عیــن گاومیش. بي جفت. 
آتا گفــت در تاریك ترین شــب هایت برات 
فانوس شدم آتا گفت در یخ ترین شب هایت، 
برات تابستون شــدم آتا گفت در تشنه ترین 
روزهایــت، برات رودخونه شــدم... به گمانم 
ماهي قرمز هم صورتــش را برگردانده بود كه 
نشنود. سیب سرخ در دست آتا، پیر شده بود 
و لحظه تحویل سال به درازا كشیده بود: مادر 
رفت در چارگوشه خانه، كمي آرد ریخت كه 
سفره ها پر از بركت نان باشد. خواهر رفت سكه 
كهنه اي در كاسه آب جوشاند كه سراسر سال 
را پول در خانه بجوشــد، اما آتا نمي دانست با 
سیب سرخي كه در دســت هایش پیر شده 

بود چه كند. 

شيمي درماني يك ببر 
ابراهيم افشار

1   داشــتم با خودم درگیر مي شدم كه هر جوري 
است قیافه »ویكتور خارا«  را مجسم كنم كه با پنجاه 
هزار نفر از جوانان وطنش در استادیوم بزرگ سانتیاگو 
محبوس است و رئیس زندان بهش مي گوید: حاضري 
براي رفقــات گیتار بزني؟ ویكتــور مي گوید البته كه 
حاضرم. رئیس به گروهبان مي گوید برو گیتارشو بیار. 
گروهبان رفته بــه جاي گیتــار، تبــر آورده. هر دو 
دســت ویكتور را قطع كرده اند. حالا رئیس مي گوید: 
خب بخون دیگــه، چرا معطلي؟ ویكتور دســت هاي 
خون آلودش را در آســمان حركــت مي دهد و به هم 
زنجیرانش مي گوید با من همنــوازي كنید. آنگاه آواز 
پنجاه هزار زنداني در اســتادیوم طنین مي افكند اما 
هنوز سرودش به پایان نرسیده كه گروهبان ها، جسم 
نیمه جان او را به گلولــه مي بندند. یكي از گلوله ها كه 
از همان ســپتامبر 40 سال پیش شــلیك شده حالا 
انگار »عد« آمده خورده به ... به ... به ... )راستش دارم 
گزینه هاي بســیاري را براي پایان بنــدي ام انتخاب 
مي كنم كه گلوله هه آمده ... آمده ... آمده ... خورده به ... 
كجا؟ قوزك پاي من؟ استخوان دنبالیچه من؟ از بالاي 
موهایم رد شده رفته سمت بین النهرین و به جگر یك 
آهوي وحشي خورده اســت؟ خدایا پس این گلوله هه 

كجا مي خورد آخر؟( 
حالا صداي پسر »كوكب سبیلو« از اعماق موسیقایي / 

تاریخ معاصر مي آید كه: 
- »بدو بدو بــدو ... اي بت رعنــا ... به قلب شــیدا ... 
بده تســلا ... دلم رو بردي مرضیــه ... غمم نخوردي 

مرضیه...« 
اما این ترانه قدیمي پس چرا بــا طنین گیتار ویكتور، 

میكس نیست؟ 
پس چرا تاریخ از هم پاشیده است؟ 

2   در چمدان دست نوشته هاي قدیمي ام در میان 
سطور ســیاه مصاحبه با یك زنداني دهه 50 مي لولم. 
یارو، اصطلاحات زندان را در سینه اش حبس كرده بود. 

البته الان دیگر بسیاري شان از زبان ها افتاده اند اینها 
بخشــي از اصطلاحات بكر زندانیان كیفري آن 

زمان است كه مي خواستند به زباني صحبت 
كنند كه غریبه ها و زندان بانان از آن ســر 

در نیاورند: 
لحاف )اســكناس صدتوماني( اهلي 
)رشــوه گیر( عاقبت بخیر )جاسوس( 
پشمك )تنبل( شــلغم )پادو، امربر( 
ســاچمه )زبل و زرنگ( لامپا )پاسبان 

كشــیك داخل زندان( هوشــنگ خان )زنداني تر و 
تمیز و ژیگولــو( قیفي )مامور حق و حســاب بگیر( 
آبدزدك )كاســب گرانفروش( خولي )افسر نگهبان( 
حاج غیرتي )كســي كه علیه رفیقش اعتراف كند( 
عمه )جاســوس( دكتر )دلال محبــت( قوچ )آنتن( 
سكوي افتخار )ســكوي بلندي كه زندانیان را روي 
آن مي بردند و مدفوع شــان را كنترل مي كردند تا در 
صورت حمل مواد مخــدر از طریق انباري! كشــف 
شــوند( پلوي اكبر كش )لوبیا پلو( صنــدوق بلدیه 
)كسي كه ته ســیگار نصیب اش مي شد( كمك دنده 
)پزشكیار( باغ قیچي )هم خوابگي( مرده مال )كسي 
كه طاقت زندان نداشت( علي میخي )آدم بي مصرف( 
نیمچه )خوشــگل( ب، پ )هر نوع قــرص اعصاب یا 
خواب( كلم )شــیره( شــازده )رئیس بند( ساندویچ 
پدر )نــان مخصوص زندان( غیرقابلمــه )غیرقانون( 
درمان )ساعت( موتور عقب )سیگار فیلتردار( قره مایه 

)بي پول( قپان )كیف بغلي( و ... 

3    مرشــد برزو توي قهوه خانه دود گرفته عباس 
تكیه، داشت تومار رستم و سهراب را مي خواند تا براي 
بازسازي صحنه اي كه رستم، خنجر بر پهلوي سهراب 
مي گذارد از جماعت اشــك بگیرد. قهوه خانه، ملتهب 
بود. برزو ملتهب بود. »آتش بیــار« قلیان ملتهب بود. 
حتي زغال و من و قناري و ابوالكرگدن و زعفران باجي 
هم ملتهب بودیم. مرشد برزو داشت خنجر رستم را بر 
پهلوي سهراب مي نهاد كه دیدم خنجر، توي دستش 
مي لرزد. قنــد در دهان من و قنــاري و ابوالكرگدن و 

زعفران باجي هم مي لرزید. 
یكهو كائنات ایســتاد و مرشــد برزو در اوج نمایش و 
نقالي، خنجر را بر پهلوي خود نهاد و وســط قهوه خانه 
عباس تكیه افتاد. عمله ها مي گریستند. من و قناري و 
ابوالكرگدن و زعفرون باجي مي گریســتیم. به گمانم 
نقش اش را تمام و كمال اجرا كرد. دیگر كاملا از ته دل 
با خبر بود كه زخم سهراب چه شكلي است. قهوه خانه 
تپش داشت. من و قناري و ابوالكرگدن و زعفرون باجي 
تپش داشتیم اما هنوز تیري كه از تفنگ رئیس زندان 
شیلي به سمت سینه ویكتور خارا شلیك شده بود بر 

هیچ كجاي این جهان آرام نگرفته بود. 

4    حالا تــوي قهوه خانه اكبیري شــمال شــهر 
نشسته ام. نه كسي مرشد برزو را مي شناسد، نه زعفرون 
باجي و نــه »ویكتور خارا« را. صــداي مردانه یك زن 
زخمي از اهالي مغرب زمین بلندگوهاي كافي شاپ را 

روي سرش برداشته است: 
من در بدبخت ترین قســمت شــهر به دنیــا آمدم / 
بزرگ ترین تله ها را دیدم / به هر جا كه خواستم سر زدم 
/ مادرم زن پدرم بود / و پدرم یك قاتل بود / پدران خود 
را بكشید / زانوهایش را بشكن / اول چپ / بعد راست 

/ سپس چشمانش بینایي خود را از دست مي دهد... 

5    مادر گفت جهان به سوي خشونت محض پیش 
مي رود. پدر گفت اینك  آخرالزمان عشق است. خواهرم 
گفت براي خود باید قلبي از ســنگ بســازیم. یكي از 
هپلي هاي گروه بوسه، داد زد: سرگرمي ما، دروغگویي 
ماســت. یكي از بچه هاي گروه قاتل داد زد: اضمحلال 

سرمایه داري! »بدون سرمایه، شما مرده اید«. 
یكي از بچه هاي گــروه »فلاور چیلــدرن« فریاد زد: 
»عشــق، نه جنگ«. مادر گفت: مــن از زندگي در ته 
اقیانوس ها خســته شــده ام. آه، من خسته 
شده ام. نمي دانم تیري كه به سمت دهان 
ویكتور خارا شلیك شد و كمانه كرد و آمد 
و آمد و آمد ... پس چرا صاف به پیشاني من 
نمي خورد؟ اصلا مي خواهي پیشاني هایمان 

را با هم عوض كنیم؟! 

6    زندونــي دهه 50 گفــت: واي چقدر »علي 
میخي«ها زیاد شــده اند. واي چقدر »باغ قیچي«ها 
زیاد شــده اند. واي چقدر خولي ها زیاد شده اند. واي 
چقدر حاج غیرتي ها و قوچ ها زیاد شــده اند. بیا برویم 

روي »سكوي افتخار!« 

علي ميخي و ويكتور خارا و خولي 
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   توئیت بازی
کم و کیف سریال رستگاری

کامنت ها

شبکه دو برای رمضان و نوروز 1403 سریال »رستگاری« ساخته 
مســعود ده  نمکی را در کنداکتور قرار داده است. قصه آن شرح 
حال مردی اســت به نام حافظ با بازی محمود پاک  نیت که بعد 
از مواجهه با پدر مرحوم حود در خواب، تصمیم می گیرد سبک 
زندگی اش را عوض کند و انسانی خوب باشد. این سریال روزهای 
آخر پخش را سپری می کند. هفته پیش درباره دلایل شکست 
سریال اشاره کردیم که »رستگاری« تلاش می  کند تا این نکته را 
جا بیندازد که اگر کسی در حق دیگران بدی کند، عذابی سخت 
در انتظارش است. پس تا فرصت هست باید جبران کرد و ... . این 
مفهوم مهم و ارزشمند را بارها در روایت های مکتوب و شفاهی 
شــنیده ایم. پس برای تبدیل آن به درام نیاز است که نویسنده 
و کارگردان زاویه نگاه خود را تغییر دهنــد. اتفاقا در تلویزیون 
نمونه های موفقی چون »او یک فرشــته بود« را ســراغ داریم. 
»رستگاری« اما سریالی است با شعارهای گل  درشت، صحنه  هایی 
از آتش و اسکلت آدمیان، خواب  های پریشــان و اعصابی از که 
مخاطب بر باد می  رود؛ بی  آنکه حرفی تازه و تاثیرگذار داشته باشد. 
شرط اول اثرگذاری، یک قصه جذاب و پرکشش است تا بتوان در 

خلال آن مفهوم را منتقل کرد.

  وحید سعیدی:  تلویزیون بعد از مدت ها با مسعود ده نمکی 
یک ســریال ماورایی دیگر تولید کرد، ســریالی که به لحاظ 
داستان ، ســاختار و... به مراتب در رتبه ای بســیار پایین تر از 
سریال های ماورایی خود تلویزیون قرار دارد . این به کنار ، سریال 
»رستگاری« حتی از کارهای اولیه محســن مخملباف »توبه 

نصوح« و»استعاذه« هم پایین تر است.

  احمد رنجبر: هر سریال برای اینکه بتواند مخاطب گسترده 
را با خود همراه کند، نیازمند داشــتن داستانی گیرا، بازی های 
خوب و ... متاســفانه »رســتگاری« از این بدیهیات برخوردار 
نیست. با این حساب طبیعی اســت که نتواند حرف و دغدغه 

خود را منتقل کند. 

   آنالیز    رصد خانه

احمد معظمی که در زمینه ساخت سریال های امنیتی – حادثه ای دستی بر آتش دارد به تازگی 
ساخت سریال جدیدی با نام »هشت پا« را به پایان رسانده است. این کارگردان در گفت وگویی 
که به تازگی با تسنیم انجام داده، درباره آماده سازی این سریال گفته است :» هشت پا سریالی 
در گونه پلیسی، معمایی و حادثه ای به تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی است. این کار به سفارش 
سیما فیلم و ناجی هنر ساخته شده و نویســنده آن علی طالب آبادی است. به نظرم مجموعه 
»هشت پا« جزو مجموعه های پلیسی  است که فضای مدرن و به روزی را به تصویر می کشد و 
از این جهت می تواند به کار پر بیننده ای تبدیل شود . فیلمبرداری سریال »هشت پا« به پایان 
رسیده و در مرحله تدوین، صداگذاری و موسیقی قرار دارد  اما از زمان پخش آن اطلاعی ندارم.« 

هنوز از عوامل این سریال رونمایی شده نشده است.

سریال »گناه فرشته« به کارگردانی حامد عنقا به قسمت های پایانی خود رسیده و دو هفته 
دیگر با پخش قسمت های هفدهم و هجدهم پرونده اش بسته می شود. این سریال که باکس 
جمعه های فیلیمو را به خودش اختصاص داده با رسیدن به ایستگاه آخر جای خود را به سریالی 
با عنوان »قطب شمال« می دهد. این ســریال را امین محمودی کارگردانی کرده که پیش از 
این به عنوان دستیار در عرصه سریال سازی فعال  بود و سابقه دستیاری حسین سهیلی زاده در 
پروژه هایی چون »ملکه گدایان« و »عقرب عاشق« را دارد. تعداد قسمت های این سریال 12 تا 
15 قسمت است و در آن بازیگرانی چون نازنین بیاتی، فرزاد فرزین و  آناهیتا درگاهی به ایفای 
نقش پرداخته اند. در کنار این بازیگران »فرزاد حسنی« عهده دار یکی از نقش های اصلی »قطب 
شمال« است. تصویربرداری این سریال سال گذشته آغاز شد و هفته اول نوروز به پایان رسید.

»مست عشق« عنوان آخرین ساخته سینمایی حسن فتحی است که بعد از گذشت چهار سال 
قرار است از چهارشنبه هفته آینده اکران خود را در سینماهای سراسر کشور آغاز کند. این فیلم 
روایتی است از برهه ای از زندگی حضرت مولانا که با شمس تبریزی آشنا می شود. این فیلم 
از مرحله فیلمبرداری تا آماده شدن اتفاقات و حاشیه های زیادی را از سر گذراند. در برهه ای 
عنوان شد که قرار است علاوه بر نسخه سینمایی یک نسخه سریالی هم از این اثر ارائه شود. اما 
گویا تهیه نسخه سریالی کاملا منتفی شده و پرونده این پروژه جنجالی با اکران نسخه سینمایی 
بسته خواهد شد. در فیلم »مست عشق« که چهارمین تجربه سینمایی حسن فتحی محسوب 
می شود، شهاب حسینی در نقش »شمس تبریزی« و پارسا پیروز فر در نقش »مولانا« به ایفای 

نقش پرداخته اند. این فیلم سینمایی محصول مشترک سینمای ایران و ترکیه است.

تولید روز      هشت پا آماده پخش شد

جانشین روز      قطب شمال با نازنین بیاتی جایگزین گناه فرشته

منتفی شد روز       مست عشق نسخه سریالی ندارد

ستایش محمدی روانشناس 
بالینی و پژوهشگر هنر، 
تحلیلی مفصل از منظر 

روانشناسی بر سریال »گناه 
فرشته« ساخته حامد عنقا و 

محصول پلتفرم فیلیمو نوشته 
است که بخش هایی از آن را 

مرور می کنیم.

فیلم »تلماسه 1 و2« که بر اساس رمان فرانک هربرت و به کارگردانی دنی ویلنوو ساخته شده، در مقایسه با فیلم دهه 
هشتادی دیوید لینچ، اقتباسی دقیق تر انجام داده. ویلنوو با ساختن دو فیلم »ورود« و »بلید رانر« استعداد خودش را 
در ساخت فیلم های علمی-تخیلی نشان داد. بااین حال، فیلم جدید او دنیایی عظیم و ناشناخته تر را به مخاطب معرفی 
می کند. این فیلم بر پایه فیلمنامه ای از ویلنوو، جان اسپیتز و اریک راث تولید شده است. فیلم »تلماسه 2« در ادامه 
فیلم تلماسه 1 است؛ شاهزاده ایرولان پس از فروپاشی خاندان اتریدیز توسط خاندان هارکونِن، بر این تصور است که 
پل اتریدیز می تواند زنده باشد. در سیاره آراکیس، نیروهای فرِمِنِ استیلگار، به همراه پل و مادر باردارش بانو جسیکا، 
از پس نیروهای گشتی هارکونن برمی آیند. آن ها وقتی به یکی از مقرهای فرِمِن ها می رسند برخی فکر می کنند پل و 
مادرش جاسوس هستند؛ اما استیلگار و دیگران، نشانه های پیشگویی را می بینند: مادر و پسری از »جهان بیرونی« 
می آیند و آراکیس رونق می گیرد. استیلگار به جسیکا می گوید که مادر اعظم رو به مرگ است و او باید با نوشیدن »آب 

زندگی« جایگزین وی شود. جسیکا سم را می نوشد و خاطرات تمام اجدادِ زن خود را به ارث می برد...«
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شبکه نمایش برای شب عید فطر 
یعنی شامگاه سه شنبه 21 فروردین 
ماه فیلم جدید »زنبوردار« محصول 

کشور آمریکا را برای پخش در 
نظر گرفته است. این فیلم در ژانر 

حادثه ای- اکشن تولید شده و 
محصول سال 2024 است. جیسون 

استتهام بازیگر اصلی »زنبوردار« 
است.

شبکه آی فیلم که باکس ساعت 22 
پنجشنبه های خود را به پخش فیلم 
سینمایی ایرانی اختصاص می دهد، 

پنجشنبه این هفته فیلم »طلا و 
مس« ساخته همایون اسعدیان را 
روانه آنتن خود می کند. این فیلم 

محصول سال 1388 است و اولین 
تجربه بازیگری جواد عزتی در 

سینما محسوب می شود.

گناه فرشته از نگاه روانشناسانه

شبکهساعتقالب  برنامه

سه18:50سریال جدید ایرانیهفت سر اژدها

آنتن19:30لیگ برتر بسکتبالمهرام - مس کرمان

نمایش21فیلم کمدی ایرانیجیب برها به بهشت نمی روند

ورزش22:30لیگ قهرمانان اروپاآرسنال - بایرن مونیخ

سه22:30لیگ قهرمانان اروپارئال مادرید – منچسترسیتی

آنتن، نماوا و فیلیمو3:30 بامدادبسکتبال  NBAمیلواکی باکس - بوستون سلتیکس

گروه تلویزیون  
هفتصبح

شبکه یک برای کنداکتور نوروز 1403 دو سریال 
در اختیار داشــت کــه در نهایــت تصمیم گرفت 
ابتدا »زیرخاکــی 4« را پخش کند و بــا پایان آن 
ســراغ »نون خ 5« برود. هر دو اثر، جزو محصولات 
شناخته شده برای مخاطب هستند و فارغ از کیفیت 
ِســری جدید آنها، شانسی برای شــبکه یک بود و 
هست... . تا روز گذشته پنج قسمت از سریال سعید 
آقاخانی پخش شده بود و تحلیل هفت صبح بر همین 

قسمت ها است.

   مورد اول| در سفر
داســتان »نون خ 5« در کرمانشــاه روایت نمی شــود؛ 
بلکه این بــار نورالدین خانزاده و هم ولایتی ها بار ســفر 
بسته اند تا در یک نمایشگاه صنایع دستی شرکت کنند. 
آن ها محصولات خود را سوار یک مینی بوس کردند که 
راننده اش روناک اســت و مقصد کرمان. روناک همان 
دختر قلدرمآب! است که بخشــی از جذابیت فصل های 

پیش را به دوش می کشید. او این بار در موقعیتی متفاوت 
قرار گرفته و باز هم توانســته به کمدی کار کمک کند. 
مســافران »نون خ« در طول ســفر اتفاقات مختلفی را 
تجربه می کنند که برخــی »خوب« می خنداند و برخی 
نه. از موارد موفق سریال می توان به حضور شخصیت ها 
پیش دامپزشک برای درمان شاهین اشاره کرد. رها شدن 
این پرنده در مســجد نیز منجر به چند سکانس خوب 
شد. همین جا بود که نویسنده )امیر وفایی( و کارگردان 
ماجرای خواندن نماز توســط داماد نورالدین را اجرایی 

کردند. این مسئله در ادامه تبدیل به موتیف قصه شد.

   مورد دوم| دستاوردهای سفر
ایران گــردی نورالدین و رفقــا، زمینه برخــورد آنها با 
قومیت های دیگر را فراهم کــرده. این یک اتفاق خوب 
است که شکلی کامل از آن در قسمت پنجم عرضه شد. 
صحبت از ســکانس رقص و پایکوبی اقــوام مختلف در 
جشنواره صنایع دستی اســت که با قابی از حضور همه 
آن ها زیر پرچم ایران به پایان رســید. از آن سو، سفر پر 
از اتفاق است و همین امکان بهتری به نویسندگان برای 
خلق قصه می دهد. در »نون خ 5« نیز سلسله ماجراها زیاد 
است؛ هر چند برخی از نظر قوت و قدرت در حد و اندازه 

این سریال نیستند. 

    مورد سوم| ازدواج شیرین و سلمان
 سلمان یکی از شــخصیت های محبوب »نون خ« است؛ 
همان که نورالدین او را پســر ســاده لوح روستا خطاب 
می کرد. همان کســی که با اعتماد به نفس! از شــیرین 
خواســتگاری می کرد و نورالدین برمی آشــفت؛ همان 
کســی که به گاوش می گفت جاناتان و همان کسی که 
خنده هایش معروف است. ســلمان یک رقیب جدی به 
اسم فریبرز داشت که بدشــانس بود و همین بدشانسی 
باعث برهم خوردن مراســم او با شیرین شد. حالا سلمان 
و شیرین ازدواج کرده اند و بخشــی از شوخی های »نون 
خ« بر این اساس بنا شده است. رفتار بد سلمان با همسر، 
ریشه در ویژگی های شــخصیتی او دارد که حالا به شکل 
اعصاب خردکن، به بار نشسته اســت. هنوز دیر نشده و 
سازندگان می توانند این بخش را در تدوین تعدیل کنند. 
سلمان قبلا جذاب بود؛ چون یک شوخی با ماجرای ازدواج 
می کرد و می رفت. حالا اما رفتارش به جای ایجاد خنده، 
دافعه برانگیز است. حیف که این ایده نویسنده و کارگردان 
به بار ننشسته   و یکی از برگ برنده های سریال تبدیل به 

ضد آن شده است.

   مورد چهارم| واکنش ها
روز گذشــته صفحه اینســتاگرامی »تی وی بان« نقدی 
تند درباره سریال نوشــت و برخی ایرادها و ضعف های آن 
را برشــمرد. در عین حال اشــاره کرد:» کارگردانی سعید 
آقاخانی، در سریالی جاده ای جزو برگ برنده ها است؛ موتور 
نورالدین به عنوان یکی از امتیازات ســریال هنوز روشن 
نشده و کنش و واکنش های او به ندرت می تواند خنده بر لب 
بیاورد.«  کاربران هم نظر خود را به اشتراک گذاشتند که به 
وضوح می توان به یک دودستگی بر سر کیفیت فصل پنجم 
»نون خ« برد. برخی این سری را نیز دوست دارند و می گویند 
با هر قسمت می خندند. انتظارات عده ای دیگر اما برآورده 
نشده   و به مواردی مثل تکراری شدن شخصیت ها، موقعیت 
غیر جذاب سلمان در فصل جدید، شــوخی بیش از اندازه 
کاراکتر وحید با عمو کاووس و ... اشــاره دارند. باید منتظر 
ادامه »نون خ« ماند و دید خرده داســتان هایی مثل تلاش 
خلیل برای فروش شاهین چه سرانجامی خواهد داشت. اصلا 
روند ماجراها و شوخی ها جان دارتر خواهند شد یا نه. آن چه 
مسلم است اینکه وضعیت فصل پنجم »نون خ« به مراتب 
بهتر از سری چهارم است؛ حتی اگر هنوز نتوانسته باشد نظر 

سخت پسندها را جلب کند. 

تحلیلی بر پنجمین فصل »نون خ« پس از گذشت پنج قسمت از آن. کیفیت سریال جدید سعید آقاخانی در ابتدای راه چگونه است؟

نورالدین خارج از خانه

مخاطبان »گناه فرشته« تا امروز دو دسته شده اند: بخشی به وضوح از آن عصبی           منظر اول| دو دسته مخاطب
هستند و بخشی به جد از آن لذت می برند. اما چرا تا این اندازه صفر و صد؟ احتمالا دلیلش بازی روانی و پنهانی 
اســت که ســازندگان اثر با ذهن مخاطب راه انداخته اند. معمولا جنجال ها در خلأ شکل نمی گیرند. یعنی در 
موضوعی مشترک، زاویه نگاه افراد مختلف، بحث با ابعاد گسترده و فراگیر ایجاد می کند. با این تعریف، »گناه 
فرشته« با توجه به حجم بازخوردهای جنجالی اش، سریال پرمخاطبی اســت. »گناه فرشته« سریال لجوج و 
یک دنده ای است. اهل باج دادن نیست. قوانین دنیای خودش را دارد و به آنها پایبند می ماند حتی به قیمت ناسزا 
شنیدن و گاهی تخریب شدن. یحتمل دلیل یکسری واکنش های تند و تیز در فضای مجازی به سریال نیز همین 
باشد. آن هم از سوی مخاطبانی که خود نیز لجوج اند و بیشتر خواستار محصولی منطبق با انتظارات و کلیشه های 

ذهنی شان هستند.

»گناه فرشته« روایتی اســت از تشــویش، تنهایی، ترس، رذالت، بی پروایی و           منظر دوم| بازی با ناخودآگاه
عقده های عمیق ذات انسانی. بدون چاشنی امید. با مدل روایتی عامه ناپسند، آرام، سنگین، حراف و نمادگرا. حالا 
همانطور که هر هنرمند حق روایت هر داستانی را دارد، هر مخاطبی نیز حق ندیدن و نشنیدنش را. کما اینکه هر 
کدام مان فیلم و سریال و کتاب نیمه تمام و رها نشده در زندگی کم نداریم. اما اگر گاهی نمی دانیم چرا درگیر اثری 
می شویم که به ظاهر حتی دوستش هم نداریم، شاید تنها یک تغییر زاویه دید همه چیز را حل کند. شاید ناخودآگاه 
ما از بازی ای که در آن قرار می گیرد لذت می برد بی آنکه صراحتا توسط خودآگاه مان اعلامش کند.»گناه فرشته« 
تماشاگرش را جدی گرفته و تجربه ای شده که می توان درباره ابعاد مختلف روانکاوانه، سیاسی-اجتماعی و حتی 

ساختاری اش حرف زد، نقاط ضعف و قوت برایش پیدا کرد و این ویژگی مهمی است برای یک اثر.

تلماسه 2
  پخش : فیلیمو / نماوا / فیلمنت

  کارگردان : دنی ویلنوو
   بازیگران : تیموتی شالامی، زندیا، ربکا 

فرگوسن، جاش برولین، آستین باتلر و 
فلورنس پیو

  نمره در »Imdb« : 8/8 از 10
  محصول : 2023 / آمریکا
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1   از آن فیلم های تکرارنشــدنی که البته بارها الگوی 
ســاخت فیلم های مهم بعد از خودش شــده است. یکی از 
بهترین های آلفرد هیچکاک بزرگ و هیجان انگیزترین فیلم 
تک لوکیشنی که احتمالا تاریخ سینما به خودش دیده است. 
»پنجره عقبی«، ساخته شده به سال 1۹۵4، از آن فیلم هایی 
اســت که تاریخ انقضا ندارد؛ نه بعد از تماشای چندین  باره 
تکراری می شــود و نه ظرفش برای دوران عجیب وغریب 
مدرن کوچک به نظر می رسد. فیلمی که برای تمام دوران ها 

و برای هر جنس تماشاگری است انگار. 
2   داســتان به ظاهر ســاده اما با درون مایه روانکاوانه 
پیچیده »پنجره عقبی« درباره  عکاســی اســت که در یک 
ماجرای کاری پایش شکســته و خانه نشین شــده؛ از آن 
آدم های فعال که یک جا بند نمی شــوند و حالا در پروسه  
خانه نشینی در دوران نقاهت، حوصله اش از زندگی یکنواخت 
حسابی ســر رفته. جفری معتاد به تنها سرگرمی روزهای 
کسل کننده اش شــده: دید زدن منظره  روبه روی خانه اش. 
منظره ای که بخش کوچکی از خیابان و پنجره های ساختمان 
روبه رویش را شــامل می شــود. دید زدن هرروزه  منظره، 
باعث شــده جفری روتین معمول همسایگانش را از حفظ 
شده باشد. وقتی موتور داســتان به کار می افتد که متوجه 
رفتار عجیب یکی از اهالی ساختمان روبه رو می شود که آن 
روتین ثابت را می شکند...؛ چیزی سر جایش نیست و شمه  
ژورنالیستی و کنجکاو جفری سریعا نسبت به این تغییر فعال 
می شود. جفری معتقد است که آن مرد همسرش را کشته 
ولی مدارک کافی برای ثابت  ادعایش به معشوقه  خود یا رفیق 

کارآگاهش ندارد و کسی حرف او را در ابتدا باور نمی کند. 
3   در بخش عمده ای از زمان فیلم، تماشاگر هم مانند 
جفری روی صندلی نشسته و در حال دید زدن پنجره های 
مردم است تا بفهمد ماجرا چیست. این چشم چرانی تم بارز 
فیلم اســت که بعدها در فیلم های دیگری متأثر از ساخته  
هیچکاک مورد اســتفاده قرار می گیرد، یعنی روایت یک 
داســتان دلهره آور در تک لوکیشن بسته و با تعداد محدود 
بازیگران در »پنجره عقبی« خود زمینه ســاز ساخته شدن 
کلی فیلم و تریلر تعلیق آمیز در لوکیشن های بسته و محدود 
می شود. »اتاق امن« دیوید فینچر از جمله فیلم هایی است 

که شدیدا تحت تاثیر »پنجره عقبی«  ساخته شده اند. 
4   ضمن اینکــه »پنجــره عقبی« متضمــن یکی از 
اصلی ترین و خلاقانه ترین ایده های هیچکاکی یعنی »دیدن 
و تماشا کردن« و به زبان ســاده تر »دید زدن« آنچه نباید 
دیده شود، است. فیلمساز مهم دیگر رومن پولانسکی است. 
او هم اساس سینمای خود و جهان فیلم هایش را بر »دیدن 
و تماشــا کردن«  بنا می کند. این تم هیچکاکی تقریبا در 
تمام فیلم های پولانســکی حضور پررنگ دارنــد و دروازه  
ورود به جهان هولناک و نامنتظر داســتان های او هستند. 
در آثار پولانسکی کنجکاوی و ســرک  کشیدن قهرمان و 
البته چشم چرانی اش، نه فقط یک تله عادی که یک جهنم 
تمام نشــدنی برای قهرمان را با خود به ارمغــان می آورد. 
قهرمانان پولانسکی به سختی بابت دید زدنشان تقاص پس 

می دهند و تنبیه می شوند.
5   در این پروســه  چشم چرانی تماشــاگر در دوراهی 
اخلاقی قرار می گیرد که البته در حین تماشای فیلم چندان 
به آن توجه نمی کند. اساســا تماشــاگر و خود جف بابت 
چشم چرانی کردن و شکســتن حریم خصوصی دیگران از 
نظر اخلاقی احســاس بدی دارنــد و آن را کاری نامطلوب 
می دانند؟ یا آن قدر سرگرم داستان پیش آمده و لذت مورمور 
کننده  دید زدن دیگری ها هستند که ذهنشان مجالی برای 
چالش های اخلاقی ندارد؟ این سؤال پرمخاطره ای است که 
هنوز هم در پرداختن به »پنجره عقبــی« مورد مباحثه و 

مجادله قرار می گیرد. 
6   »پنجره عقبی« یکی از اساسی ترین نمونه های تعلیق 
هیچکاکی اســت. ســبکی از پرداخت صحنه های ملتهب 
و پرهیجان که هیچــکاک به ســبک منحصربه فرد خود 
آن را پیاده می کند و در تاریخ ســینما نیز با همین عنوان 
اختصاصی شده  »تعلیق هیچکاکی«  به جا آورده می شود. 
این تعلیق هم شکل بیرونی -که متأثر از یک واقعه خارجی 
اســت- را در برمی گیرد و هم تعلیق ذهنــی و درونی؛ که 
شخصیت های پارانوئیک را نتیجه می دهند. بگذارید ابتدا با 
تعریفی شروع کنیم که خود هیچکاک در مصاحبه   مفصلش 
با فرانســوا تروفو از تعلیق ارائه می دهد. او یک مثال ساده و 
راهگشا می زند: دو نفر سر میز نشسته اند. ناگهان یکی از زیر 
میز اسلحه ای را که از قبل جاسازی شده برمی دارد و دیگری 
را می کشد. این یک اکشن غیرمنتظره را تصویر می کند که 
تماشاگر انتظارش را نداشته و از دیدن آن شوکه می شود و 
وحشت می کند. حالت دیگر وقتی است که همان دو نفر سر 
میز نشسته اند و همان اسلحه زیر میز جاسازی شده اما این 
بار تماشاگر از حضور اسلحه در زیر میز خبر دارد و هر لحظه 
منتظر است که فرد آن را بردارد و شلیک کند. همین توضیح 
پاورقی شما را به یاد آن صحنه معروف و مهم »پدرخوانده« 

می اندازد.
7   از سوی دیگر ذهن تماشاگر همواره احتمال دیگری 
را در نظر می گیرد که اسلحه پیدا نشود، کار نکند یا  شلیک 
موفق نباشد.  پس آگاهی از حضور اســلحه در زیر میز، در 
ذهن او یک دوگانه می سازد: آیا شلیک می کند؟ نمی کند؟ 
آیا همه چیز درست پیش می رود یا ناموفق خواهد بود؟ آیا 
فرد دیگر می میرد یا جان سالم به در خواهد برد؟ آیا اسلحه را 
برمی دارد؟ گلوله پس کی شلیک خواهد شد؟ از اینجا به بعد 
اتفاق اصلی در درگیری ذهنی تماشاگر و در مغز او ادامه پیدا 
می کند و این همان چیزی است که هیچکاک بهش می گوید 
تعلیق و بهتر از هرکســی از پس اجرایش برمی آید. از این 
منظر »پنجره عقبی« متضمن یکی از ویژه ترین تعلیق های 
هیچکاکی اســت که خود اســتاد در کارنامه  درخشان و 

بلندبالایش به تصویر می کشد.

داستانهایعامهپسند
علیملاصالحی

کلاسيکببينيم
پنجرهعقبی/آلفردهيچکاک/1954

مدیسامهرابپور

قبلًا این تصور وجود داشت که عموماً مخاطبان 
تلویزیون را خانم های خانه دار تشکیل می دهند 
و به همین دلیل برنامه های آشپزی خیلی زود 
جای خود را در قاب کوچــک باز کردند. طی 
چندین دهه، نه تلویزیون جایگاه سابق را دارد 
و نه خانه داری یک ارزش و مشــغله ی روزانه 
برای بانوان به حســاب می آید؛ با این وجود، 
تصویر غذا و آشپزی روزبه روز در دنیای محتوا، 

خواهان بیشتری پیدا می کند.
بدون نیاز به تحقیقات آماری دقیق و گسترده 
و صرفاً با مروری بــر صفحات خود و اطرافیان 
در شــبکه های اجتماعی ثابت می شــود که 
سهم عمده ای از محتوای تولیدشده در رسانه 
مربوط اســت به غذا و خوراکــی؛ از غذاهایی 

که روزانه در خانه یا جاهــای مختلف تجربه 
مي کنیم تا کسانی که به صورت حرفه ای به امر 
آشپزی اشتغال دارند و تولید محتوای آنلاین 
به بخش جدایی ناپذیری از کســب و کارشان 
تبدیل شده اســت؛ اما آیا این پدیده ای تازه و 
محصول شبکه های اجتماعی است؟ مراجعه 
به آثار هنری به جامانده از قرن های قبل نشان 
می دهد که غذا از دیرباز برای بشر هیجان انگیز 
و ســوژه ای بود برای خلق آثــار هنری و ثبت 
لحظات. شاید چون معصومانه و فراگیرترین 
جاذبه ی زیســتی است که از ســد زبان عبور 
می کند و بدون هرگونه واسطه  یا احساس گناه 
مردمان را با تکیه بر لذت به هم پیوند می دهد. 
غذا، عنصر جدایی ناپذیــر از زندگی روزمره ی 

تمام موجودات کره  زمین اســت. چنان مهم 
که به یکی از ســتون های فرهنــگ و تمدن 
بشری تبدیل شــده و به معنای واقعی کلمه 
ادامه ی حیات بدون آن ممکن نیســت. البته 
ذوق و هــوش می تواند هر پدیــده ای را ارتقا 
دهد، درست مانند آشــپزی که تبدیل شده 
به یک حرفه، هنر و حتی دانــش. این روزها 
پیوند ما بــا غذا صرفا بــه وعده های خوراکی 
محدود نمی شــود؛ این میــل مهارناپذیر در 
رسانه ها نیز بخش زیادی از وقت و توجه ما را 
به خودش جلب کرده و بــه جای غذا خوردن 
مشغول تماشای آماده ســازی و پخت غذاها 
هســتیم. طبیعتاً این پدیــده محصول پیوند 
میان رســانه و صنعت آشپزی اســت که در 

سبک زندگی هزاره ی جدید جایگاه ویژه ای را 
برای خود پیدا کرده است. برای اثبات این ادعا 
کافی است به ســراغ ریلیتی شوها و مسابقات 
بی شمار آشپزی در شــبکه های تلویزیونی و 
سرویس های اســتریم برویم یا با گشت و گذار 
در شبکه های اجتماعی، نظری داشته باشیم 

به کسب وکار کسانی که از طریق تولید محتوا 
برای صنعت غذا به درآمدهای نجومی دست 
یافته اند. طبعاً دنیای ســرگرمی و سینما هم 
بی نصیب باقی نمی ماند و آشپزی و آشپزخانه 
همیشه سوژه ی جذابی خواهد بود برای خلق 

موقعیت های دراماتیک.

بهنام مظاهری  
هفتصبح

باشگاه»منچسترسيتی«درویدئوییکه
بازیکنانوپــپگواردیولادرحالورود
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کلًافازباحالیداردوجذابهمهستکه
آدمملودیآشنایکوروشیغماییرادر
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منچستریهاآهنگاورارویویدئوی
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باشگاهمنچسترسيتیتقریبا70ًدرصد
اینستاگرامفارســی،ویدئورابازنشر
دادندواینکهآهنگکوروشیغماییدر
صفحهباشگاهمنچسترسيتیاست،باعث
غرورشانشدهاست.صدالبتهکهکوروش
یغماییازچهرههایبیتکرارموسيقی
ایراناســتویکــیازحرفهایترین
موسيقيدانهاییاستکهموسيقیماتا
بهامروزتجربهاشکردهامااینکهماآنرا
بهپربازدیدترینخبرهاتبدیلمیکنيم،
)Toomuch(»واقعاًکمیزیادی»توماچ
است!بهویژهاینکهمنفعتشبهآنرپر

بيشترمیرسدتاکوروشیغماییما!
موســيقیایرانیکخبرخوبدیگر
هماینهفتهداشــتکهچندانبهآن
توجهینشد.آنهماینبودکهمتوجه
شــدیم،چهاردهمينجایزه»بيتا«به
شهرامناظریاهداخواهدشد.دانشگاه
»استنفورد«ایالتکاليفرنيایآمریکا،
چهاردهميــن»جایزهبيتــا«راطی
مراسمی،روز۲1اردیبهشتماه)10مِی
۲0۲4(بهشهرامناظری)خوانندهایرانی(
اهداخواهدکرد.»جایزهبيتا«رابخش

مطالعاتفارسیدانشگاهاستنفورداهدا
میکند.اینجایزهسالانه،ازسال۲00۸
بهبزرگانفرهنگوهنروادبایراناهدا

میشود.
خبربــدهــماینکهکنســرتهای
فروردینماه1403بااحتسابدهدرصد
مالياتبرارزشافــزوده،باقيمتیک
ميليونتومانبهمخاطبانکنسرتدر
حالفروشاســت.باآغازسالجدید،
کنســرتهادرتهرانباافزایشقيمت
روبهروشدهاستومخاطبينیکهبرای
خریدبليتاقــداممیکنند،درصفحه
فروشابتداییاعدادیچون۸95هزار
تومانرابهعنوانقيمتبليتمیبينند
وپسازهدایتبهصفحــهپرداخت،با
افزودهشدندهدرصدمالياتبرارزش

افزوده،بارقمیحدودیکميليونتومان
مواجهمیشــوندکهرکوردیجدیددر
موسيقیایرانبهحسابمیآید.تاهمين
چندوقتپيشسقففروشبليتهای
کنسرتدرتهرانتا790هزارتومانبود
کههمينقيمتهممبلــغبالاییبرای
فروشبليتکنسرتبهحسابمیآمد؛
بااینحال،اگراکنونقصدخریدبليت
کنسرتدرتهرانوجزیرهکيشراداشته
باشــيد،بابليتهــای۸90و۸50هزار
تومانیروبهرومیشــوید.هرچندکهاز
مدتهاقبل،پيشبينیمیشــدقيمت
بليتهایکنسرتازیکميليونتومان

همبالاتربرود.
البتهبهنظرمیرســدکهافزایشقيمت
بليتهایکنســرت،هنوزبهیکنظمو

هماهنگیمشخصنرسيدهاست؛چراکه
مثلًاکنسرتناصرزینلیدرتهرانقرار
استباسقفقيمت۸35هزارتومانبه
فروشبرسد،درحالیکهبليتکنسرت
عليرضاطليســچیباســقفقيمت
۸90هزارتومانوبليتکنسرتمسعود
صادقلوباقيمتســالگذشته؛یعنی

790هزارتومانفروختهخواهدشد!
خواهراميرحسينمقصودلو»تتلو«هم
ادعاکردهکهاحتمــالآزادیبرادرش
بهمناســبتعيــدفطروجــوددارد؛
امابررســیهانشــانمیدهدادعای
مطرحشــده،صحتنداردواینمتهم
آزادنخواهدشد.رسانهقوهقضائيههم
همينچندروزپيشخبرآزادیتتلورا

تکذیبکرد.

این هفته شاهد اکران فیلم های تازه ای بودیم که 
با وجود استقبال نسبی منتقدان و تماشاگران، 
زور هیچکدام به گودزیلا و کونگ نرســیده که 
در دومین هفته از اکــران 226 میلیون دلار در 
سراسر جهان فروخته است. فیلم تحسین شده  
این هفته »مانکی من« )یا مرد میمونی( اولین 
تجربــه کارگردانی دِو پاتل ســتاره  هندی تبار 
بریتانیایی است؛ یک اکشن انتقامی که با سری 
فیلم های »جان ویک« مقایســه شده، البته با 
حال و هوا و اسطوره شناسی هندی! فیلم بعدی 
»اولین طالع نحس« اســت که پیش درآمدی 
برای این فرنچایز ترسناک و قدیمی به حساب 
می آید. آرکاشا استیونسون در اولین تجربه  بلند 
خود به قدری ایده  داســتانی جذابی داشته که 
موفق شده استودیو را برای ساختن فیلمی در 
مجموعه »طالع نحــس« تحت تاثیر قرار دهد. 
داستان قبل از فیلم اصلی اتفاق می افتد و درباره  
راهبه  جوانی است که پی می برد توطئه ای برای 

تولد دجال شکل گرفته و... 
در شرایطی که »تلماســه: قسمت دوم« هنوز 
در میــان ده عنوان برتر باکــس آفیس حضور 
دارد و مجمــوع فروش بین المللــی  اش به مرز 
6۵0 میلیون دلار رســیده، نســخه  دیجیتالی 
آن هم منتشر شده است و شاهد موج جدیدی 

از واکنش های تحســین آمیز نسبت 
به فیلم هســتیم. به هر حــال پروژه  
عظیــم بــرادران وارنر بــرای همه به 
اندازه  کافی نان و آب داشــته و بیشتر 
از همه برای کارگردان و ســتاره  فیلم. 
تیموتی شــالامی که تا اینجای سال 
دو فیلم پرفروش »وانکا« و »تلماسه« 
را روی پرده داشــته، به ستاره  جدید 
هالیوود تبدیل شــده و وارنر به همین 
دلیل قراردادی تازه را با او امضا کرده 
که طی ســال های آینده حضورش در 
این اســتودیو را تضمیــن می کند. از 
ســوی دیگر، دنی ویلنوو نیــز با وارنر 
برای ساخت قســمت سوم »تلماسه« 
به توافق رسیده اما احتمالا قبل از آن 
فیلم دیگری را جلوی دوربین خواهد 
برد. در بین پروژه هــای متعددی که 
توجه ویلنوو را جلب کرده، فعلا اقتباس 
از کتاب ناداســتان »جنگ اتمی: یک 
ســناریو« جدی تر به نظر می رســد. 
کتــاب پرفروش آنی جاکوبســون که 
حاصل تحقیق و مصاحبه های او با افراد 
متخصص در گوشه و کنار دنیاست، این 
سناریوی فرضی را تجسم می کند که 
در صورت وقوع جنگ اتمی، دنیا به چه 
سمت و سویی می رود. در هر صورت، 

فیلم بعدی ویلنوو یکی از مهم ترین محصولات 
سینمایی در سال های آینده خواهد بود. 

پروژه هــای ابرقهرمانی هم به کار خــود ادامه 
می دهند و نفوذی ها ســخت در تلاشــند برای 
درز دادن آمار و اخبار دست اول از سر صحنه و 
پشت درهای بسته  اســتودیوها! در وارنر، جیمز 
گان همچنان مشغول فیلمبرداری »سوپرمن« 
و گروه در حال ســفر به نقاط مختلف دنیا برای 
ثبت نماهــای مربوط به فیلم اســت. نفوذی ها 
هم به تازگی اعلام کرده اند دشــمن ســوپرمن 
در فیلم کسی نیســت جز اولترامن که در اصل 
نسخه  کلون شده  از مرد آهنین است که توسط 
لکس لوتر و برای شکســت دادن این ابرقهرمان 
فرازمینی خلق شــده. موضوعی که جیمز گان 
در توئیتر آن را تکذیب کرده اما شاید خیلی هم 
دور از ذهن نباشــد. در مقابل، تمرکز مارول نیز 
روی پیش تولید »چهار شــگفت انگیز« است و 
خبر جدید، انتخاب جولیا گارنر در نقش نسخه  
متفاوت و مونث از کاراکتر ســیلور سرفر بود و 
احتمالا در هفته های آینده معلوم می شود که چه 

ستارگان دیگری نیز به پروژه خواهند پیوست.
بیشتر از حواشــی تولید فیلم های ابرقهرمانی، 
این خبر ســاخت »ماتریکس ۵« بــود که در 
اینترنــت ســروصدا بــه راه انداخــت. بعد از 

»رســتاخیزها« که چندان مورد اقبال عمومی 
قرار نگرفت و بیشتر بهانه ای شد برای تماشای 
دوباره  سه گانه  اصلی، وارنر اعلام کرده که فیلمی 
تازه در این فرنچایز ســاخته خواهد شــد که 
البته هنوز جزئیات داســتان، چگونگی ارتباط 
با فیلم های قبلی و احتمال حضور کاراکترهای 
اصلی در آن مشخص نیســت. درو گدارد که با 
»کلبه ای در جنگل«، »اوقات بد در اِل رویال« 
و سریال »دِردویل« کارنامه ای قابل دفاع دارد، 
برای کارگردانی فیلم انتخاب شــده است و لانا 
واچوفسکی نیز در مقام تهیه کننده  اجرایی او را 
همراهی می کند. باید دید که حضور چهره ای 
تازه می تواند به احیای این فرنچایز کمک کند 

یا نه. 
برخلاف خبر ساخت قســمت پنجم در سری 
فیلم های »ماتریکس« که برای طرفداران این 
فرنچایز چندان هم هیجان انگیز نبود، طرفداران 
دیوید فینچر می توانند خوشحال باشند، چون 
به زودی روی صندلی کارگردانی می نشــیند تا 
»بیگانگان« را برای نتفلیکس بسازد. سال ها قبل 
و بعد از نمایش »دختر گمشــده« اعلام شد که 
فینچر در فکر اقتباس دوباره از رمان »بیگانگان 
در ترن« )نوشــته   پاتریشــیا های اسمیت( و 
بازســازی فیلم محبوب آلفرد هیچکاک است و 

البته مثل دیگر پروژه های بی سرانجام فینچر، با 
مرور زمان این یکی هم به فراموشی سپرده شد. 
اما شنیده های جدید حاکی از آن است که فینچر 
تصمیم دارد تا »بیگانگان« را جلوی دوربین ببرد 
و البته با وجود حفظ ایده  اصلی، کلیات داستان 
تغییر کرده و به روز شده، از جمله اینکه برخورد 
دو شــخصیت به جای قطــار، در هواپیما اتفاق 
می افتد. علاوه بر این، فینچر مشــغول کار روی 
چند پروژه  دیگر برای نتفلیکس است؛ بازسازی 
»بازی مرکب«، پیش درآمد »محله  چینی ها« 
در قالب یک مینی ســریال، فصل جدید سریال 
انیمیشن و آنتولوژی »عشق، مرگ و ربات ها« 
و همچنین فصل ســوم از »شــکارچی ذهن« 
که هنوز معلوم نیســت بالاخره روزی به تولید 

می رسد یا نه. 
یکی دیگــر از چهره های خبرســاز این روزها 
جاناتان گلیزر اســت که پس از سخنرانی اش 
موقع دریافــت جایزه اســکار بهتریــن فیلم 
خارجی برای »محدوده مورد نظر« و حواشــی 
غیرمنتظره ای کــه از نظر سیاســی به دنبال 
داشــت، تا مدت ها در صدر اخبار قرار داشت. 
به تازگی هــم گروهی از ســینماگران یهودی 
هالیوود، طومــاری را در حمایت از او در مقابل 
هجمه ها امضا کرده اند. اما نکته  جالب همکاری 

دوباره  گلیزر با اسکارلت جوهانسون ستاره  »زیر 
پوست« این بار در یک تیزر تبلیغاتی برای برند 
پرادا است که حسابی تماشایی از کار درآمده. 
البته با توجه به ید طولای گلیزر در کلیپ سازی 
جای تعجب ندارد؛ به هر حال او قبل از اینکه به 
عرصه  فیلمسازی وارد شــود، با ساختن کلیپ 

مشهور شده بود.
در تلویزیون اوضاع همچنان گرم و هیجان انگیز 
است. در هفته  گذشته پخش فصل دوم سریال 
»توکیو وایس« به پایان رسید که عموما نظرات 
مثبتی را به دنبال داشت اما شاید به دلیل عدم 
حضور مایکل مان به عنوان کارگردان و به طور 
کلی ســروصدای کمتر، خیلــی از طرفداران 
سریال حتی از پخش آن روی سرویس استریم 
اپل باخبر نبودند. در حال حاضر شــاهد رقابت 
بازیگران سرشناس با سریال های جدید هستیم؛ 
ایوان مک گرگور با »یک جنتلمن در مسکو«، 
کالین فارل بــا درام جنایی »شــوگر«، اندرو 
اســکات با »ریپلی« و جولین مــور با »مری و 
جرج« این روزها مهمان قاب کوچک هســتند 
و جالب اینجاســت که تمام این ســریال ها با 
واکنش های ضدونقیضی مواجه شــده اند و با 
وجود امتیازات عموما بالا، منتقد سفت و سخت 

هم کم ندارند. 
در پایان بد نیســت یادی هم بکنیم از 
مارلون براندو که در روزهای گذشــته 
صدمین زادروز ایــن بازیگر بزرگ بود 
و همه را دوباره به یاد کســی انداخت 
که جایگاه غول بازیگری را تا ابد به نام 
خود ثبت کرده. براندو از نسل بازیگرانی 
بود که با تکیه بر »متد اکتینگ« تمام 
معیارها و قراردادهــای نقش آفرینی 
در ســینمای آمریکا را عــوض کردند 
و برای چند نســل به الگوی بازیگران 
در سراســر دنیا تبدیل شــدند. البته 
بخش مهمی از تاثیرگــذاری براندو را 
ورای کیفیــت بازیگــری باید مدیون 
کاریزما و شخصیت فردی اش دانست 
که حتی که در زمان دوری از دوربین 
هم می توانست با تصمیم ها و رفتارهای 
گاه دردسرسازش در معرض توجه قرار 
بگیرد. در هر صــورت میراث این غول 
فقید برای علاقه مندان سینما بی شمار 
فیلم تماشایی است که تماشای دوباره  
آن ها علت شــهرت براندو را بار دیگر 
ثابت می کند. احتمالا برای اثبات این 
ادعا دیدن »پدرخوانــده«، »آخرین 
تانگو در پاریــس«، »تراموایی به نام 
هوس«، »در بارانداز«، »زنده باد زاپا« 

و... کافی باشد.

درگوشهوکناردنیایسینماچهمیگذرد؟

دربارهتصویرپررنگغذاوآشپزیدردنیایرسانهها

میمونی که برای انتقام آمد!

وسواس و وسوسه

کيوانحسينيان|سينماهاهمچناندرتسخيرگودزیلاستوهنوزتبوتابهيولاهافروكشنکرده.
ازسویدیگرپروژههایهيجانانگيزکارگردانانسرشناسدرروزهایگذشتهخبرسازبودندوفيلم
فرانسوی»پردهدوم«بانقشآفرینیلئاسيدوبرایافتتاحيهجشنوارهکنامسالانتخابشدهاست.

دربارهکوروشیغمایی،شهرامناظری،
بليتکنسرتوتتلو

ذوق زدگی برای هیچ

از خیرگی تا چیرگی

برای بسیاری از مخاطبان سینما مدیوم بصری است. خیلی 
از اوقات انتظارمان از ســینما ارائه  تصاویر زیبا و چشم نواز یا 
اکشن هاي شــلوغ و پرانفجار در عین عرضه  یک داستان و 
تجربه ای پربار است. توانایی ایجاد حظ بصری در مخاطب، 
معمولا به عنوان مهم ترین دستاورد یک کارگردان سینما در 
نظر گرفته می شود. جنبه  شنیداری ســینما هم با اینکه به 
قدر جنبه  بصری به آن پرداخته نمی شود اما به همان میزان 
و شــاید حتی بیشــتر برای انتقال حال و هوای یک اثر مهم 
است. اما حواس دیگر چه؟ آیا چشایی، بویایی و لامسه را هم 

می توان در سینما انتقال داد؟
»طعم چیزها«، یا اگر بخواهیم نام اصلی و فرانسوی فیلم را 
بگوییم »اشتیاق دودن بوفان«، احتمالا نزدیک ترین تجربه  
سینمایی به انتقال حس چشایی و طعم غذا به مخاطب است. 
این فیلم البته بیش از هر چیز به دلیل انتخاب پرحاشیه اش 
به عنوان نماینده ســال گذشته فرانســه در اسکار شناخته 
می شود. در حالی که بسیاری معتقدند حقِ فیلم »آناتومی 
یک سقوط« بود که این عنوان را داشته باشد؛ فیلمی که در 
نهایت اســکار بهترین فیلمنامه  اریژینال را به خانه برد، در 
حالی که »طعم چیزها« حتی به فهرســت نهایی نامزدهای 
بهترین فیلم بین المللی هم راه نیافــت و جایزه به »منطقه 
مورد نظر« جاناتان گلیزر رسید. بسیاری از جمله ژوستین 
تریه، کارگردان »آناتومی یک سقوط«، دلیل انتخاب نشدن 
فیلمش را صحبت هایی می داند که هنگام دریافت نخل طلا 
در حمایت از اعتصابات فرانســه و علیه امانوئل مکرون ابراز 

داشته بود.
از مسائل سیاسی و حواشی که بگذریم، »طعم چیزها« روایت 
داستان عاشــقانه میان یک سرآشــپز به نام اوژنی )ژولیت 
بینوش( و یک گورمه )متخصص طعم شناســی و آشپزی( 
به نام دودن بوفان )بونوآ ماژیمل( است. اما خط داستانی در 
»طعم چیزها« اهمیتی ثانویــه دارد و در اصل فیلم اثری در 
ستایش هنر آشپزی و غذاســت. تران آن هونگ کارگردان 
فیلم عمــلا این اثر را بــه تجربه  تمام عیار یک آشــپزخانه 
فرانســوی در ســال 188۵ تبدیل کرده اســت. از پوتوفه 
)خوراک گوشت و سبزیجات فرانسوی( تا خوراک گنجشک 
اورتلان )گنجشک زردپره سرزیتونی(، سوپ پیاز و خوراک 
دنده، »طعم چیزها« پر از غذاهای خوشمزه و شیوه  طبخ و 
حتی سنت های عجیب خوردن آن هاست. مثلا در خوراک 
اورتلان، باید گنجشک سرخ شده بینوا را در یک حرکت کامل 
بخورید و رسم است که آن را زیر یک دستمال یا حوله قرار 
دهید، چون به روایتی این عمل زشت و تف کردن استخوان 

موجودی به این ظرافت از دیدن خداوند پنهان بماند!
»طعم چیزها« به همین دلیل نزدیک ترین شکل سینمایی به 
آرایه  ادبی حس آمیزی است؛ حس چشایی را با بینایی ترکیب  
و سعی می کند تا مزه را به تصویر در بیاورد. بخش اعظمی از 
فیلم به نماهایی اختصاص دارد که در آن افراد مختلف طعم 
غذا یا دسری را می چشند و دســت به توصیف آن می زنند. 
شــخصیت دودن بوفان در اصل یک گورمــه یا متخصص 
گاسترونومی است؛ شخصی طعم شناس و متخصص غذا که 
غذاهای جدید ابداع می کند یا طعم های خاص می سازد. در 
کنار آشپزش اوژنی، آن غذاها را آماده می کند. و در این کار 
به قدری خوب است که به او لقب »ناپلئون غذاها« را داده اند. 
در نتیجه او قدرت بالایی در توصیف انواع بافت ها، طعم های 
اولیه و پس طعم ها در غذا دارد و غذاهای به شــدت خاص و 
اعیانی فرانسوی هم بستر بسیار مناســبی برای این دست 
اظهار نظرها هستند. فیلم پر از توصیفاتی است که هرگز آن ها 
را در مواجهه با غذا نشنیده اید؛ مثلا غذایی که پربار و غنی بود 
اما وضوح و شفافیت لازم را نداشت یا پس طعم کره که پایانی 

خوب به طعم گوشت ساته شده بخشیده است! 
اگر این جنبه  خاص برایتان جذاب نباشد، یعنی اگر شکمو 
نیستید یا خیلی به مفهوم غذا فکر نمی کنید و آن را تنها یک 
ضرورت برای زنده ماندن می دانید، »طعم چیزها« تقریبا چیز 
دیگری برای عرضه به شــما ندارد و بهتر است قید تماشای 
آن را بزنید. روایت فیلم بسیار لاغر و کم فراز و نشیب است و 
تقریبا به جز چند سکانس در باغچه  سبزیجات یا مرغ زارهای 
سرسبز فرانسوی، بخش اعظمی از فیلم در آشپزخانه یا اتاق 
غذاخوری شاتوها و قصرها رخ می دهد. اکثر دیالوگ ها هم 
به شکلی به مســئله غذا، طعم و آشپزی اختصاص دارد. اگر 
شکمو هم هستید، یا فیلم را با شکم سیر ببینید یا دیدنش را 
طوری برنامه ریزی کنید که بلافاصله بعد از آن غذا بخورید 
چون از آن فیلم هایی هســت که واقعا می تواند مخاطب را 
گشــنه کند.  کارگردانی فیلم هم با انتخاب های فرمی خود 
تجربه بســیار متفاوتی را در فیلم رقم زده و این حس را به 
شــما القا می کند که یکی از افراد حاضر در آشپزخانه  اوژنی 
هستید. برداشت های بلند و دوربین بدون تکان و با حرکت 
نرم و ســینمایی که دائما از چهره بازیگران به دستانشان و 
آشپزی شان می رود، دقیقا نقطه مقابل چیزی است که مثلا 
در سریال »خرس« از آشپزی می بینید که قصد دارد حس 
استرس و فضای پرفشار آشپزخانه  یک رستوران پرمشتری 
را به شما منتقل کند.  »طعم چیزها« درست مثل یک وعده 
غذا در یک رســتوران دارای سه ستاره میشــلن است. اگر 
به قصد سیر شــدن آمده اید و انتظاری از پیش تعیین شده 
نسبت به یک فیلم سینمایی  دارید، ممکن است به نظرتان 
خســته کننده، پرتکلف، ادایی و کُند بیایــد. اما وقتی صبر 
داشــته باشــید و اجازه بدهید فیلم ظرافت های خودش را 
عرضه کند، از مدل ســینمای اندیشه و فلسفه بیرون بیایید 
و اجازه تجربه  حســی اثر را بدهید، تجربه ماندگاری را برای 
شما شکل می دهد که احتمالا هیچ اثر دیگری حتی توانایی 
نزدیک شدن به آن را ندارد. در نهایت »طعم چیزها« به اثری 
بدل می شود که شما آن را تماشا نکرده اید، بلکه طعمش را 

چشیده اید! 

تماشایی که مزه می دهد
دربارهفيلمچشيدنیوچشمنواز»طعمچيزها«

   همسر نانوا  )1938(
The Baker’s Wife

اگر دنبال ردپای غذا و آشــپزی در عالم ســینما 
بگردیم، یکی از قدیمی تریــن نمونه ها، این فیلم 
نه چندان مشهور فرانسوی اســت که داستانش 
با نان و نانوایی پیوند دارد. داســتان در یک شهر 
کوچک و بی سروصدا اتفاق می افتد. همسر نانوای 
شهر او را رها می کند و می رود. نانوا هم بعد از این 
شکست عشقی دیگر حال و حوصله  پخت و پز ندارد 
و بی خیال کار روزانه اش می شــود. مردم شهر که 
از نان خوردن افتاده اند، برای حل مشکل تصمیم 
می گیرند تا دنبال زن برونــد و او را راضی کنند 
که برگردد ســر خانه و زندگی اش! ایده ای ساده 
و بامزه که سال ها بعد دســتمایه  تئاتر موزیکال 
معروفی با همین نام در برادوِی شد. مارسل پانیول 
»همسر نانوا« را بر اساس رمان »پسر آبی« نوشت 
و کارگردانی کــرد و نقش اصلــی را هم »رمو« 
ستاره  محبوب آن روزگار ســینمای فرانسه ایفا 

کرده است.

  شکم چرانی بزرگ )1973(
La Grande Bouffe

چهار رفیق تصمیــم می گیرند تــا در تعطیلات 
آخر هفته به ویلایی خارج از شهر بروند و آن قدر 
بخورند تــا بمیرند! برخــلاف اکثــر فیلم هایی 
که با غذا و آشــپزی گره خورده انــد و تصویری 
هوس انگیــز از فرایند پخت وپز ارائــه می دهند، 
در این فیلــم جنجالی مارکو فــرری قضیه فرق 
می کند. »شــکم چرانی بزرگ« کــه نقدی تند و 
تیز به حساب می آید بر مصرف گرایی بیمارگونه 
در قرن بیستم، از غذا و فرایند خوردن، تصویری 
منفی و دافعه برانگیز به نمایش می گذارد تا شاید 
به این شیوه به مخاطبش حالی کند که در اسارت 
سرمایه داری چطور شبیه به خوک در حال پروار 
شدن اســت. با اینکه نمادگرایی و محتوا بر فیلم 
غلبه دارد، رویکرد آن دور است از چیزی که مثلا 
طی ســال های اخیر »پلتفرم« با ظرافت و هوش 
کمتر سعی در ابرازش داشته اســت. نباید بستر 
زمانی ساخته شدن فیلم را از یاد برد؛ داریم درباره  
زماني صحبت می کنیم که آثاری چون »ســالو« 

یا »جذابیت پنهان بورژوازی« ساخته می شدند.

  بال یا ران؟ )1976(
Wing or Thigh?

این فیلم که در ایران با نام »آشپزپاشی« دوبله و 
بعد از انقلاب بارها از تلویزیون پخش شده، یکی 
از موفق تریــن کارهای لوئــی دوفونس، کمدین 
کهنه کار فرانســوی اســت که پیوندی عمیق با 
مفهوم آشپزی دارد. شارل دوشمن، منتقد معروف 

و ســخت گیر غذا و کابوس تمام رستوران هاست. 
دوشمن درحالی که با یکی از کله گنده های صنعت 
غذایی فرانسه وارد جنگ شده تا دستش را برای 
تولید مواد غذایی ارزان و بی کیفیت رو کند، قدرت 
چشایی اش را در اثر سانحه از دست می دهد. فیلم 
به زمان خودش ارجاعات زیادی به صنعت غذای 
فرانسه داشت که البته بدون آگاهی از این موارد 
هم تماشای »بال یا ران« همچنان سرگرم کننده 

و مفرح است. 

  تامپوپو )1986(
Tampopo

وقتی پســوند ژاپنی کنار هر عبارتی قرار بگیرد، 
اکثریت مردم زمین انتظــار دارند که حاصل کار 
به ترکیبی عجیب وغریب منتهی شــود. حالا در 
نظر داشته باشید که با یک کمدی عجیب وغریب 
ژاپنی ســروکار داریم که حــرف زدن از آن کار 
ساده ای نیســت. »تامپوپو« یکی از آثار مهم دهه  
هشتاد همزمان با رشد اقتصادی افسارگسیخته  
ژاپن بود که از موجی تازه در سینمای این کشور 
برای مخاطبان غربی خبر می داد. فیلم تشــکیل 
شــده از چند داســتان با ربط و بی ربط است که 
عنصر پیوند دهنده  تمام آن ها غذا است. تا حدی 
که خیلی ها می گویند همین »تامپوپو« به تنهایی 
باعــث محبوبیت غــذای ژاپنی رامــن )خوراک 
نودل( در آمریکا شــده و در خیلــی از نقاط دنیا 
رستوران های ژاپنی با اســم این فیلم آغاز به کار 
کردند. بخشــی از عجیب و غریب بودن فیلم به 
نحوه  استفاده  دراماتیک آن از غذا هم برمی گردد 
که به شکلی غیرمنتظره به درجات غیرافلاطونی 

می رسد! 

  ضیافت بابِت )1987(
Babette’s Feast

»ضیافت بابت« هم از ســوی واتیــکان به عنوان 
یکی از بهترین فیلم های تاریخ انتخاب شده و هم 
جزو آثار محبوب پاپ فرانسیس است. در نتیجه 
با فیلمی مواجهیم که از غذا اســتفاده ای عارفانه 
و معنوی دارد و روی مفهوم اطعام در مســیحیت 
دســت می گذارد. قصــه درباره  یــک زن مهاجر 
فرانســوی در جامعه ای متعصب و سنتی است. 
بابت که قبلًا در پاریس سرآشپز بوده، با همکاری 
در برپایی یک ضیافت باشــکوه و تهیه و تدارک 
غذاهای مفصل این مراسم، زندگی مهمانانش را 
عوض می کند. »ضیافت بابت« در بخش خارج از 
مسابقه جشنواره کن سال 1۹87 به نمایش درآمد 
اما چنان با تحســین مواجه شد که به جوایز مهم 
دیگری از جمله اسکار بهترین فیلم خارجی زبان 
و جایزه بفتا رسید؛ موفقیتی بین المللی که برای 

اولین بار محصولی از ســینمای دانمارک تجربه 
می کرد. 

  مثل آب برای شکلات )1992(
Like Water for Chocolate

وقتی بحــث خوراکی ها در عالم ســینما مطرح 
باشــد، یکــی از جذاب ترین گزینه ها شــکلات 
است؛ از اقتباس های مختلف »چارلی و کارخانه 
شکلات ســازی« بگیرید تا »شــکلاتِ« لاســه 
هالستروم. در این میان برای اینکه سهمی هم برای 
لاتین ها در نظر گرفته باشیم، اشاره به »مثل آب 
برای شکلات« راه دوری نمی رود. یکی از فیلم های 
شاخص سینمای مکزیک در ابتدای دهه  نود، یعنی 
دورانی که سینمای نوین این کشور در دنیا داشت 
شناسایی می شد. این فیلم عاشقانه  آلفونسو آرائو 
بر اساس رمان محبوبی با همین نام ساخته شده و 
ایده  آشپزی و اهمیتش در فرهنگ مکزیک برای 
زنان را به شیوه ای غیرمنتظره به رئالیسم جادویی 

حاکم بر فضای قصه پیوند می زند. 

  شب بزرگ )1996(
Big Night

عموماً »استنلی توچی« را به عنوان بازیگر پرکار 
نقش هــای مکمل می شناســند اما بد نیســت 
که بدانید ســال ها قبل به همراه کمپل اســکات 
)باز هم یــک بازیگر مکمل پــرکار دیگر( یکی از 
بهترین فیلم های مســتقل دهه  نود را ساخته که 
در جشنواره ســاندنس هم با تحسین مواجه شد. 
قصه درباره  دو برادر ایتالیایی اســت که در دهه  
پنجاه یک رستوران خوش نام را در نیوجرسی اداره 
می کردند. تمام ماجراها پیرامون همین رستوران 
اتفاق می افتد و غذاهای ایتالیایی به زبان مشترک 
شخصیت ها تبدیل می شود. جدای از نقش پررنگ 
آشپزی در درام، »شــب بزرگ« به دلیل روایت 
داستان در لوکیشن   محدود آشپزخانه نیز شهرت 
دارد. توچی در تمام این سال ها علاوه بر بازیگری 
شوق و ذوقش برای آشپزی را هم حفظ کرده که 

می توان گذاشتش به حساب میراث فیلم.

  رتتویی )2007(
Ratatouille

دوران طلایی پیکسار که هر انیمیشن این کمپانی 
جسور و خلاق، حکم یک شــاهکار تکرارنشدنی 
را داشت. میزان نفوذ »رتتویی« به فرهنگ عامه 
قابل توصیف نیســت؛ فقط در همین حد کفایت 
می کند که این غذای ساده و ســنتی فرانسوی 
بعد از موفقیت انیمیشن در سطح جهان، حسابی 
محبوب شد و احتمالا شــما هم دوروبر خودتان 
کسانی را می شناسید که وسوسه شده اند تا مثل 

موش باذوق قصه، پختن رتتویی را امتحان کنند. 
رابطه  موش و آشــپزخانه دســت کمی از جن و 
بسم الله ندارد ولی به لطف برَِد برِد و پیکسار تبدیل 
شــد به ســوژه  یکی از موفق ترین انیمیشن های 
هزاره  جدید. ستایشــی که داستان از مفهوم غذا 
دارد و البته تصویری که آشــپزی حرفه ای نشان 
می دهد، در ذهن اکثر مخاطبانش ثبت شــده و 
اغراق نیســت اگر بگوییم که خیلی ها را تشویق 
کرده تا بروند دنبال آشــپزی و در رستوران های 
بزرگ کار کنند؛ شــاید بشــود گفت بیشــتر از 

مسابقات و شوهای معروف آشپزی. 

  جولی و جولیا )2009(
Julie & Julia

فیلمــی که بــه دو نــام بــزرگ گره خــورده؛ 
آخرین ســاخته  نورا افــرون یکــی از مهم ترین 
فیلمنامه نویســان هالیوودی )نویســنده  »وقتی 
هری با ســلی ملاقات کرد«، خالــق »بی خواب 
در ســیاتل« و به تعبیری کاشــف »مگ رایان«( 
و اســتاد بلامنازع ژانــر کمدی-رمانتیک که در 
دیالوگ نویسی سبک و شــیوه  خاص خودش را 
داشت. جولیا چایلد که یکی از مهم ترین چهره های 
رسانه ای در آمریکای معاصر است و به نوعی معرف 
مکتب آشــپزی فرانســوی برای آمریکایی ها به 
حساب می آید. فیلم بر اســاس دو داستان واقعی 
و دو کتاب مجزا ســاخته شــده است. یک طرف 
ماجرای جولیا چایلد )با نقش آفرینی طبق معمول 
تحسین برانگیز مریل استریپ( را داریم که در دهه  
پنجاه میلادی چطور وارد عرصه  آشپزی حرفه ای 
می شود و به شهرت می رســد و در خط داستانی 
دیگر، جولی )ایمی آدامــز( بلاگر جوانی که برای 
فرار از روزمرگی شروع می کند به پختن غذاهای 
مختلف از روی کتاب آشپزی جولیا چایلد و طی 
یک سال با همین پخت و پز روزانه و انتشار آن ها در 
دنیای مجازی مشهور می شود. »جولی و جولیا« 
جدای از دلپذیر بودن، پر از ریزه کاری های جذاب 

درباره  آشپزی است. 

  سرآشپز )2014(
Chef

ماجرا درباره  یک سرآشپز معروف است که بعد از 
سال ها کار در یک رستوران معتبر فرانسوی دیگر 
شور و خلاقیت سابق برای آشــپزی را ندارد. سر 
یک نقد منفی روی غذاهای رستورانش در توییتر 
جنجال به راه می افتد و بی کار می شود. در نتیجه 
تصمیم می گیرد همراه با پسرش سوار یک تریلر 
شوند و دور آمریکا را با آشپزخانه سیارشان بگردند. 
»سرآشپز« می توانست استعاره ای باشد از حال و 
روز آن زمان جان فاورو، که فیلم را ساخته و نقش 

اصلی اش را هم بازی کرده اســت. فاورو مشغول 
ساختن بلاک باســتر برای دیزنی و مارول بود و 
»سرآشــپز« مثل ماجراهای خود فیلم حکم یک 
زنگ تفریح برای فرار از شــلوغی های کار را پیدا 
کرد؛ البته که بعدش برگشت سر جای قبلی، تازه 
با قدرت و انرژی بیشتر. جالب اینکه با »سرآشپز« 
اســتعداد و علاقه  دیرینه  فاورو بیدار شد و شوی 
آشپزی هم به راه انداخت. »سرآشپز« فیلم ساده 
و بامزه ای است و اتفاقا بیشترین جذابیت خود را از 

آشپزی و ور رفتن با غذاها می گیرد. 

  خرس )-2022(
The Bear

قصه درباره  سرآشــپز جوان و بااستعدادی است 
که بعد از خودکشــی برادرش، مجبور می شــود 
اداره  رســتوران کوچک و خانوادگی شــان را به 
دست بگیرد تا این میراث باقی بماند. ولی مشکل 
اینجاســت کــه کار در یک غذاخــوری چرب و 
شلوغ اصلا شــبیه به رســتوران های چندستاره 
نیســت و قهرمان قصه، اول باید یــاد بگیرد که 
چطور با کارکنان آشــپزخانه کنار بیاید و از این 
جمع متناقــض یک تیم )خانواده( بســازد و بعد 
ایده آل هایش را اجرایی کنــد. متن و کارگردانی 
»خرس« حیرت انگیز اســت و باورتان نمی شود 
که در فضــای محدود و با مشــت کاراکتر متنوع 
چطور چنین تصویر واقع گرایانه و تاثیرگذاری از 
روزمرگی کارکنان یک رستوران خلق شده است؛ 
ترکیبی از خشونت و ظرافت، درست مثل بالاترین 

سطح از آشپزی.

  ماکانای: آشپزی برای سرای 
مایکو )2022(

 The Makanai: Cooking for the
Maiko House

یکی از متفاوت ترین تجربیات تلویزیونی سال های 
اخیر هم اثری اســت در ســتایش غذا، زیبایی و 
آرامش؛ البته به سبک ژاپنی. هیروکازو کوره ایدا 
»ماکانای: آشپزی برای سرای مایکو« را بر اساس 
یک مانگا یا همان کامیــک ژاپنی مصور معروف 
ساخته و داستان درباره  دو دختر جوان است که 
برای کار کردن در یک سرای سنتی به شهر کیوتو 
سفر می کنند و با هنر آشپزی و مهمان داری اصیل 
آشــنا می شــوند؛ از آن مدل پروژه هایی که فقط 
در نتفلیکس پیدا می کنید. ســریال با استقبال 
گسترده  از سوی منتقدان مواجه شده و حکم یک 
سفر سرشار از آرامش را برای بینندگانش دارد و 
به جای فراز و فرودهای دراماتیک با غرق شدن در 
لحظه و جزییات آماده کردن میز غذا، محو نماها 

می شوید.
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فیلم هایی  که 
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سیروسلوکآشپزیدرتاریخسینما



ورزش ايران و جهان
 روزنامه صبح ایران  سال سیزدهم  شماره 3744  سه شنبه  21 فروردین  1403

   گزارش

اگر به 3 مدعی فعلی قهرمانــی لیگ برتر نگاه کنیم، 
رســیدن به قهرمانی توســط هر کدام از این 3 تیم 
می تواند منچستریونایتد را به نوعی در موضع ضعف 
مقابل رقبایش دیرینــه خود ببرد. بــا این حال که 
بحث هــای زیــادی در شــبکه های اجتماعی برای 
منچستری ها در مورد قهرمانی هر کدام از این 3 تیم 
وجود داشت. باشــگاه برای قهرمانی تیمی که بیشتر 
می توانست قهرمانی اش را تحمل کند، تمام تلاشش 

را انجام داد و عملا توپ را در زمین آنها انداخت.
    قهرمانی منچسترسیتی

مطمئنا بدترین اتفاق برای هواداران این اســت که 
تیمی بتوانــد از روی رکوردهای خاص ســر الکس 
فرگوسن گذر کند. یکی از اتفاقات 4 قهرمانی پیاپی 
تیم دیگری جز منچســتریونایتد در لیگ برتر است. 
فرگوســن نتوانســت در مدت حدودا یک ربع قرن 
تعداد قهرمانی های پیاپی خود را از عدد 3 بالاتر ببرد 
و در تاریخ انگلیس توســط هیچ تیمی چنین اتفاقی 
عملی نشده است. قهرمانی منچسترسیتی می تواند 
چهارمین قهرمانی پیاپی ســیتی زن ها همراه با پپ 
گواردیولا باشــد که قطعا یکی از بدتریــن اتفاقات 
برای منچســتریونایتد و حتی ســر الکس فرگوسن 

نام می گیرد.
   قهرمانی لیورپول

رسیدن به عنوان قهرمانی به تیم کلوپ می تواند اتفاق 
تلخ دیگری برای شیاطین سرخ باشد. 20 قهرمانی در 
لیگ، عنوان پرافتخارترین تیم انگلیس را از لیورپول 

گرفت و به یونایتد داد. حالا  کلوپ توانسته قهرمانی 
شماره 19 لیورپول را به دست آورد و در فصل جاری 
که آخرین سال این مربی بزرگ برای قرمزهاست، آنها 
برای قهرمانی شــماره 20 تلاش می کنند. رسیدن 
لیورپول به عدد 20 قهرمانی، یونایتد را در قله صاحب 

یک شریک منفور می کند.
    قهرمانی آرسنال

شــاید اگر از طرفدارانی کــه دوران تقابــل ونگر و 
فرگوســن را به یاد دارند بپرسیم، یکی از جدی ترین 
دشــمنان یونایتد را آرســنال بداننــد. جنگ های 
فرگوســن و ونگر عمق زیادی داشــت و چنانچه به 
عنوان هوادار یونایتد آن روزها را به خاطر بیاورید از 
رسیدن به قهرمانی یکی از دشمنان قدیمی خوشحال 
نمی شــوید. قهرمانی آرســنال در لیگ برتر یکی از 
دشمنان بزرگ یونایتد را به دوران جدید وارد می کند 
و آرتتا می تواند برای ســال های بعد بــه قدرت اول 
لیگ تبدیل شود. برای قرمزهای منچستر، قهرمانی 
توپچی ها نســبت به 2 تیم دیگر قابل تحمل تر است. 
این سناریو شاید برای مدیران، کادر مربیان و بازیکنان 
هم بهترین حالت ممکن باشد و دیدار مقابل لیورپول، 
یونایتد را در موقعیتی قرار داد کــه توپ را در زمین 

آرسنال قرار دهد.
    حالا نوبت   آرتتاست

منچستریونایتد سعی داشت برای برد در مسابقه هفته 
سی و دوم  مقابل لیورپول در میدان حاضر شود. آنها 
حتی در دقایقی توانســتند به این هدف دست پیدا 

کنند و لیورپول را بدون امتیــاز از اولدترافورد بدرقه 
کنند اما محمد صلاح گل تســاوی را به ثمر رساند تا 
یک امتیاز، حداقل برداشت لیورپول از این دیدار باشد. 
این یازدهمین گل او در برابر شیاطین سرخ بود و حالا 
او کسی است که در لیگ برتر بیشترین گل را به این 
تیم زده است. قبل از او این رکورد متعلق بود به آلن 
شــیرر با 10 گل. البته لیورپول با این یک امتیاز هم 
صدر را با تفاضل گل کمتر نسبت به آرسنال از دست 
می داد و یونایتد تمام توانش را به کار برد تا این اتفاق 
را رقم بزند. شاید کمی سخت اما تا حدودی این کار 
انجام شد و حالا همه چیز به تفکرات آرتتا و ساق پای 
بازیکنانش بستگی خواهد داشــت. منچستریونایتد 
شاید تحمل دیدن قهرمانی آرسنال را نداشته باشد 
اما این شاید بهترین اتفاق باشــد. یونایتد با تساوی 
مقابل لیورپول عملا یک پیام داد؛ »حالا نوبت شــما 

آرسنالی هاست!«
   منتظر تغییر جدول باشیم؟

اما اصلا تضمینی وجود ندارد که در پایان بازی های 
یکشنبه شب آینده، جدول همچنان به همین صورت 
باشد. در هفته سی و ســوم، منچسترسیتی میهمان 
بورنموث خواهد بود که شانس پیروزی سیتی زن ها 
کم نیســت. لیورپول هم کار نســبتا آســانی مقابل 
مهمانش کریستال پالاس خواهد داشت اما آرسنال 
باید به مصاف اســتون ویلایی برود کــه در دور رفت 
توپچی ها را مغلوب کرده، هرچنــد این روزها با فرم 

ایده آلش فاصله گرفته است.

پرســپولیس یکشــنبه شــب با یک گل میزبانش گل گهر 
سیرجان را شکســت داد و نمایش خوب و مطمئن امیررضا 
رفیعی جوان در این بازی باعث شد تا وضعیت دروازه بان های 

جوان فوتبال ایران را مرور کنیم. 

   امیررضا رفیعی 21 ساله )پرسپولیس(
روزی که علیرضا بیرانوند با دریافت کارت زرد از داوری بازی 
پرسپولیس و تراکتور، محروم شــد و بازی با ذوب آهن را از 
دست داد،  بر سر او فریاد زد و گفت: »تیمو بدبخت کردی« او 
معتقد بود که در غیاب او پرسپولیس بدبخت خواهد شد اما 
تا اینجای فصل امیررضا رفیعی، در دو بازی جانشین بیرانوند 
شده و در هر دو بازی کلین شیت کرده است. این اتفاق مثبت 
برای او و پرسپولیس، در دو بازی خارج از خانه و نسبتا سخت 
رخ داده اســت. رفیعی اولین بار در بازی مقابل ذوب آهن در 
دروازه پرسپولیس ایستاد و با چند واکنش خوب، خودی نشان 
داد و سپس در بازی مقابل گل گهر سیرجان، یک واکنش عالی 
داشت و دروازه تیمش را از فروپاشی نجات داد. او با وجود سن 
و ســال کمش در این دو بازی کاملا پخته، آماده و با اعتماد 
به نفس نشــان داده و خیلی زود خیال کادر فنی و هواداران 
پرسپولیس را بابت غیبت های کوتاه مدت و بلندمدت بیرانوند 
راحت کرده است. خیلی ها در ابتدای فصل معتقد بودند که 

پرسپولیس باید یک گلر دوم خوب و مطمئن جذب کند اما 
حالا دیگر چنین نیازی در تیم احساس نمی شود. 

   علیرضا رضایی 24 ساله )نساجی(
او دو فصل پیش و با انتقال از پیکان به استقلال، در فوتبال 
ایران شناخته شــد. در آن مقطع فرهاد مجیدی بود که با 
اصرار زیاد خواهان جذب او شده بود و گفته می شد باشگاه 
هزینه چند میلیاردی بابت این انتقال پرداخت کرده است. 
مجیدی یک بار در مصاحبه ای گفــت: »علیرضا رضایی 
دروازه بان اول 10 ســال آینده تیم ملی است.« او در چند 
بازی هم به این گلر جوان میدان داد و انصافا او هم جواب 
این اعتماد را خــوب داد اما رضایی خیلــی زود دوباره به 
نیمکت برگشــت. رضایی فصل گذشته یک گل عجیب از 
سپاهان در اصفهان خورد و امسال به نساجی رفت و همین 
چند هفته پیش با گلی که در وقت های تلف شــده خورد، 
حرف و حدیث های زیادی به وجود آورد. با وجود پتانسیل 
بالا، تا اینجا پیش بینی فرهاد مجیدی درباره او به حقیقت 
نپیوسته است. در این مدت مربیان استقلال آنقدر که باید، 
به او میدان ندادند و او از ســطح اول فوتبال ایران دور شد 
و اشــتباه مرگبارش مقابل صنعت نفت احتمالا جایگاه او 
را پایین تر هم برده اســت. با این حال به نظر می رسد او با 

تلاش بیشتر می تواند به روزهای خوبش برگردد.

   علیرضا جعفرپور 23 ساله )شمس آذر قزوین(
او ناشناخته ترین فرد این فهرست است اما پیش بینی می شود 
به زودی از خیلی از گلرهای میانســال و مدعی فوتبال ایران 
مثل اخباری، فرعباســی، لک، حقیقی و ... پیشی بگیرد و او 
را در یکی از تیم های مدعی ببینیم. جعفرپور فصل گذشــته 
هم یکی از عوامل اصلی صعود شمس آذر قزوین به لیگ برتر 
بود و با وجود او، سعید دقیقی نیازی به جذب یک دروازه بان 
باتجربه لیگ برتری برای تیمش ندیــد. او اصلا قد و قامت و 
اندام بزرگ و بلندی ندارد اما با همین جثه معمولی به خوبی 
توانســته نظرها را به خودش جلب کند. او در بازی دور رفت 
لیگ برتر مقابل ســپاهان یک نمایش حیرت انگیز داشت و 
توانست موقعیت های زیادی را از مهاجمان خطرناک و گلزن 
این تیم بگیرد. البته فقط این بازی نبود و او در بازی های مهم 
مثل تقابل با استقلال و پرســپولیس هم نمایش های خوبی 
داشــت و توجهات را به خود جلب کرد. جعفرپــور با اینکه 
تیمش در میانه های جــدول قرار دارد اما با 7 کلین شــیت 
آمار خوبی را ثبت کرده است. او در این فصل فقط یک بازی 
تیمش را از دست داده و در ســایر بازی ها مرد اول تیمش در 

دروازه بوده است. 

   محمدرضا خالدآبادی 22 ساله )استقلال(
او فصل گذشته بازیکن تیم هوادار بود و از اواخر نیم فصل 
اول جایگزین میــلاد فراهانی کهنه کار شــد و به خوبی 
توانست خودش را اثبات کند. در 16 بازی 6 بار دروازه اش 
را بســته نگه داشــت و آنقدر خوب کار کرد که تبدیل به 
دروازه بان اول تیم امید شــد. در بــازی نیمه نهایی غرب 
آسیا هم با مهار دو پنالتی تیم امید را به فینال این بازی ها 
را رساند و بیشتر به چشــم آمد. در پایان فصل، استقلال 
و پرســپولیس خواهان او بودنــد اما او در یک پروســه 
طولانی سرانجام به استقلال پیوســت. البته با قراردادی 
بحث برانگیز و نسبتا گران قیمت. با این حال تا هفته بیست 
و دوم، جواد نکونام حتی یک دقیقه هم به او میدان نداده 
اســت. حتی در بازی جام حذفی هم که معمولا تیم ها در 
دروازه بان های دوم خود استفاده می کنند، خبری از بازی 
کردن خالدآبادی نبود. او به امید پیشرفت به استقلال آمد 
اما فعلا از کانون توجهات خارج شده. با این اوصاف به نظر 
می رسد او در پایان فصل از اســتقلال جدا شود و در تیم 
دیگری فرصت بازی کردن پیدا کند. با نمایش هایی که از 
او دیده ایم، پتانسیل پیشرفت و رسیدن به دروازه تیم ملی 

بزرگسالان را دارد. 

»اوستون« همان ســتاره ای که پرسپولیس 
می خواست

پرسپولیس در چارچوب هفته بیست ودوم رقابت های لیگ برتر فوتبال 
ایران در سیرجان به مصاف گل گهر رفت و حریف بالانشین خود را با یک 
گل شکست داد تا در هفته ای که استقلال مقابل مس رفسنجان متوقف 

شد، تیم تحت هدایت اوسمار ویرا با بردی حیاتی فاصله اش با صدر جدول 
را به یک امتیاز کاهش دهد. اوستون اورونوف، زننده تنها گل این دیدار بود.

بازیکنی که به استقلال نرفت تا ستاره پرسپولیس شود. مهاجم 23 ساله و 
ازبکستانی پرسپولیس که در پنجره زمستانی و در انتقالی پرسروصدا راهی 

تیم سرخ پوش پایتخت شد، خیلی زود توانست با بازی های خوب خود 
محبوب هواداران شود و در قامت یک ستاره در ترکیب پرسپولیس بدرخشد. 

این اتفاق هیجان انگیز در شرایطی برای تیم قرمزپوش رقم خورده که 
اوستون پیش از پیوستن به پرسپولیس مورد توجه استقلال قرار گرفته بود.

   اوستون، ستاره ای که ثابت شده بود
این بازیکن ملی پوش که پیش تر در لباس نوفباخور و تیم ملی ازبکستان 
مقابل تیم ملی ایران و نساجی پتانسیل بالای خود را به رخ کشیده بود، 

فقط به چند دقیقه در ترکیب سرخ پوشان نیاز داشت تا خیال همه را بابت 
ورود یک لژیونر توانمند راحت کند. اورونوف مقابل ذوب آهن گل نزد اما با 
حرکات تکنیکی اش حسابی تیم حریف را آزار داد و خیلی زود فیکس شد.

   اولین گل برابر فولاد
وینگر خوش فکر پرسپولیس پس از بازی با نفت وگاز گچساران، در دیدار 
با فولاد برای اولین بار در لیگ از ابتدا در زمین حضور داشت و اولین گل 
سرخپوشان و خودش را با همکاری زیبایی که با ترابی ترتیب داد، به ثمر 

رساند. اورونوف پس از حضوری متوسط در د ربی، مقابل پیکان هم مهره ای 
اثرگذار بود و اگر کمی در زدن ضربات نهایی بادقت تر بود و چاشنی 

خوش شانسی هم همراهش می شد، می توانست به تیم تحت هدایت رضا 
عنایتی هم گل بزند اما اینطور شد.

    اولین گلزن پرسپولیس در سال 14۰3
با این وجود به زمان زیادی برای تماشای گل دوم او نیاز نبود. اوستون در 
اولین بازی رسمی سال 1403 به زیبایی با شوتی غافلگیرکننده از گوشه 
محوطه جریمه، دروازه گل گهر را گشود و گلی 3 امتیازی و حیاتی به ویرا 
و هواداران پرسپولیس تقدیم کرد. جالب است که این گل هم روی پاس 
ترابی زده شد تا مشخص شود این 2 بازیکن به چه درک خوبی نسبت به 

یکدیگر رسیده اند.
    با اورونوف، پیش به سوی دفاع از عنوان قهرمان

 بدون شک سرخ پوشان برای دفاع از عنوان قهرمانی خود به حضور و 
درخشش این ستاره ازبکستانی احتیاج دارند. بازیکنی که با سرعت و 

تکنیک بالایش توانایی به هم ریختن هر خط دفاعی ای را دارد اما باید در 
زدن ضربات نهایی دقت بیشتری به خرج بدهد.

منبع: فوتبال 36۰
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یک تصویر و این همه  نظر متناقض!
این فضای هواداری هم واقعا چیز عجیبی است و اگر واردش شویم و در ورطه تعصب بیفتیم، دیگر واقعا نمی توانیم 
خودمان را یک آدم منطقی بدانیم. متاسفانه در فوتبال ما به خصوص در سال های اخیر و به لطف فضای مجازی، 
این ماجرا پررنگ تر شده و تعصبات بیش از حد باعث شده تا خیلی ها عقل و منطق را کنار بگذارند و به هر قیمتی 
بخواهند حرف خودشان را به کرسی بنشانند. به همین بازی استقلال و مس رفسنجان و صحنه مشکوک بازی 
نگاه کنید. به لطف امکانات ضعیف و دوربین های کم کیفیت و کم  تعداد، از صحنه ای که استقلالی ها مدعی هستند 
توپ از خط دروازه حریف رد شده، حتی یک تصویر باکیفیت وجود ندارد و هیچ کس نمی تواند با قاطعیت بگوید 
که آن توپ کامل از تمام خط رد شده یا نه. اما هواداران استقلال با فریز کردن لحظه برخورد توپ با پای مدافع مس 
به راحتی مدعی می شوند که این توپ قطعا گل شده و حق تیم شان خورده شده و پرسپولیسی ها هم دقیقا همین 
تصویر را ارائه می دهند و نتیجه می گیرند که توپ گل نشده! جالب اینکه پرسپولیسی ها درباره گل مسلم گل گهر 
در بازی رفت به تیم شان که خیلی واضح تر از این صحنه بازی اســتقلال و مس بود، مدعی بودند که نمی شود با 
قاطعیت گل را مسلم و قطعی دانســت اما در این صحنه که اصلا کیفیت قابل قبول برای نظر دادن ندارد، از گل 
نشدن توپ حرف می زنند! خدا به همه ما منطق فارغ از تعصب بدهد. به صدا و سیما هم بودجه ای بدهد که حداقل 

یک دوربین روی خط دروازه ها بگذارند! 

هر بازی، یک اعتراض به داوری!
یکشنبه شب 3 بازی از هفته بیست و دوم لیگ برتر برگزار شــد. دقایقی بعد از پایان این بازی ها، خبر اعتراض به 
داوری و شکایت از داوران بود که در رسانه ها منتشر می شد. ابتدا سیروس پورموسوی سرمربی استقلال خوزستان 
نسبت به خطای پنالتی اعلام شده روی بازیکن پیکان اعتراض داشت و گفت: »اگر یک کارشناس این پنالتی را قبول 
داشت من هم می پذیرم.« چند دقیقه بعد سایت رسمی باشگاه پرسپولیس خبر شکایت از موعود بنیادی فر را منتشر 
کرد. پرسپولیسی ها معتقدند در بازی مقابل گل گهر سیرجان، یک پنالتی مسلم برای این تیم اعلام نشده و اخراج 
اوسمار هم اشتباه بوده است. ساعتی بعد نامه اعتراضی باشگاه هوادار به کمیته داوران منتشر شد و مشخص شد که 
این تیم نسبت به رای داور در 4 صحنه مهم اعتراض دارد و معتقد است که این اشتباهات در نتیجه بازی تاثیرگذار 
بوده است. ضمن اینکه استقلالی ها هم نسبت به قضاوت بازی تیم شان مقابل مس رفسنجان در روز شنبه معترض 
بودند. البته این پایان کار نبود و برای اینکه همه چیز یکنواخت نباشد و تنوع هم وجود داشته باشد، یک اعتراض قبل 
از مسابقه هم داشتیم! دیروز مدیر باشگاه آلومینیوم اراک در مصاحبه ای مدعی شد که کمیته داوران نباید سیدرضا 
مهدوی را برای داوری بازی این تیم مقابل تراکتور انتخــاب می کرد چرا که مهدوی در بازی نیم فصل اول  این تیم 
مقابل استقلال به سود آبی ها سوت زده بود! احتمالا امروز هم باید منتظر اعتراض به قضاوت دو بازی دیشب باشیم. 

خب چه خبر آقای افشاریان؟ خوش می گذرد؟ همه چیز روبه راه است؟ از قضاوت ها راضی هستید؟ خدا را شکر!

شیاطین سرخ بهترین 
سناریو را رقم زدند

حالا تیمی صدرنشین 
لیگ برتر است که 
قهرمانی اش برای 

منچستریونایتد قابل 
تحمل تر خواهد بود

جوجه 
عقاب های 

آینده دار
بررسی وضعیت گلرهای 
جوان لیگ برتر  به بهانه 

درخشش رفیعی در 
پرسپولیس

هالند از پیوستن به رئال مادرید منصرف شد
با وجود انتقال قریب الوقــوع کیلیان امباپه به رئــال مادرید همچنان 
نام ارلینگ هالند به تیم اســپانیایی ربط داده می شود اما اکنون به نظر 
می رســد رفتن امباپه به مادرید مانع از ملحق شدن ستاره نروژی به او 
خواهد شد. نشریه آ اس اسپانیا در گزارشی مدعی شده است که تا پیش 
از مشخص شدن تصمیم امباپه برای پیوســتن به رئال مادرید، هالند 
برنامه داشت که در ســال 2025 به کهکشانی ها ملحق شود اما اینطور 
که پیداست او و اطرافیانش دچار تردید شده اند، چرا که نگران ناتوانی 
رئالی ها برای پرداخت همزمان حقوق های نجومی او و امباپه بدون نقض 
قانون بازی جوانمردانه مالی هستند. هالند شخصاً به رئال مادرید گرایش 
دارد اما مدیربرنامه های او رافائلا پیمنتا تمایل دارد که قراردادی جدید 
با منچسترســیتی منعقد و مدت قرارداد او تا بعد از سال 2025 تمدید 
شود؛ البته با گنجاندن بندی برای فســخ که پرداخت آن توسط رئال 
مادرید ممکن باشــد. در همین حال دو عامل دیگر می تواند در آینده 
هالند تأثیرگذار باشد که اولین مورد آینده سرمربی  اش  پپ گواردیولا 
است. مورد دوم هم احتمال مجازات شدن سیتی به خاطر تخطی از قانون 
بازی جوانمردانه مالی اســت که می تواند این تیم را با محدودیت های 

مالی مواجه کند.

تصمیم عجیب: اسطوره بایرن جانشین 
موقت توخل

به نظر می رسد که بحث جدایی توماس توخل از بایرن مونیخ پیش از 
پایان فصل جاری جدی است و مدیران این باشگاه به دنبال پیدا کردن 
جانشــینی برای او در چند هفته باقی مانده از رقابت های بوندسلیگا 
هستند. شکســت این هفته برابر هایدنهایم باعث شد که مدیران این 
باشگاه حتی راضی به قطع همکاری با سرمربی این تیم در پایان فصل 
هم نباشند و به دنبال پیدا کردن راهکاری باشند که بتواند مانع از کسب 
این نتایج فاجعه بار شود. بسیاری از منابع نزدیک به باشگاه بایرن مونیخ 
خبر داده اند که بازی رفت برابر آرســنال در مرحله یک چهارم نهایی 
رقابت های لیگ قهرمانان آخرین فرصت سرمربی این تیم خواهد بود 
و در صورتی که او نتواند نتیجه خوبی را برای تیمش کسب کند باید با 
بایرن خداحافظی کند. حالا نشریه آلمانی Abendzeitung مدعی 
شده است که مدیران بایرن در حال بررســی شرایط کلوزه هستند و 
قصد دارند او را به عنوان ســرمربی موقت تا پایان فصل انتخاب کنند 
و هرمان گرلند هم به عنوان دســتیار او را همراهی خواهد کرد. این 
ســناریو در صورتی عملی خواهد شــد که در فاصله یک هفته آینده 
شرایط بایرن کاملا فاجعه بار شود و امکان ادامه کار با توخل به صورت 

کامل از بین برود.

موتا، گزینه غیرمنتظره جانشینی تن هاگ
تیاگو موتا در دوران حضورش در مستطیل سبز سابقه بازی برای تیم های 
مطرح اروپا مانند بارسلونا، اینتر و پاری سن ژرمن را در کارنامه داشت و 
 A حالا هم توانسته است بولونیا را به تیمی مدعی در رقابت های سری
تبدیل کند. این تیم به لطف حضور این مربی جوان در راس کادر فنی اش 
حالا بسیار بلندپرواز شده و به دنبال حضور در رقابت های لیگ قهرمانان 
فصل آینده است. آنها در حال حاضر در جایگاه چهارم جدول رده بندی 
رقابت های سری A قرار دارند و در تلاش هستند که بتوانند این جایگاه را 
حفظ کنند. حالا روزنامه ایتالیایی گاتزتا دلو اسپورت خبر داده است که 
با توجه به شرایط نه چندان خوب تن هاگ روی نیمکت منچستریونایتد 
و نتایج ضعیفی که این تیم در این فصل کسب کرده است، مدیران این 
باشگاه قصد دارند پیشــنهادی را برای به خدمت گرفتن موتا به او ارائه 
کنند. این مربی جوان 41 ســاله تا پایان همین فصل با باشگاه بولونیا 
قرارداد دارد و با وجود اینکه مدیران این باشگاه امیدوار به امضای قرارداد 
جدید با او هستند اما چند باشــگاه مانند یوونتوس و یونایتد خواهان 
همکاری با او هستند که همین موضوع می تواند او را برای ترک بولونیا 

وسوسه کند.

استقلال خریدار نداشت؛ مزایده لغو شد
سازمان خصوصی سازی و فرابورس روز 21 فروردین ماه را به عنوان زمان 
عرضه سهام باشگاه استقلال اعلام کرده بودند، اما تا پایان وقت اداری 
روز دوشنبه هیچ درخواســت خریدی برای باشگاه استقلال ارائه نشد 
و به این ترتیب مزایده امروز آبی ها لغو شــد. پیش از این مزایده باشگاه 
پرسپولیس به دلیل مشابه و نبود خریدار در تاریخ 11 فروردین ماه لغو 
شده بود. این اتفاقات در حالی رقم خورده است که تنها 15 روز به پایان 
مهلت تعیین شــده )5 اردیبهشت ماه( از ســوی AFC برای بارگذاری 
مدارک مالکیت دو باشگاه اســتقلال و پرسپولیس باقی مانده است. در 
زمان حاضر مالکیت مشترک پرسپولیس و استقلال مهم ترین سد برای 
دریافت مجوز حرفه ای است و در صورتی که این مشکل حل نشود، این 
دو تیم حق حضور در مســابقات لیگ قهرمانان آسیا در فصل آینده را 

نخواهند داشت.

فصل برای قلی زاده تمام شد
ماریوش روماک ســرمربی تیم فوتبال لخ پوزنان در پی برتری یک بر 
صفر خانگی یکشنبه شب شاگردانش مقابل پوگون اشچچین در هفته 
بیست وهفتم لیگ دسته اول لهستان موسوم به اکستراکلاسا خبر داد که 
هافبک ایرانی اش دچار مصدومیت جدیدی شده است. ماریوش روماک 
پس از این دیدار درباره وضعیت هافبک ایرانی اش گفت: »علی قلی زاده 
از ناحیه زانو دچار مصدومیت شده است. نشانه های زیادی وجود دارد 
که نشان می دهد او برای بهبودی باید تحت عمل جراحی قرار گیرد.« 
در حال حاضر دقیقا مشخص نیست که این بازیکن ایرانی تا چه زمانی 
از میادین به دور خواهد بود. علی قلی زاده تابســتان اخیر در انتقالی به 
ارزش 1/8میلیون یورو از شارلروا جدا و به لخ پوزنان لهستان پیوست. او 
که به دلیل مصدومیت تا ماه نوامبر نتوانسته بود برای لخ پوزنان به میدان 
برود، از آن زمان تاکنون در در 13 بازی برای این تیم به میدان رفته اما 
هنوز نتوانسته گل یا پاس گلی را به ثبت برساند. قرارداد قلی زاده با این 
باشگاه لهســتانی تا پایان ماه ژوئن 2026 اعتبار دارد. این هافبک  28 
ساله که هفته پیش در تساوی بدون گل  لخ پوزنان مقابل استال میلیچ 
90 دقیقه در ترکیب تیمش حضور داشت، در بازی یک شنبه شب نامش 

در ترکیب این تیم لهستانی نبود.

پیشنهاد صدرنشین کره به مدافع پرسپولیس
باشگاه پوهانگ استیلرز کره جنوبی که ســابقه قهرمانی در آسیا را هم 
دارد، با پیشنهاد رسمی به سراغ وحدت حنانوف رفته و امیدوار است او 
را به خدمت بگیرد. این در حالی اســت که حنانوف در فیفادی مصدوم 
شد و فعلا از تمرینات پرسپولیس دور است. با این حال پیشنهاد رسمی 
پوهانگ که به دست این بازیکن رسیده، می تواند سرنوشت این بازیکن 
را تغییر دهد و او در کی لیگ کره به میدان برود. وحدت در نیم فصل هم 
پیشنهاداتی داشت اما پرسپولیس با جدایی او مخالفت کرد. پوهانگ در 
صدر جدول کره جنوبی حضور دارد و یکی از مهم ترین تیم های شــرق 
آسیا محسوب می شود. حنانوف تا پایان فصل تحت قرارداد پرسپولیس 
است و در خرداد ماه می تواند بدون پرداخت رضایتنامه از سرخپوشان 

جدا شود و به پوهانگ بپیوندد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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رابرت مُرداک ایرانی 
به یاد ایرج جمشیدی روزنامه نگاری که مثل یک 

ستاره سینما کاریزما داشت

پژمان راهبر|امشــب که با بچه ها یک مرتبه حرفش شد، یادم افتاد هیچی 
برای او ننوشتم. چه کوتاهی بزرگی در حق یکی از آدم های مبتکر و تاثیرگذار 
و استثنایی این حرفه. روزنامه نگاری خردمند با قصه های عجیب و باورنکردنی 

و هزار سال زندگی.
یک روز در سال 81 که ضمیمه ایرانشــهر همشهری  را در می آوردم، صدایم 
کردند که تلفن با تو کار دارد. آقایی از پشــت خط گفــت من از طرف آقای 
جمشیدی هستم. ایشان در زندان کار شما را می بینند و وقتی بیایند بیرون 
با شما کار دارند. یک سال بعد زمســتان یک عصر جمعه رفتیم دفتر روزنامه 
آسیا تا ایرج خان  را ببینیم. آقای جمشیدی روی مبل معروفش نشسته بود و 
منتظر بود. تا نشستیم تاکید کرد برایم پسته کله قوچی بیاورند. بعد با شوخی 
و خنده خیلی زود بحث  را برد به سمت کار و راه انداختن دوباره روزنامه آسیا.

آسیا، بزرگ ترین روزنامه  اقتصادی ایران در دهه 70 بود که تعداد صفحاتش 
به 80 می رسید و 16 صفحه انگلیسی داشت.

یک روزنامه  موثر که بازار بورس تهران  روی انگشت سردبیر و موسسش )ایرج 
جمشیدی( می چرخید. در اوج رونق و بزرگی اتفاقی افتاد که منجر به توقیف 
و دستگیری آقای جمشیدی و در نهایت تعطیلی روزنامه آسیا شد. شاید این 
اتفاق را فقط بتوانم با سقوط امپراتوری هخامنشی و آتش زدن تخت جمشید 
مقایسه  کنم. پادشاه اما برگشته بود و می خواســت همه چیز  را برگرداند که 

البته سخت و نشد بود .
ما چند ماهی کنار کارهای دیگر یک صفحه مصاحبه و یک ستون الو آسیا و 
یک ستون گاسترونومی را می  گردوندیم و سر هر ماه آقای جمشیدی روی یه 

کاغذ چیزی می نوشت و می رفتیم حسابداری و حقوق می گرفتیم.
این وسط هم اگر از لید مصاحبه یا تیتری و چیزی هم خوشش می آمد زنگ 

می زد و می رفتیم و باز کاغذ را برای ما تبدیل به اسکناس می کرد.
آقای جمشیدی یک آدم زیبا بود. عین یک ستاره سینما، کاریزما داشت و یک 
لحظه اش بدون شوخی و خنده و دســت انداختن و سربه سر گذاشتن پیش 
نمی رفت. یک مباشر محافظه طور فدایی قوی هیکل هم داشت که قبل ظهر 
کُل کوچه را قرق می کرد تا ماکسیمای پادشاه در آن معبر شلوغ با هر سرعتی 
که دلش خواست به ته کوچه برسد و بپیچد توی حیاط روزنامه آسیا. وقتی از 
ماشین پیاده می شد تو طبقه همکف می نشست؛ روی روزنامه  را که حالا لاغر 
و لاجون بود ورق می زد و با قریحه تیترزنی خودش و توجه اش به چیزایی که 

بقیه به سرشان نمی رسید عشق می کرد.
کل آسیا به واقع همین نیم تای صفحه اول بود که به قول خودش بوی سوئیس 
می داد. ســر همین هم روزنامه دوباره توقیف شــد. فقط واســه اینکه تیتر 
صفحه یک درباره بوردا )مجله خیاطی معروف آلمانی( بود. آســیا بعد مدتی 
ساختمانش را عوض کرد و ما دیگر از هم دور شــدیم. اگرچه ابتکاراتی مثل 
تلویزیون و کارهایی که برای آن موقع یک کم زود به نظر می رســید، داشت 
اما تلاش های رابرت مُرداک ایرانی برای احیای امپراتوری رسانه ای  اش کارگر 
نیفتاد.  وقتی از دنیا رفت شاید 10 ســالی بود با هم حرف نزده بودیم، اما در 
یکی از آخرین بارها در دفتر بزرگش حوالی شمشیری مثل همیشه امیدوار 
و البته مطمئن بود که قرار است همه چیز بهتر شــود چون به نظرش قطعاً 

تکنوکرات ها برنده انتخابات می شدند...

آرزوهای برباد رفته  حسن روحانی 
ایرباس و توتال و داووس 

بخشی از خاطرات رئیس جمهور سابق را می خوانیم  که در ملاقات با تحریریه 
اعتماد روایت شده است :  ســال اول که به اجلاس داووس رفتم، امید به ایران 
خیلی زیاد بود. روز اول آقای آبه شینزو نخست وزیر ژاپن سخنرانی کرد که یک سوم 
صندلی ها خالی بود. در روز دوم که من سخنرانی کردم، در سالن موقع سخنرانی 
من حتی برای ایســتادن هم جا نبود؛ برای اینکه فکر می کردند ایران می خواهد 
فضای جدیدی به رویشــان باز کند. در جلسه با شــرکت های بزرگ نفتی آقای 
زنگنه گفت غیر از ۵ شرکت تمام شرکت های بزرگ نفتی دنیا الان در این سالن 
حضور دارند. بحث این بود که ۳00-۲00 میلیارد دلار سرمایه بیاوریم به ایران. 
برجام که فقط این نبود ما برویم چیزی امضا کنیم، تمام شود. ما به دنبال برجام 

می خواستیم سرمایه وارد کنیم.
برجام در ۲7 دی ماه 1۳۹۴ اجرایی شد، من بهمن ماه به فرانسه رفتم و با ایرباس 
قرارداد خرید 100 فروند هواپیما بســتیم. من با مدیرعامل ایرباس سه مسئله را 
مطرح کردم، گفتم ما از شما 100 فروند هواپیما می خریم ولی می خواهیم ما هم 
قطعه ساز ایرباس شویم. تعجب کرد، گفت شما! می خواهید قطعه بسازید؟! گفتم 
بله، ما در بال و بدنه امکاناتی داریم. شــما تیم تان را به ایران بفرستید، آن ها هم 
بیایند امکانات ما را ببینند. گفت اگر تیم ما آمد تأیید کرد و نمونه هایی که به شما 

دادیم درست اجرا کردید ما با شما قرارداد قطعی می بندیم.
دوم اینکه گفتم ما مهندســین ایرانی را می فرســتیم به ایرباس، می خواهیم در 
طراحی هواپیماهای جدید مهندسین ما حضور داشته باشند. پذیرفت. سومین 
موضوعی که گفتم این بود که ایرباس برای خریــد هواپیماهایش برای ما تأمین 
اعتبار کند. مدیرعامل ایرباس گفت ما در تاریخ ایرباس چنین کاری نکرده ایم ولی 
در نهایت به من گفت برای شما این کار را می کنیم و به شما اعتبار می دهیم. البته 
ما از منبع دیگری تأمین اعتبار کردیم ولی ایرباس حاضر بود سرمایه گذاری کند ما 
هواپیما بخریم. بعد در داخل مسائل شروع شد؛ یکی گفت ما اتوبوس می خواهیم، 
هواپیما نمی خواهیم. یکی گفت هواپیمای کاغذی خریده اند. در مجلس گفتند ما 
به دولت بودجه خرید هواپیما نمی دهیم. گفتم ما اصلًا از شما بودجه نمی خواهیم. 
هواپیمای جدید خودش پول خریدش را درمی آورد. 100 فروند با شرکت ایرباس 
قرارداد بستیم. 100 فروند هم با بوئینگ قرارداد بستیم. ۲00 فروند هواپیما وارد 
این کشور می شد با تکنولوژی اش. البته ترامپ که آمد همه این ها به هم خورد و 

کلًا 16 فروند هواپیما وارد کشور شد.
در سال های آخر دولت دوازدهم 17 پتروشیمی افتتاح کردیم. الان مدام می گویند 
فاز 11 پارس جنوبی را با سرمایه داخلی ساختیم. ما با توتال قرارداد بستیم برای 
فاز 11 که تمام گاز فاز 11 را تزریق کند به چاه های پارس جنوبی، نه اینکه ما گاز 
برداشت کنیم. ما می خواستیم تزریق کنیم تا گاز افت نکند. پارس جنوبی سال به 
سال دارد افت می کند. توتال همین پروژه را برای قطر انجام می دهد. طرف چینی 
آمد کنار توتال که فناوری یاد بگیرد. ما و چین می خواستیم از توتال یاد بگیریم 
که چگونه این تکنولوژی را اجرا می کند. این ها مــدام می گویند ما فاز 11 را راه 
انداخته ایم، دیدید FATF هم نبود، برجام و توتال هم نبودند. یعنی صورت مسئله 

را عوض می کنند.

     روایت 1

صادق هدایــت تنهــا ۳۲ روز پــس از ترور 
شوهرخواهرش حاجعلی رزم آرا )نخست وزیر 
وقــت ایــران( تــاب آورد؛ ۳۲ روز زجرآور. 
می گفت: »از وقتــی که رزم آرا را کشــته اند 
این چارتــا بروبچه هایــی کــه این جا توی 
سفارتخانه اند و اوایل سراغم می آمدند محلم 
نمی گذارنــد.« ایــن را به مصطفــی فرزانه 
نویســنده و یکی از رفقــای صمیمی اش در 
پاریس گفته بود، حدود یــک هفته پیش از 
این که خودش را از شــر زندگی خلاص کند. 
وقتی هم که تصمیم آخــر را گرفت یعنی در 
آن صبح دوشــنبه 1۹ فروردین 1۳۳0 برای 
این که دینی به گردنش نماند پیش از باز کردن 
شیر گاز هرچه پول داشت سر طاقچه گذاشت 
بابت کرایه و همان گازی کــه قرار بود صرف 
گرفتنِ جانش شــود با این یادداشت: »1۲۵ 
فرانک برای صاحب خانه بابــت کرایه تا فردا، 
18فرانک برای مصرف گاز که به زندگی من 
پایان می دهد، چنــد فرانک دیگر می ماند که 
بیش از آن مرگ من خــرج برمی دارد. یاهو« 
)سپید و سیاه، شــماره ۹71، به نقل از دکتر 
محمد شــاهکار یکی دیگر از رفقای صادق( 
در اردیبهشت ماه 1۳۳0 کمتر از یک ماه پس 
از خودکشــی صادق هدایت در مورد آخرین 
روزهای زندگی او مطلبی تحت عنوان »نامه ای 
از پاریس« با امضــای م. ف برای مجله  کبوتر 
)شماره 1( منتشر شد. این نامه را که مصطفی 
فرزانه دو روز پس از خودکشی صادق نوشته 

بود را به روایت خبرآنلاین بخوانید.
دوست عزیزم...

حالا دو روز است که هدایت خودکشی کرده. 
من دیروز خبر شدم و دیشب هم تو روزنامه  
»لوموند« چهار تا خط راجع به این قضیه دیدم 
که نوشــته بود: »برادرزن ژنرال رزم آرا با گاز 
چراغ خودکشی کرده است« و بعد: »نویسنده  
ایرانی صادق هدایت که ۴۲ ســال داشت و 
برادرزن ژنرال رزم آرا بود که چندی پیش در 
تهران مقتول شد، با گاز چراغ آشپزخانه منزل 
کوچکش واقع در کوچه  شامپیون شماره  ۳7 
مکرو خودکشی کرده است. آقای هدایت که 
از شش ماه پیش به پاریس آمده بود چند بار 
میل خود را به خاتمه دادن به زندگی اش ابراز 

کرده بوده است.«
هیچ نمی دانم که چطور و بــا چه روحیه ای 
می توانم این خبر را ترجمه بکنم چون دیروز 
بعدازظهر هرچه روزنامه را نگاه کردم که آن 

را پیدا کنم نتوانستم. حروف از جلوی چشمم 
درمی رفت. گمان نمی کنم در تهران این خبر 
عکس العمل بیشــتری در روزنامه ها داشته 
باشد فقط چند تا »گردنه گیر« )اصطلاح خود 
هدایت در کتــاب وق وق صاحاب( می ریزند 
امتیاز کتاب هایش را بگیرند و چاپ کنند... 
روز اول آوریــل ]1۹۵1 برابر با 11 فروردین 
1۳۳0[ که یک شــنبه بود بعد از چند روز به 
سراغش رفتم، دیدم تو زنبیل زباله  اتاقش پر 
از کاغذپاره است. بعد معلوم شد سه تا رمان و 
چهار تا نوول هایی را که اواخر – یعنی پیش 
از آمدن به فرنگ نوشــته پاره کرده است – 
موضوع دوتای آن ها را خودش برایم گفت. من 
با اصرار حتی به حیله خواستم کاغذپاره ها را 
از چنگش دربیاورم ولی نگذاشت... می گفت: 
»دیگــر نمی خواهم یک کلمه فارســی ازم 
بماند. بنویســند، دیگران بنویســند، به من 
چه؟!... از من نباید بماند...« هدایت به اســم 
معالجه  مرض عصبی به فرانســه آمده بود و 
حتما چه در این جا و چــه در تهران خواهند 
گفت: »عقلــش را از دســت داده بود« ولی 
هیچ کس نیست که بداند تمام مقدمات را از 
روی حساب دقیق جور کرده بود در صورتی 
که مغــز ناخوش عمل خودکشــی را تقریبا 
بی اراده انجام می دهد... من نمی خواهم سطح 
فکر او را پایین بیــاورم و بگویم علت این که 
خودش را کشت مســخره بازی های زندگی 
ماها بود که او را رنجاند. ســختی هایی که تو 
مملکتش دیده بود و طرز رفتــاری که با او 
در این جا می شــد این ها توام در خودکشی 
او موثر بوده اند، هدایت پیش از تمام کسانی 
که سنگ دل ســوزی به سینه شان می زنند 
دلش می ســوخت. این هــا را می گویم برای 

این که بارها شــده بود دیده بودم چگونه از 
چیزهایی که از شــدت علاقه بعضی اوقات 
به آن ها فحش می داد جلوی فرنگی ها دفاع 
می کرد. ولی من علت خودکشی او را بزرگ تر 
از این چیزها می دانــم. مدت ها بود که اصلا 
به تمام این چیزهایی که مورد علاقه  ماست 
لبخند تلخ مــی زد. هدایت فیلســوف بود، 
هدایت یک نویسنده  ســاده نبود... هرجای 
دیگر جز در محیــط ما به وجــود آمده بود 
او را شــناخته بودند. خیلی نادرند کســانی 
که حتی داســتان های ســاده و کوتاه او را 
فهمیده باشند ما نداشــتیم و نظیرش توی 
دنیا هم کم است. می بینم آن هایی که این جا 
سرشناس اند نمی توانند با او مقایسه شوند... 
اطمینان دارم که به همین منظور خودکشی 
به پاریس آمده بود. هر روز پیاده راه می افتاد 
و می گفت »می خواهم خیابان ها را تماشــا 
کنم.« ولی باطنا می خواست زندگی بیست 
 سال پیشــش را در نظر مجســم کند چون 
همیشه می گفت من مقداری از زندگی ام را به 
حساب می آورم که توی این شهر گذرانده ام. 
تقریبا یک ماه پیش یک روز – گمان می کنم 
یک شنبه بود – به اسم اتاق پیدا کردن رفتیم 
به یکی از دهات نزدیک پاریس... ابتدا رویش 
نمی شد و بعد گفت »برویم سراغ آن خانه ای 
که آن وقت در آن جا زندگــی می کردیم.« 

صاحبخانه  پیشین نبود و از پنجره  طبقه  اول 
عاقله زنی به ماها دست تکان داد. خاطراتش 
هم صورتی مضحک و غم آلود پیدا کرده بود. 
در پاریس ماند و از هتلــی که این اواخر پیدا 
کرده بود راضی بود. روز شــنبه  هفته  پیش 
رفتم سراغش، صاحب هتل گفت رفته است 
و آدرس هم نگذاشته. دفعه  پیش هم وقتی از 
هتل سابقش اسباب کشــی کرده بود آدرس 
نگذاشته بود ولی می دانســتم که از جایش 
راضی نیســت در صورتی که از این اتاق تازه 
خوشــش می آمد. قضیه برایم عجیب بود و 
نگران هم شــدم به یکی از خویشانش گفتم 
نکند دسته گلی به آب بدهد گفت: »ای بابا« 
و حالا چنان که از خبر روزنامه  برمی آید یک 
آپارتمان مخصوصی گرفته بود که گاز داشته 
باشد. چون در هتل آشــپزخانه و گازی که 
در دسترس مردم باشــد وجود ندارد. حال 
چطور خودکشــی کرده و کجا و کی... این ها 
حرف هایی است که ما برای اقناع و کنجکاوی 
خودمان لازم داریم... مــن هیچ نمی خواهم 
بروم اطلاعات درباره اش بگیرم. همین کافی 

نیست که هدایت مرده، او واقعا مرده...
همیشــه می گفــت: »مــن به هیــچ چیز 
ماوراءالطبیعــه علاقــه و ایمان نــدارم. چه 
کتاب هایم بعد از مرگم چاپ شود یا نشود، چه 
یک عده قیافه  محزون و دردمند به خودشان 

بگیرند، برایم بی معنی است. من تا روزی که 
زنده ام می خواهم زندگی بکنم و بعد دیگر هیچ 
چیز به من مربوط نمی شود....« از روز دوشنبه 
دوم آوریــل ]1۲ فروردیــن 1۳۳0[ بگویم؛ 
شــبِ آن روز من به ســیرک دعوتش کرده 
بودم. قرارمان توی کافه  نزدیک سیرک بود. 
مدت ها بود که دیگر لغز نمی گفت و همیشه 
فکر می کرد. من اتفاقا جوری ســر صحبت را 
»واز« کردم که قدری درددل کرد. می گفت: 
»نوولی را که نوشته بودم یادت هست؟ )این 
قصه  کوتاهی بود که در پاریس نوشــته و بعد 
پاره کرده بود اســمش عنکبوت لعنت شده 
بود، قصه  عنکبوتی بود کــه ننه اش نفرینش 
کرده و آبــی که با آن تار می بافد خشــکیده 
دیگر رفقایش بهش اعتنــا نمی کنند و او از 
بی نوایی می خواسته مگس خشکیده های تار 
عنکبوت های دیگــران را بخورد که آن ها هم 
می زده اندش. حتی از ناچاری رفیق سوسک 
و خرچسونه ها می خواسته بشود که آن ها هم 
محلش نمی گذارند( گفــت خیلی به زندگی 
خودم شــبیه اســت. دیگر حالا از وقتی که 
رزم آرا را کشــته اند این چارتــا بروبچه هایی 
که این جا توی ســفارتخانه اند و اوایل سراغم 
می آمدند محلم نمی گذارند. حتی آن کسی 
که برای کاغذهایم نشانی منزلش را داده بودم 
با این که اتومبیل و تلفــن دارد، تا خودم ده 
دفعه تلفن نکنم خبرم نمی کند که آیا کاغذ 
دارم یا نه. تازه به درک! کاغذ را می خواهم چه 
کنم؟« بعد توی ســیرک هم دیدم با وجود 
مسخره بازی های مقلدها هیچ میلی به تماشا 
ندارد. پیش از آن که نیمه  بازی بیرون بیاییم 
باز پرسید: »یادت هســت ازم پرسیده بودی 
Lamontdns l’Ame )اســم یکی از آثار 
ســارتر( ترجمه  فارســی اش چه می شود؟ 
می شــود دل مردگــی.« به شــوخی گفتم: 

»وصف الحال است؟« گفت: »خیلی«
بعد سر کوچه  منزل من از هم جدا شدیم. فردا 
و پس فردایش هم می توانستم او را ببینم اما 

این آخرین دیدار ما بود...

وقتی برادر زن ژنرال 
رزم آرا می میرد

روایتی خواندنی  به مناسبت هفتادوسومین 
سالمرگ صادق هدایت

اکبر گلپایگانی در سن ۴0 سالگی حدود 17 
سال بود که به طور حرفه ای آواز می خواند، 
و حسابی اسمش بر سر زبان ها افتاده بود؛ اما 
به همان میزان شایعات هم درباره اش فراوان، 
می گفتند معتاد شده و پول  زیادی را سر قمار 
از دســت داده و به همین خاطر سکته کرده 
است. در بحبوحه  همین شــایعات خبرنگار 
مجله  »زن روز« به سراغ گلپا رفت تا دریابد 
ماجرا چیست، آیا معتاد شده؟ پول هایش را 
قمار کرده؟ و... مشــروح این گفت وگو را که 
17 فروردین ۵۳ در زن روز منتشــر شد در 

پی می خوانید:
خواننده ای هســت که وقتــی روی صحنه 
می آیــد، هیچ کس به درســتی نمی داند که 
او از کدام طرف وارد شــده اســت. ناگهان 
می آید، طول و عرض صحنــه را می پیماید، 
دست هایش را مثل کبوترها تکان می دهد و 
با چنین حرکاتی بیننده انتظار دارد که یک 
خواننده  ترانه های شاد را روی صحنه ببیند، 
اما آن که ناگهان با حرکات تند روی صحنه 
آمده، دارد آواز می خواند و می گوید: »خدا، 
خدا، دلم شکسته« و این مرد اکبر گلپایگانی 
است. شــنیده بودم که گلپا مردی است که 
هیچ قید و بنــدی را نمی پذیرد. اهل خانه و 
خانواده نیست. اعتیاداتی دارد، در قمار بیشتر 
از دو میلیون تومان باخته اســت و از شدت 
غصه و ناراحتی دچار بیماری قلبی شده و در 
یک آپارتمان کوچک سه اتاقی روزهای تلخی 
را می گذراند... و گلپا دیگــر آن آوازه خوانی 
نیســت که طنین صدایش ولوله ای عجیب 
در قلب شــنونده ایجاد می کرد. آدرسی که 
به من می دهند، البته در شمال شهر هست، 

اما من انتظار دارم که در شمال شهر خانه ای 
محقر ببینم که گلپای از پا افتاده در آن به سر 
می برد. اما ظاهر آپارتمان زیباست. با تردید 
زنگ می زنم. در به روی من باز می شود. خانه 
نیمه روشن است و خیال انگیز. اولین چیزی 
که نگاهم را به ســوی خود می کشد ترازوی 
عدل الهی اســت که روی میزی گذاشــته 
شده اســت. حالا گلپا با آن ترازو چه چیز را 
می خواهد اندازه گیری کنــد، خدا می داند. 
خانه را دید می زنم. همه چیز از یک ســلیقه  

زنانه خبر می دهد. بو می کشم که شاید بوی 
ورشکستگی را بشونم اما خبری نیست. چند 
لحظه بعد زنی باریک و ظریف وارد ســالنی 
می شود. او زن گلپایگانی اســت. مهربان و 
خون گرم. چند لحظه بعــد گلپا هم می آید. 
پیراهن قرمز خوش رنگی به تن دارد، با شلوار 
ســیاه، با موهای مرتب. البته مثل وقتی که 
روی صحنه می آید ناگهان توی اتاق نمی دود. 

می گوید:
17سال اســت که می خوانم. سال ها شاگرد 

»نورعلی خان« و صبا و تجویدی بودم. هرکس 
که خوب کار کرده باشــد ماندنی است. من 
شکل تازه ای از آواز را به مردم ارائه کردم، با 

شعر »مست مستم«.
17 ســال پیش که آواز خواندن را شــروع 
کردم آواز ایرانی به چنــان روزی افتاده بود 
که می گفتند آواز را فقط پشــت ســر مرده 
باید خواند و من آمدم و نشــان دادم که آواز 
ایرانی می تواند شــادی آفرین هم باشد. اما 
مگر شــما روزنامه نویس ها می گذارید، دائم 
حرف از خوانندگان کوچه و بازار می زنید که 
می خوانند »کارد ســلاخ به دلم« و اصلا به 

سرغ آوازخوانان اصیل و هنرمند نمی روید.
اما اگر کار شــما بــرای مردم جالب باشــد 
چه ما بخواهیم و چه نخواهیــم آن ها از کار 
شــما اســتقبال خواهند کرد. لابد مردم را 
خسته می کنید که حوصله شان سرمی رود و 

فراموش تان می کنند.
یک عمر نمی شــود در ســبک آواز »مست 
مســتم« آواز خواند و باید شکل را تغییر داد 
و تغییــر هم می دهم همچنان کــه دوباره با 
دست پر به میدان برگشته ام و »گل گریه« ی 
من هم در ســال ۵۲ بهترین آهنگ ســال 

شناخته شد.
هرکس از راه می رسد، عر می کشد و می شود 
خواننده  کوچه و بازار، این کار خیانت به ذوق 
مردم اســت. در اروپا هم موسیقی »کولی« 
هســت اما آن ها که با موســیقی کولی آواز 
می خوانند بی ســواد نیستند. این جا هرکس 
از راه می رسد زود پایش را از گلیمش درازتر 
می کند و خط بطلان به روی همه می کشد. 
درســت مثل این که من بیایــم محجوبی و 
ادیــب خوانســاری را نفی کنــم. بعضی از 
تازه به دوران رســیده های بی صــدا و بی هنر 
واقعا پررو هستند... ما جز ارکستر پاپ رادیو 
تلویزیون که مارســل رهبر آن است و همه  
نوازندگانش تاپ هســتند،  ارکستر درست و 

حسابی دیگر که آهنگ های شاد بزند نداریم. 
این ها که می شــنوید نه موزیک جاز است و 
نه موزیک شــاد، فقط مزخرف است. این ها 
که بی هیچ مایه ای دسته  عجوزه ها گربه ها و 

کلاغ ها را درست می کنند!
بدون شک بیشتر از ده سال نخواهم توانست 
بخوانم. اما این که چند سال زنده خواهم بود، 
راســتش با این ناراحتی قلبی فکر نمی کنم 
به پنجاه سالگی برسم.می گویند دو میلیون 
در قمــار باخته ام!مــن دو میلیــون تومان 
باخته ام؟تمام این شایعات را خانم خواننده ای 
که بازنشسته شده اما بازنشستگی خودش را 
نمی خواهد قبول کند پشت سر من می زند. 
می گوید که من معتاد هستم، من قماربازم. 
من مفلسم.من معتاد نیستم. من هر صبح هم 
طناب بازی می کنم و هــم پیاده روی. طناب 
من هم الان توی آن یکی اتاق است.یک آدم 
معتاد نمی تواند این همه کار کند و با چنین 
نفسی داشته باشد که آواز ایرانی بخواند. در 
شرکت من )یک شرکت مقاطعه کاری (۵00 
نفر کار می کنند. پس چطور من اداره شــان 

می کنم؟
در یک کاباره  شــبانه هــم می خوانم. کاباره 
مال خود من است. آن را چهار میلیون تومان 

خریده ام.
تازه می خواهم یک کاباره  دیگر هم باز کنم. 
به تازگی بعد از تصادفی که کردم و اتومبیلم 
خرد شد از ترس حرف شایعه سازان 180 هزار 

تومان دادم و یک اتومبیل خریدم.
این همه کار می کنم. هم در رادیو تلویزیون و 
هم در شرکت مقاطعه کاری و هم کارشناس 
کلی ثبت هستم. رتبه ام هم هفت است. واقعا 

هیچ استراحتی ندارم.
صدایی که به آن امیدواری فراوان دارم صدای 
دختر شش ســاله ام »ســاقی« است که سه 
سال است با او کار می کنم و امیدوارم یکی از 

بهترین خوانندگان ایران بشود.

آوازه خوان و مقاطعه کار و طناب زن
بازخوانی یک گفت وگوی جنجالی با اکبر گلپایگانی در فروردین ۵۳

صدای    پای   
 چرنوبیل   دوم

 صفحه 14

ایران  و ارتش   بی پیاده  
در دوران صفویه
 صفحه 16
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  سایت نگار جهان

امیره ریما بنت بندر: مسیر برقراری رابطه 
ریاض و تل آویو از کشور مستقل فلسطین 

می گذرد
امیره ریما بنت بندر، سفیر عربستان سعودی در آمریکا گفت 

کشورش »موضعی قاطع« در قبال اسرائیل دارد و مسیر 
برقراری رابطه با اسرائیل از »راه حل دو کشور« و تشکیل 

کشور مستقل فلسطین می گذرد. سفیر عربستان سعودی به 
نیویورک تایمز گفت راه حل دو کشور در صورتی پذیرفتنی 

است که قطعی و مشخص و در چارچوب زمانی خاص و دقیق 
باشد. در حالی جنگ اسرائیل و حماس وارد هفتمین ماه 

می شود، امیره ریما به قانون گذاران آمریکا و مقام های دولت 
بایدن تاکید کرد که برقراری رابطه دیپلماتیک میان ریاض 

و تل آویو هنوز در دسترس است اما عربستان سعودی چنین 
توافقی را بدون وجود تعهد واقعی و ملموس به مسئله فلسطین 

امضا نخواهد کرد. سفیر عربستان سعودی در واشینگتن با 
تاکید بر اهمیت راه حل دو کشور برای حل مسئله فلسطین و 
تعهد ریاض به تشکیل کشور مستقل فلسطینی، به نیویورک 
تایمز گفت: »)در صورت تحقق این شرط(، ما نه تنها آماده ایم 

اسرائیل را به رسمیت بشناسیم، بلکه کاری را که لازم است 
انجام می دهیم.« امیره ریما بنت بندر که در سال ۲۰۱۹ به  

سمت سفیر ریاض در واشینگتن منصوب شد، فرزند شاهزاده 
بندر، سفیر سابق عربستان سعودی در آمریکا در فاصله 

سال های ۱۹۸۳ تا ۲۰۰۵، است. او در پنج سال حضورش در 
واشینگتن شاهد فرازونشیب در روابط عربستان سعودی و 

آمریکا بوده است، از روابط گرم دوره ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ تا روابط با دولت جو بایدن که خالی از تنش نبوده  ؛ البته 

حمله روسیه به اوکراین و نیاز بازار نفت به حمایت عربستان 
سعودی در نهایت به تنش زدایی و سفر جو بایدن به جده در 

تابستان ۲۰۲۲ منجر شد. امیره ریما در مصاحبه ای گفت: »در 
روابط عربستان سعودی و آمریکا فرازونشیب های بسیاری 
وجود داشته است. و بخشی از مسئولیت من این بود که به 

همه در آمریکا یادآوری کنم که این فرازها به چه شکل بود و با 
همکاری یکدیگر دوباره به آن نقطه بازگردیم.« )ایندیپندنت(

پای آلمان هم بر سر »نسل کشی« در 
نوار غزه به دیوان بین المللی دادگستری 

کشیده شد
نیکاراگوئه از دولت آلمان به دلیل »تسهیل ارتکاب نسل کشی« 

از سوی اسرائیل علیه فلسطینی ها به دیوان بین المللی 
دادگستری شکایت کرده است. دولت نیکاراگوئه از قضات 

این نهاد قضایی خواسته است تا با اتخاذ تدابیری اضطراری 
مانع از ارسال کمک های تسلیحاتی آلمان به اسرائیل و دیگر 

حمایت های برلین از این کشور شوند. سباستیان فیشر، 
سخنگوی وزارت خارجه آلمان در واکنش به اقامه دعوی 

نیکاراگوئه علیه کشورش گفت که برلین اتهام های وارد شده 
را رد می کند. وی گفت: »آلمان نه کنوانسیون نسل کشی و نه 
مقررات بشردوستانه بین المللی را نقض نکرده است. ما این را 
در برابر دیوان بین المللی دادگستری نشان خواهیم داد.« قرار 

است نیکاراگوئه روز دوشنبه از موضع حقوقی خود در برابر 
دیوان بین المللی دادگستری دفاع کند. نمایندگان دولت آلمان 

روز سه شنبه فرصت پاسخگویی در برابر این نهاد وابسته به 
سازمان ملل متحد را خواهند داشت. نیکاراگوئه در شکایت نامه 

۴۳ صفحه ای خود مدعی شده که دولت آلمان کنوانسیون 
سازمان ملل در مورد نسل کشی را که در سال ۱۹۴۸ پس 

از هولوکاست تصویب شد نقض کرده است. نیکاراگوئه 
همچنین به قطع کمک های مالی آلمان به آژانس سازمان ملل 

برای آوارگان فلسطینی اشاره کرده است. دیوان بین المللی 
دادگستری از زمان آغاز جنگ غزه پس از حمله روز هفت اکتبر 
گروه حماس به اسرائیل به کانون  کشمکش حقوقی بر سر این 
مناقشه نظامی تبدیل شده است. آفریقای جنوبی پیش از این 

در برابر قضات دیوان بین المللی دادگستری مدعی ارتکاب 
»نسل کشی« از سوی اسرائیل در نوار غزه شده بود.  دیوان 

بین المللی دادگستری در این پرونده به اسرائیل دستور داد تا 
اقدام های پیشگیرانه برای جلوگیری از ارتکاب نسل کشی را 

در دستور کار قرار دهد و زمینه ارسال کمک های بشردوستانه 
بیشتری به نوار غزه را فراهم کند. هرچند تصمیم های دیوان 

بین المللی دادگستری لازم الاجرا هستند اما ساز و کاری 
مشخص برای تضمین اجرای آنها تعریف نشده است. آلمان با 

توجه به نقشی که حکومت نازی در دوران جنگ جهانی دوم در 
زمینه کشتار یهودیان ایفا کرد از نظر تاریخی و اخلاقی خود را 
موظف به دفاع از موجودیت کشور اسرائیل می داند. به همین 

دلیل آلمان برخلاف کشورهایی همچون اسپانیا و جمهوری 
ایرلند در میان اعضای اتحادیه اروپا از جمله کشورهایی است 
که در موضع گیری هایش همراهی بیشتری با اسرائیل نشان 

داده است. )یورونیوز(

تاکسی بدون راننده تسلا تابستان 
رونمایی می شود

ایلان ماسک زمانی ادعا کرده بود که خودروهای الکتریکی 
تسلا قرار است به طور کامل خودران شده و صاحبان این 

خودروها می توانند با جا به جایی مسافر، منبع درآمد جدیدی 
برای خود ایجاد کنند. اما مدت ها از زمان این قول ماسک 
گذشته و تا به امروز خبری از آن نشده بود. در ماه آگوست 

)مرداد ماه(، تسلا قرار است بالاخره از روبوتاکسی خود 
رونمایی کند که خبر آن را شخص ماسک در اکانت اکس خود 

منتشر کرده است. این خودروی تمام خودران، به آخرین 
سیستم خودران تسلا مجهز است. همزمان با پخش این خبر، 
رویترز گزارشی منتشر کرده مبنی بر اینکه تسلا تصمیم دارد 
برنامه توسعه خودروی الکتریکی مقرون به صرفه تر ۲۵ هزار 

دلاری خود را ملقی کند. براساس این گزارش، ظاهرا ماسک به 
کارمندان خود گفته به جای تمرکز روی بازار انبوه خودروهای 
الکتریکی، تصمیم دارد اولویت را روی توسعه نوعی خودروی 
خودران اعمال کند که دیگر خودروهای داخل بازار را از رده 

خارج می کند. ماسک مدتی می شود که ایده روبوتاکسی تسلا 
را معرفی کرده و سال ها قبل نیز مدعی شده بود که صاحبان 

خودروهای تمام خودران تسلا می توانند از طریق اعزام 
خودروی خود برای حمل مسافر، از این راه درآمد زایی داشته 

باشند. در طی این سال ها، ایده بلندپروازانه ماسک درمورد 
خودروهای تمام خودران، توسعه و رشد یافته است. وی ابتدا 

پیش بینی کرد که تا مدت زمان مشخصی، بیش از یک میلیون 
خودروی تسلا به سخت افزار تمام خودران مجهز خواهند شد و 
همچنین مدعی بود که این سیستم به قدری امن و قابل اعتماد 
است که راننده می تواند در   سفر، عملا بخوابد  اما این پیش بینی 

به واقعیت نپیوست و قابلیت تمام خودران ماشین های 
تسلا هنوز نتوانسته اعتماد کامل رانندگان را جلب کند. 

باوجود اختلافاتی که بین ادعاها و قول های ماسک و واقعیت 
وجود دارد، بسیاری معتقدند که تسلا همچنان در زمینه 

توسعه خودروهای مجهز به هوش مصنوعی، پیشرو است و 
قابلیت های موفقی مانند اتوپایلت و سیستم تمام خودران، 
مدرکی برای این ادعا است. با این وجود منتقدان معتقدند 

که ماسک تمایل زیادی به اغراق کردن در مورد قابلیت های 
تکنولوژی خودروهای تسلا دارد، خودروهایی که سابقه چند 

فقره تصادف و تلفات در کارنامه خود دارند. )آی تی ایران(

دادگاه »اسناد پاناما« هشت سال پس از 
افشای رسوایی مالیاتی آغاز می شود

قرار است ۲۷ نفر روز دوشنبه به اتهام پولشویی در ارتباط با 
پرنده رسوایی فرار مالیاتی موسوم به »اسناد پاناما« محاکمه 
شوند، پرونده ای که فاش کرد چه تعداد از ثروتمندان جهان 
تحت پوشش شرکت های برون مرزی ثروت خود را پنهان 

کرده بودند. افشاگری های مربوط به اسناد پاناما در سال ۲۰۱۶ 
بسیاری دولت ها را تکان داد، شخصیت های برجسته را رسوا 
کرد، تحقیقات زیادی را در سراسر جهان به راه انداخت و به 
شهرت پاناما به عنوان یک مرکز مالی فراساحلی ضربه وارد 

نمود. متهمانی که قرار است در دادگاه جنایی پاناما محاکمه 
شوند شامل یورگن موساک و رامون فونسکا مورا، بنیانگذاران 

شرکت حقوقی منحل شده »موساک فونسکا« هستند که 
در کانون این رسوایی بوده اند.  در مجموعه ای از ۱۱/۵میلیون 

سند لو رفته از شرکت موساک فونسکا، پای چهره های با نفوذی 
از جمله برخی میلیاردرها، سیاستمداران و حتی ستارگان 

ورزشی در میان است. زیگموندور دیوید گانلاگسون، نخست 
وزیر ایسلند پس از اینکه فاش شد که خانواده وی در خارج از 
کشور حساب  بانکی دارند، مجبور به استعفا شد. نواز شریف، 

نخست وزیر وقت پاکستان پس از افشا نامش در پرونده اسناد 
پاناما، مادام العمر از سمت خود سلب صلاحیت شد. دیوید 
کامرون، نخست وزیر پیشین بریتانیا، لیونل مسی، ستاره 

فوتبال، مائوریسیو ماکری، رئیس جمهور وقت آرژانتین، پدرو 
آلمودوار، فیلمساز اسپانیایی، از جمله دیگر افراد دخیل در این 
پرونده بودند. پاناما از زمان وقوع این رسوایی، قوانین جدیدی 
را تصویب کرده است، اما این کشور آمریکای مرکزی همچنان 
در لیست سیاه بهشت های مالیاتی اتحادیه اروپا قرار دارد. در 

قوانین پاناما، فرار مالیاتی تنها از سال ۲۰۱۹ و برای مبالغ بیش 
از ۳۰۰ هزار دلار در سال جرم انگاری شده است. )یورونیوز(

صدای    پای    چرنوبیل   دوم
اوکراین به نیروگاه هسته ای زاپوریژیا حمله پهپادی کرد

مقامات روسی اداره کننده نیروگاه هسته ای زاپوریژیا می گویند 
اوکراین روز یکشنبه با استفاده از دســتکم دو پهپاد به یک 
رآکتور خامــوش در این نیروگاه حمله کرده اســت، اگرچه 
سطح تشعشعات طبیعی بوده و آسیب جدی وارد نشده است. 
نیروهای روسی در سال ۲۰۲۲ و اندکی پس از تهاجم تمام عیار 
به اوکراین، کنترل این نیروگاه واقع در خاک این کشور را در 

دست گرفتند.
مقامات نیروگاهی گفته اند در این حمله یک پهپاد به گنبد 
واحد ششم نیروگاه برخورد کرده، هرچند سطح تشعشعات در 
نیروگاه و مناطق اطراف آن تغییر نکرده است. همچنین بنابر 
اعلام آنان، ۳ نفر نیز بر اثر اصابت یک پهپاد به نزدیکی واحد 
غذاخوری نیروگاه مجروح شده اند. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی نیز که کارشناسانی مســتقر در این سایت دارد، اعلام 
کرد مطلع شــده که یک پهپاد روی گنبد این سایت منفجر 

شده است و این اطلاعات با مشاهدات آژانس مطابقت دارد.
نیروگاه زاپوریژیا  که بزرگترین نیروگاه اروپا به شمار می رود، در 
نزدیکی خطوط مقدم جنگ قرار دارد و اوکراین و روسیه بارها 
یکدیگر را به حمله به آن و افزایش ریسک یک فاجعه هسته ای 
احتمالی متهم کرده اند. مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی 
نیز به دفعات نگرانی شدید خود را در مورد حملات مکرر به 
این نیروگاه ابراز کرده است. نیروگاه اتمی زاپوریژیا در جنوب 
اوکراین، کنار رودخانه »دنیپر« و در ۳۲۵ کیلومتری نیروگاه 
مشهور چرنوبیل ساخته شده است. ظرفیت کل این نیروگاه 
۶ هزار مگاوات اعلام شده که گفته می شود برای تامین برق 

حدود چهار میلیون منزل مسکونی کافی است. این نیروگاه در 
شرایط عادی یک پنجم برق اوکراین و تقریبا نیمی از انرژی 

هسته ای مورد نیاز این کشور را تولید می کرد.
نیروگاه زاپوریژیا که دارای شش راکتور ساخت شوروی است، 
رسما در سال ۱۹۸۵ افتتاح شد. عمر رآکتورهای این نیروگاه 
بر اساس ارزیابی های به عمل آمده بین ۴۰ تا ۶۰ سال تخمین 
زده می شود. در شرایط جنگی فعلی راکتورهای شماره ۱، ۲، 
۵ و ۶ نیروگاه در حالت خاموشــی سرد هستند، در حالی که 
راکتور شماره ۳ )برای تعمیر( و راکتور شماره ۴ به اصطلاح 

»خاموش گرم« هستند.
رافائل گروسی، سازمان انرژی اتمی می گوید حملاتی مانند 
آنچه روز یکشــنبه به نیروگاه هســته ای زاپوریژیا که تحت 
کنترل روسیه اســت، به طرز قابل توجهی خطر یک حادثه 
بزرگ هسته ای را افزایش می دهد. رافائل گروسی در حساب 
توییتری خود با محکوم کردن این حمله منتسب به اوکراین 
تاکید کرد که دست کم ۳ حمله مستقیم به رآکتور اصلی این 
نیروگاه رخ داده که اتفاقی غیرقابل پذیرش اســت. روسیه 
اوکراین را مسئول این حمله دانســته اما آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هیچ طرفی را در ایــن خصوص به عنوان مقصر 
معرفی نکرده است. گروسی با اشــاره به اینکه این نخستین 
حمله به این نیروگاه از نوامبر ۲۰۲۲ به شــمار می رود پنج 
اصل اساسی را برای جلوگیری از یک حادثه جدی هسته ای 
با عواقب رادیولوژیک تعیین کــرد. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی روز یکشنبه اعلام کرد که کارشناسان آن از حمله پهپاد 

مطلع شده اند و »چنین انفجاری با مشاهدات آژانس مطابقت 
دارد« و در بیانیه ای جداگانه حمله به یکی از شش رآکتور این 
نیروگاه را تایید کرد. در این گزارش با اشاره به اینکه آسیب 
در واحد ۶، خوشبختانه ایمنی هسته ای را به خطر نینداخته 
اما آن  را یک حادثه جدی خواند که به صورت بالقوه می تواند 
یکپارچگی سیســتم مهار رآکتور را تضعیف کند. این اتفاق 
سبب شده تا دوباره فاجعه چرنوبیل مرور شود چرا که ادامه 
این روند ممکن است به فاجعه ای بزرگتر از آنچه در نیروگاه 
اتمی چرنوبیل رخ داد منجر شــود. فاجعــه اتمی چرنوبیل 
حادثه ای هســته ای بود که در ۲۶ آوریل ۱۹۸۶ میلادی، در 
رآکتور هسته ای شماره ۴ نیروگاه چرنوبیل، در نزدیکی شهر 
پریپیات در شمال جمهوری شوروی سوسیالیستی اوکراین از 
اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی رخ داد. این فاجعه یکی 
از دو بحران هسته ای است که بر اساس مقیاس گر رویدادهای 
بین المللی هسته ای و رادیولوژیک، در گروه شماره ۷ )بالاترین 
مقیاس( طبقه بندی شده است. این درجه نشان دهنده حادثه 
عظیم اســت. این اتفاق از بدترین فجایع هسته ای در تاریخ، 
هم از نظر هزینه و هم از نظر تلفات، محســوب می شود. این 
حادثه بلافاصله با آتش ســوزی سرباز در هسته رآکتور ادامه 
پیدا کرد که در حــدود ۹ روز آلاینده های هوایی رادیواکتیو 
قابل ملاحظه ای را وارد هوا کرد. این آلاینده ها قبل از اینکه 
در نهایــت در ۴ مه ۱۹۸۶ به طــور کامل کنترل شــود، به 
قسمت هایی از اتحاد جماهیر شــوروی و غرب اروپا منتقل 

شدند و فاجعه  بیولوژیک آفریدند.

   شاخص

بر اساس برآورد رویترز و تحلیلگران، با ادامه روند فعلی، 
شــمار خودروهای تمام برقی در حال تردد در جاده های 
نروژ تا پایان سال جاری یا اوایل سال ۲۰۲۵ از خودروهای 
بنزینی پیشی می گیرد  و نروژ اولین کشور جهان خواهد 
بود که این اتفاق در آن رخ می دهــد.   عامل محرک این 
تغییر مشوق های ســخاوتمندانه ای بوده که تا حدودی 
به لطف ثروت عظیم نفت و گاز نروژ تامین شــده اســت.  
با وجود این، تحلیلگران معتقدند چند ســال دیگر طول 
می کشد تا شــمار خودروهای تمام برقی در نروژ از تعداد 
خودروهای گازوییلی پیشــی بگیرد. این کشــور حوزه 
اســکاندیناوی که ۵/۵ میلیون نفر جمعیــت دارد، قصد 
دارد اولین کشــوری باشــد که تا ســال ۲۰۲۵، فروش 
خودروهای بنزینی و گازوییلی نــو را متوقف می کند. از 
هر ۱۰ خودرو نویی که در آغاز ســال جاری فروخته شد، 
۹ خودرو تمام برقی بوده اســت. اگر کشورهای بیشتری 
پا جای پای نــروژ بگذارند، تقاضــای جهانی نفت ممکن 
است زودتر از آنچه پیش بینی می شد به اوج برسد. آژانس 
بین المللی انــرژی تصور می کند ایــن اوج تقاضا پیش از 
سال ۲۰۳۰ رخ می دهد  و بیش از ۲۵ درصد تقاضای نفت 

متعلق به خودروهای سواری و وانت است.
با وجود ایــن، گذار نروژ ارزان نبوده اســت، این کشــور 
خودروهای تمام برقی را از مالیات های وضع شــده برای 
خودروهای دارای موتور درون ســوز معــاف کرده و روی 
مکان های عمومی شارژ خودرو تمام برقی سرمایه گذاری 

کرده است. براساس داده های اداره معابر عمومی نروژ که 
خبرگزاری رویترز رویت کرده اســت، تا ۱۵ مارس سال 
جــاری، خودروهای تمام برقی ســهمی۲۴/۳درصدی از 
مجموع ۲/۹میلیون خودرو در نروژ داشتند، در حالی که 
این رقم برای خودروهای بنزینی  ۲۶/۹درصد بود. این آمار 
برابر بود با حدود ۷۶ هزار خودرو بنزینی بیشــتر ــ بسیار 
پایین تر از ۱۰۴ هزار و ۵۹۰ دســتگاه خودرو تمام برقی 
نویی که سال گذشــته در نروژ فرخته شــد. رابی اندرو، 
پژوهشگر ارشد اندیشکده تغییرات اقلیمی سیسرو گفت: 
»اگر آن روند در ۱۲ ماه آینده ادامه پیــدا کند و با توجه 
به اینکه فروش خودروهــای تمام بنزینی در حال حاضر 
ناچیز است، سال آینده این موقع، یا احتمالا پیش از پایان 
ســال جاری، تعداد خودروهای تمام برقــی توی جاده  از 
خودروهای تمام بنزینی بیشتر خواهد بود.« اندرو در ادامه 
افزود با توجه به اینکه تعداد خودروهای گازوییلی که در 
جاده های نروژ تردد می کنند تقریبا ۳۷۰ هزار دســتگاه 
بیشــتر از خودروهای تمام برقی اســت، احتمال خواهد 
داشت که سه چهار سال دیگر طول بکشد تا خودروهای 

تمام برقی از خودروهای گازوییلی پیشی بگیرند.
اینگویلد کیلن روئرهولت، مدیر بخش پژوهش ترابری در 
اندیشکده زیرو در اســلو، نیز به رغم کاهش اخیر فروش، 
پیش بینی کرد که امسال شمار خودروهای تمام برقی در 
نروژ از خودروهای بنزینی سبفت می گیرد. سال گذشته، 
در بحبوحه افزایش نرخ بهره و حذف برخی مشــوق های 

مالیاتی دولت که فروش خودرو نــو را در مجموع پایین 
آورد، فروش خودروهــای تمام برقی نــو در نروژ حدود 

یک چهارم کاهش پیدا کرد.
با وجود ایــن، بنا بر اعلام اتحادیه جاده های نروژ، ســهم 
خودروهای تمام برقی در مجموع فروش رکورد شکســت 
و در ژانویه ســال جاری به ۹۲/۱درصد رسید. تازه ترین 
داده های اتحادیه جاده های نروژ نشان می دهد در مارس 
ســال جاری، ســهم خودروهای برقی ۸۹/۳ درصد بود، 
این در حالی است که فروش خودرو نو در مقایسه با سال 
گذشته ۴۹/۷ درصد کاهش پیدا کرده بود. سال گذشته، 
دولت چپ میانه نــروژ معافیت مالیات بــر ارزش افزوده 
خودروهای تمام برقی که بیــش از ۵۰۰ هزار کرون نروژ 
)۴۶ هزار و ۷۰۰ دلار( قیمت داشته باشند حذف کرد، که 
 ـترون را گران تر  مدل هایی مانند تسلا ایکس و آئودی ئی 
کرد. با وجود این، اسناد بودجه نشان می دهد معافیت های 
مالیاتی باقی مانده کــه روی خودروهای تمام برقی اعمال 
می شــود ۴۳ میلیارد کرون در ســال ۲۰۲۳ برای دولت 
هزینه داشته، که نســبت به رقم ۳۹/۴ میلیارد کرون در 
سال ۲۰۲۲ افزایش داشته است.روئرهولت گفت به رغم 
کاهش فروش اخیر، مطمئن است که امسال فروش خودرو 
تمام برقی نو در نروژ از ۷۶ هزار دســتگاه بیشــتر خواهد 
بود. او همچنین پیش بینی کرد که تا ســال ۲۰۲۹ تعداد 
خودروهای تمام برقی ممکن است از مجموع خودروهای 

بنزینی و گازوییلی  بیشتر باشد. )ایندیپندنت(

تعداد خودروهای برقی نروژ برای اولین بار در جهان از خودروهای بنزینی پیشی می گیرد

ادعای تازه   آنجلینا جولی:  برد پیت 
از سال ها قبل خشونت فیزیکی داشت 

ون
و ز

یل

تقاضای مرگ خودخواسته زن 
۲۸ ساله هلندی به دلیل ناامیدی 

روانپزشکش از ادامه درمان
یک زن ۲۸ ساله هلندی قرار است ماه آینده به روش 
مرگ خودخواســته )اتانازی( با زندگی خداحافظی 
کند. او اعلام کرده این تصمیم را پس از آن گرفته است 
که روانپزشکش به او گفته دیگر امیدی برای بهبود 
بیماری  روانی اش ندارد. زورایا تربیک، زن جوانی که 
در یک شهر کوچک هلند به همراه نامزد و دو گربه اش 
زندگی می کند، با وجود اینکه از نظر جســمی سالم 
است، به دلیل بیماری های روانی از جمله افسردگی، 
اوتیســم و اختلال شــخصیت مرزی قصد دارد به 
زندگی اش پایان دهد. او می گوید   زمانی آرزو داشت 
روانپزشک شود، اما به دلیل بیماری هایش نتوانست 
تحصیل در مدرسه را تمام یا حرفه ای را آغاز کند. این 
زن جوان تاکید می کند که دیگر از زندگی خسته شده 
و مصمم است به زندگی اش پایان دهد. خالکوبی روی 
بازوی چپ این زن جوان »درخت زندگی« را نشان 
می دهد اما او با شنیدن جمله های روانپزشکش که 
گفته هر کاری برای کمک به ســلامت روانش انجام 
داده اند و دیگر امیدی به بهبــودش ندارند، تصمیم 
به وداع با زندگی گرفته است. این بیمار می گوید به 
یاد می آورد که روانپزشــکش گفت: »ما هیچ کاری 
نمی توانیم برایت انجام دهیم. هیچ وقت حالت بهتر 

نمی شود.« )ایندیپندنت(

  ینگه دنیا  حادثه روز

  گالری   

صد و هشتاد و پنجمین روز جنگ غزه؛ 
عقب نشینی برای تجدید قوا

همزمان با آغاز هفتمین ماه از درگیری ها میان اسرائیل و حماس، یوآو گالانت وزیر 
دفاع اسرائیل، اعلام کرد: »ارتش نیروهای خود را از خان یونس در جنوب نوار 

غزه خارج کرده   تا برای مأموریت های بعدی از جمله عملیات در رفح آماده شود«. 
وزیر دفاع اسرائیل در ادامه افزود: »نیروهای ما در حال آماده شدن برای ادامه 
مأموریت های خود در رفح هستند«. ساعاتی پیش از اظهارات اخیر وزیر دفاع 

اسرائیل، سخنگوی ارتش این کشور نیز از خروج نیروهای خود از خان یونس به 
هدف »آمادگی برای عملیات آتی« خبر داده بود. با این حال، جان کربی سخنگوی 

امنیت ملی کاخ سفید، روز یکشنبه در گفت وگو با شبکه »ای بی سی« اظهار داشت 
که عقب نشینی نیروهای اسرائیل از جنوب نوار غزه، »نشان دهنده تدارک عملیات 

جدیدی از سوی آنها نیست، بلکه یک استراحت و تجدید قوا برای سربازانی محسوب 
می شود که به مدت چهار ماه در میدان جنگ حضور داشته اند«. از سوی دیگر، رسانه 

مصری »قاهره نیوز« روز دوشنبه ۸ آوریل )۲٠ فروردین( به نقل از یکی از مقامات 
این کشور گزارش داد که مذاکرات قاهره برای دستیابی به توافق آتش بس و آزادی 

گروگان های اسرائیلی توسط حماس، »پیشرفت قابل توجهی« داشته است. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، شهر رفح در حالی برای حمله نظامی احتمالی اسرائیل آماده 

می شود که اکثر ساکنان نوار غزه از زمان آغاز درگیری ها میان اسرائیل و حماس به 
مناطق جنوبی این باریکه به ویژه رفح پناه برده اند. بر اساس این گزارش، حدود یک 

میلیون و ۵۰۰ هزار آواره فلسطینی یعنی بیش از نیمی از جمعیت نوار غزه به شهر رفح 
در جنوب این باریکه و در نزدیکی مرز با مصر پناه برده اند. از سوی دیگر، بسیاری از 
آوارگان فلسطینی پس از خروج نیروهای اسرائیل از خان یونس در جنوب نوار غزه، 

روز گذشته به امید بازگشت به محل سکونت خود وارد این شهر شده اند و آن را به طور 
کامل ویران یافتند. این در حالی است که شهر خان یونس که تا پیش از آغاز درگیری 

میان اسرائیل و حماس نزدیک به ۴٠٠ هزار نفر جمعیت داشت، در پی شش ماه گذشته 
ویران شده و چیزی از آن باقی نمانده است. )آسوشیتدپرس(

    تماشاگران، خورشیدگرفتگی ۷ آوریل در سه کشور را به نظاره نشستند و با وجود اینکه پیش بینی 
شده بود مسیر خورشیدگرفتگی ابری خواهد بود، مشتاقانه آسمانی صاف را انتظار می کشیدند. آمریکای 

شمالی تا ۲۱ سال دیگر شاهد خورشیدگرفتگی کامل ساحل  به  ساحل نخواهد بود و همین مسئله به نگرانی 
و عجله دیوانه وار ناظران در آخر هفته دامن زد. شور و هیجان ۸ آوریل، سواحل اقیانوس آرام در مکزیک تا 

سواحل ناهموار اقیانوس اطلس در  کانادا و ۱۵ ایالت میانی آمریکا را دربرگرفته بود. )گتی ایمیجز(

   
رئیس جمهوری روآندا در سی امین 

سالگرد نسل کشی اواسط دهه ۹۰ در 
این کشور گفت جامعه جهانی در سال 

۱۹۹۴ نتوانست مانع کشته شدن ۸۰۰ 
هزار نفر از مردم روآندا شود و در پیشگیری 

از این نسل کشی »ناکام« ماند.  ۳۰ سال 
پیش، در چنین روزی در آوریل ۱۹۹۴، 

افراطی گرایان قوم هوتو کشتاری ۱۰۰ روزه 
را علیه اهالی قوم اقلیت توتسی آغاز کردند 
و طی آن بین ۸۰۰ تا یک میلیون نفر را به 

قتل رساندند. از نسل کشی روآندا تحت 
عنوان بزرگترین و خونین ترین نسل کشی 
معاصر یاد می شود و ناکامی جامعه جهانی 
و در راس آن سازمان ملل متحد و آمریکا 
در پیشگیری یا متوقف کردن سریع این 
نسل کشی همچنان مورد بحث و گفتگو 

و از نظر فعالان حقوق بشر »موجب 
شرمساری« جهان است. )گتی ایمیجز(

   
مجموعه مانگای محبوب »کاپیتان سوباسا«  که در ایران با نام 

»فوتبالیست ها« شناخته می شود، پس از نزدیک به نیم قرن به پایان رسید. 
قسمت آخر این مجموعه که تا کنون ۹۰ میلیون نسخه از آن در بیش 

از ۵۰ کشور جهان به فروش رسیده است، روز پنجشنبه در ژاپن منتشر 
شد. این مجموعه داستان مصور ژاپنی ابتدا در سال ۱۹۸۱ توسط یوئیچی 
تاکاهاشی در مجله هفتگی »شونن جامپ« به چاپ رسید. استقبال از آن 

باعث شد تا این مجموعه به صورت مستقل با نام »کاپیتان سوباسا« انتشار 
یابد و در سال ۱۹۸۳ نیز انیمیشنی با همین نام از تلویزیون ژاپن پخش شد. 
این مجموعه برای اولین بار در دهه ۷۰ خورشیدی به فارسی دوبله و تحت 
نام کارتون »فوتبالیست ها« از تلویزیون ایران برای مخاطبان فارسی زبان 
پخش شد. ماجراهای این مجموعه بر پایه زندگی یک فوتبالیست نوجوان 

ژاپنی، به نام »سوباسا ازُارا«، نوشته شده است. عشق این پسربچه به فوتبال، 
دوستی هایش با هم تیمی ها، رقابت هایش با بازیکنان حریف و بازی های 
دراماتیک تیمش طرفداران بی شماری را در سراسر جهان به خود جذب 

کرد. شماری از بازیکنان مطرح جهان نظیر زین الدین زیدان، لیونل 
مسی، الساندرو دل پیرو، هیدتوشی ناکاتا و آندرس اینی یستا گفته اند که از 
مجموعه »کاپیتان سوباسا« الهام گرفته اند تا به فوتبال روی بیاورند و این 

ورزش را به عنوان حرفه اصلی خود انتخاب کنند. )آسوشیتدپرس(

    ابوبکر صدیق علیو، سخنگوی پلیس ایالت کاتسینای نیجریه اعلام کرد که نیروهای 
پلیس، عملیاتی علیه اعضای باند مسلح در مناطق مختلف ایالت کاتسینا انجام دادند که 
در نتیجه آن بیش از ۱۰۰ نفر که ماه گذشته برای باج گیری ربوده شده بودند، نجات یافتند. 

)آناتولی(

    یک خریدار ناشناس، ۸۲ هزار دلار برای خرید میز و نیمکت های رستورانی در نیوجرسی 
که آخرین سکانس های سریال محبوب »سوپرانوها« روی آن ضبط شده، پرداخت کرد. برخی 
از کاربران فضای مجازی می گویند به دلیل علاقه مافیا به این سریال، بعید نیست این خریدار 

هم عضو مافیا باشد. )آسوشیتدپرس(

وزارت بازرگانی ترکیه اعلام 
کرد که درآمد کشور از 

گردشگری پزشکی در سال 
گذشته ۲/3میلیارد دلار 

بود. )آناتولی(
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بر اثر واژگونی یک قایق در 
سواحل شمالی موزامبیک 

بیش از ۹۰ نفر از جمله 
کودکان جان خود را از دست 

دادند. )آناتولی(

رامتین لطیفی| به گزارش رســانه های آمریکایی، 
یک آتش افــروز مظنون بــه اتهام آتــش زدن دفتر 
»برنی ســندرز«، ســناتور آمریکایی دســتگیر شد. 
شانت سوگومونیان، ۳۵ ساله، به استفاده از آتش برای 
آسیب رساندن به ســاختمانی در شهر برلینگتون در 
ایالات ورمونت، جایی که دفتر سندرز در آن قرار دارد، 
متهم شده است و به گفته وزارت دادگستری آمریکا، 
ویدئوی امنیتی نشان می دهد که مظنون، مایعی را در 
نزدیکی درب بیرونی دفتر طبقه سوم می پاشد و سپس 
با فندک، شــعله آتش را به جان این درب می اندازد. 
دادســتان برلینگتون اعلام کرده که آتش سوزی به 
بیرون درب دفترِ سندرز آسیب رسانده و باعث تخلیه 
آبپاش ها در سراسر ساختمان شده و آب پاش ها قبل از 
رسیدن آتش نشانان، آتش را خاموش کرده اند. اگرچه 
سندرز، صبح جمعه در دفتر کار خود نبوده اما هنگام 
وقوع این حادثه، چند تن از کارکنان او در آن جا بودند 
که البته آسیبی به آن ها نرسیده است. هنوز هیچ خبر 
و اطلاعیه رسمی برای دلیل این اقدام شرورانه منتشر 
نشده است اما رســانه ها و کاربران فضای مجازی به 
گمانه زنی و نیت خوانی درباره این ماجرا پرداخته اند. 
برخی ســوگومونیان را یکی از اعضــای جنبش ماگا 
و طرفدار راســتین ترامپ دانســتند که از طعنه ها و 

کنایه ها و البته سخنان ســندرز علیه ترامپ به ستوه 
آمده و تصمیم به این کار گرفته است. برخی دیگر او را 
یک هوادار ارتش و دولت اسرائیل دانستند که از فریاد 
مخالفت ســندرز مقابل حمایت از اسرائیل در جنگ 
غزه آزرده شــده و تصمیم به قتل این سناتور چپ گرا 
گرفته اســت. برخی هم معتقدند پای آنارشیست ها 

در میان است.
یکی از مشکلات مهمی که در طول دهه های گذشته، 
همواره گریبان دولت های مختلــف آمریکا را گرفته، 
مسئله آنارشیست هاست. به طور کلی این گروه یک 
ســاختار اجتماعی جدید در آمریکا را ترویج می کند 
که مخالف وجود دولت در این کشــور اســت. البته 
آنارشیست های آمریکایی، گروه گسترده و متکثری را 
در برمی گیرند که برخی از این گروه ها و زیر دسته ها، 
خشن یا مسلح هســتند. وجود یک گروه منسجم که 
از اعمال رفتار خشونت آمیز، قتل و ترور و کارهایی از 
این قبیل ابایی ندارد و خــود را مخالف وجود دولت و 
هرگونه نظمی در کشور می داند، یک چالش مهم برای 
تمامی دولت ها، اعــم از جمهوری خواه و دموکرات به 
حساب می آید. یکی دیگر از نکات بارز و مشخصه های 
آنارشیست های آمریکایی که تا حدودی این گروه را از 
سایر گروه های مسلح و خشن این کشور جدا می کند، 

امتداد چند دهه ای آن و تهدید پایداری اســت که از 
جانب این افراد وجود داشته است. حالا با آغاز کار برخی 
از کمپین های انتخاباتی و شــروع زمزمه هایی درباره 
چندوچون انتخابات جدید و فهرست احتمالی افرادی 
که در آن شرکت خواهند کرد، دوباره سروصدای این 

گروه و تهدیداتشان به گوش می رسد.
آنارشیسم به عنوان یک ایده سیاسی، به طور رسمی 
از قرن نوزدهم در اروپا مطرح شــد و در اواخر همان 
قرن به مرزهای آمریکا رسید. در سال ۱۸۸۶ کارگران 
آمریکایی که تحت تأثیر جنبش هــای چپ بودند و 
برای ثبت قانون ۸ ســاعت کار در هر روز، دســت به 
اعتصابی سراســری زده بودند، برای اولین بار اعلام 
وجود کردند. این افراد بــرای اینکه میخ اول را محکم 
بکوبند، در پایان اعتصابات یــک بمب بزرگ منفجر 
کردند و عده ای بر اثر موج انفجار به کام مرگ کشانده 
شدند. در ســال ۱۹۰۱ یکی از رهبران آنارشیست ها، 

ویلیام مک کینلی، رییس جمهور وقت آمریکا را ترور 
کرد و اعلام کرد تمامی دولت های این کشور فاسدند و 
دشمن اول طبقه فرودست جامعه به شمار می روند و 
ریختن خونشان واجب است. روسای جمهور بعدی که 
از ابراز وجود آنارشیست ها بیم داشتند و می ترسیدند 
که جان خود را از دســت بدهند، سعی کردند که این 
افراد را شناسایی و از کشور اخراج کنند. گفتنی است، 
این اقدام خشم آن ها را دوچندان کرد و آنارشیست ها 
برای اعتراض به این تصمیم دولتی، ۸ بمب بزرگ در 
۸ شهر اصلی آمریکا منفجر کردند و سپس نقشه خود 
برای ترور الکساندر پالمر، وزیر دادگستری آمریکا را به 
اجرا درآوردند. فعالیت این گروه در اعتراض به حمله 
نظامی آمریکا بــه ویتنام اوج گرفــت و در آن دوران 
۲۵ بمب گذاری موفق توســط آن ها در شهرهای این 
کشور صورت گرفت. البته این افراد در زمان صلح نیز 
از اقدامات خود دست نشستند و در سال ۱۹۹۹ و در 

خلال اجلاس وزیران کشورهای مختلف در سازمان 
تجارت جهانی در سیاتل به ســمت نیروهای پلیس 
که تأمین کننده أمنیت اجلاس بودند، حمله کردند و 
با آن ها درگیر شدند . آنارشیست ها در سال های اخیر 
نیز به طور جســته وگریخته در اخبار حضور داشتند. 
برای مثال در سال ۲۰۱۶ و ماجرای اعتراض بومیان به 
خط لوله داکوتا، به آن ها پیوستند و برای باراک اوباما 

خط ونشان کشیدند و او را به ترور تهدید کردند.
این افراد در جریــان جنبش »جان سیاه پوســتان با 
ارزش است« نیز حضور فعالي داشتند و بخشی از این 
اعتراضات که با خشونت و زدوخوردهای شدید همراه 
بود و حتي پای گارد ملی را به اعتراضات کشید، مربوط 
به آن ها بود. در ماه های اخیر فعالیت آنارشیست های 
مدرن، بــه ویــژه در فضای مجازی آمریکا بیشــتر و 
محسوس تر شده است. این افراد می گویند همان طور 
که مردم مشاهده کردند، سگ زرد برادر شغال است و 
جو بایدن و دموکرات ها هم نتوانستند کار خارق العاده ای 
انجام دهند و کارنامه آن ها چنــدان تفاوتی با کارنامه 
سیاه دولت منحوس دونالد ترامپ ندارد. به همین خاطر 
آن ها بر خود واجب می دانند که پیش قدم شوند و شر 
دولت های ناکارآمد را از ســر مردم آمریکا کم کنند و 
نگذارند این روند باطل پس از ســال ۲۰۲۴ نیز ادامه 
داشته باشد. به همین دلیل برخی از رسانه های خبری 
و افکار عمومی گمانه زنی کردند که ممکن است جان 
جو بایدن، دونالد ترامپ و افراد دیگری که قرار اســت 
در این رقابت، شــرکت یا تأثیر داشته باشند از جانب 

این افراد در خطر باشــد. با تجربه گذشته و کارنامه ای 
که آنارشیســت ها از خود به جا گذاشته اند، هیچ بعید 
نیست که بشنویم در یکی از تجمعات انتخاباتی یکی از 
نامزدها، بمبی منفجر شد و افرادی جان خود را از دست 

دادند و تعدادی دیگر نیز آسیب دیدند.
بر اســاس داده ها و اطلاعات گردآوری شده و رسمی، 
از ســال ۱۹۹۴ تا کنون ۹۸۳ عملیــات خرابکارانه در 
آمریکا انجام شده است که ســهم آنارشیست ها از این 
آمار ۱۳۰ عملیات بوده است. البته لازم به ذکر است که 
عملیات های سایبری و مجازی در این آمار لحاظ نشده 
اســت. این گروه، افراد و نهادهایی را مورد حمله قرار 
می دهد که نمادی از قدرت یا اقتدار دولت ها هستند. از 
سال ۱۹۹۴، ۵۶درصد از اهداف آنارشیست ها، نیروي 
پلیس، نظامیــان و کارکنان دولــت بودند. همچنین 
۲۰درصــد از اهداف را نیــز ماشــین آلات و خطوط 
لجستیک و ترابری دولتی را شامل می شدند. ۱۶درصد 
از اهداف ســاختمان های دولتی و ۶درصــد نیز افراد 
حقیقی غیر دولتی بودند. در ادامه، مروری بر سلاح هایی 
که از سال ۱۹۹۴ توسط این افراد استفاده شده است، 
خالی از لطف نیست. ۷۶/۶درصد حملات با مواد منفجره 
انجام شده است، ۱۰درصد از حملات انفرادی با سلاح 
سرد مانند شمشــیر و چاقو و ۶/۶درصد نیز با اسلحه 
گرم انجام شده است. بر اســاس اطلاعات منتشر شده 
از این گروه ها در فضای مجازی، پیش بینی می شــود 
آنارشیست ها در جریان رقابت های انتخابات ۲۰۲۴ با 

مواد منفجره و بمب گذاری حضور داشته باشند.

سوءقصد به عمو برنی
آیا پای آنارشیست های آمریکایی در میان است؟

  کیوسک

وال استریت ژورنال تیتر یک خود را 
به نتیجه   جنگ غزه پس از گذشت 
۶ ماه از آغاز آن اختصاص داد و این 

نتیجه را وارونه شدن دنیای اسرائیل و 
اتحاد بین المللی بر علیه او دانست.

استار اسپورت عکس و تیتر یک خود 
را به محمد صلاح و عذرخواهی او از 
هواداران و هم تیمی هایش اختصاص 
داد. با هدر دادن فرصت گلزنی توسط 
صلاح، لیورپول و منچستریونایتد به 
نتیجه تساوی رسیدند.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

دعوت به پویش ختم قرآن در روز پایانی ماه رمضان

مسابقه فوتبال بین تیم های زنیت و بالتیکا

مسابقه فوتبال بین تیم های پاری سن ژرمن و المپیک لیون

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های اتلتیکو ام جی و کروزیرو

خورشیدگرفتگی کامل در آمریکا

آخرین جملات برد پیــت روی پله های جت 
شخصی که آنجلینا جولی و ۶ فرزندشان را در 
ماه سپتامبر سال ۲۰۱۶ از خانه خود در فرانسه 
به لس آنجلس آورده بود، این بود: »لعنت به تو. 
لعنت به همه شــما.« به گفته جولی، پیت او را 
یک »عوضی« خطاب کرده و سر و شانه های او 
را تکان داد. این خلاصه اتفاقاتی اســت که در 
جت شخصی  این دو بازیگر رخ داد و به ازدواج 
آنها پایان داد، اتفاقی که از درگیری پیت و یکی 
از بچه ها شروع شد و به یک درگیری فیزیکی 
تبدیل شــد که طی آن پیت آبجو و شراب را 
روی خانواده اش ریخت و همسرش را مجروح 
کرد. با این حال، جولــی در یک اقدام قانونی 
جدید مدعی شده که پیت که دو بار به عنوان 

»جذاب ترین مرد جهان« توســط مجله پیپل 
انتخاب شده، قبل از این اتفاق نیز او را مورد آزار 
جسمی و روحی قرار داده بود. وکلای جولی در 
اسناد دادگاهی که به تازگی منتشر شده، ادعا 
کرده اند که »سابقه آزار جسمی جولی توسط 
پیت خیلی قبل تر از ســفر آنها از فرانسه به 
مقصد لس آنجلس آغاز شده بود… این پرواز 
اولین باری بود که پیت آزار جسمی خود را به 
فرزندان شــان نیز معطوف کرد.« طبق اسناد 
دادگاه، خانم جولی شواهدی دال بر »سابقه آزار 
جسمی و کنترلگری بیش از حد« پیت دارد و 
ادعا شده که فرزندان شان همچنان »استرس 
پس از سانحه قابل توجه و مداومی« را تجربه 

می کنند. )کافه سینما(

جو بایدن برای بنیامین نتانیاهو 
مثل یک پدر دلسوز و فداکار 
است که تحت هیچ شرایطی 
فرزندش را تنها نمی گذارد. 

همانطور که یک پدر در زمان 
تنبیه فرزند از جانب مادر، 

اسباب بازی هایش را به طور 
پنهانی به او می دهد و می گوید 
به مادرش چیزی نگوید، بایدن 

هم در زمانی که کل دنیا معترض 
اسرائیل و خواستار تنبیهش 
هستند، به نتانیاهو موشک و 

تسلیحات می دهد و می گوید که 
به مادرش چیزی نگوید. کارتونی 

از واشنگتن پست
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع
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5 حرفي : 
 اشترن
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 باسلق
 رتبیل
 سرایه

 سیاسی
 سیتار

 متدیک

 ناتور
 وارنا

 وبگاه
 هالند
 یالتا

6 حرفي : 
رانگون

 کاسیین
 کنگاور
 هواناو

7 حرفي : 
 تنب بزرگ
زرین شهر

8 حرفي : 
بچه های بد
 رباط کریم
 شوق پرواز

 مسجد جمعه

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.

123456789101112131415
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

اگن
هنالوجع

فسىنوى
تالابش

خنراز
وىوپاك

اىرود
نادازهب

نىمى
لاوساى

وبمىس
زتنسوتف

اهىنب
كوانقس

اىلازا ا
ر

ن
س

ت
م

ا
خ

ك
ش

و
ر

د
ر

ا
ز

ا
ر

ا
س

ت
ر

چ
ر

ف
ن

ز
ج

س
ل

د
ل

د
ا

م
ب

ا
ت

و
ر

ا
ن

ك
ى

ن
ا

ر
ك

و
ز

ن
و

ن
د

ى
ى

س
د

ش
ر

ش
ى

د
ا

ت
ا

م
ى

ل
م

ك
د

ى
ن

ى
چ

م
و

ر
و

ز
ص

ف
ر

ه
ا

ل
ن

د
ه

ى
و

س
ى

ن
ى

ف
ا

ر
ى

ر
ى

ا
و

ز
و

ا
ى

س
ت

ن
ن

و
ص

ل
ن

ى
ك

ا
ن

ا
ب

د
ا

ل
ا

ب
د

ایران  و ارتش   بی پیاده  در دوران صفویه 

وضعیت ایران در دوره انقلاب صنعتی

با این آگهی، 
هوندا  ۱۲۵ 

پرفروش ترین
موتور در ایران  شد

مرتضی کلیلی   قاب  

    
قاب مشاهیر

قاب  سه نفره رضا داوودنژاد در کنار دخترعمویش مونا و نیکی کریمی در لندن.

   قاب نوستالژی 1
حال و هوای پارک دریاچه ملت در تهران قدیم؛ به نقل از اطلاعات آنلاین، 

به دنبال انتقاد اعضای انجمن شهر تهران از بسته بودن در پارک های 
شهر در ۱۳ نوروز ۱۳۵۳، غلامرضا نیک پی، شهردار وقت تهران، مدیر 

پارک های پایتخت را برکنار کرد. بستن در پارک ها روز ۱۳ به در طی یک 
سنت ۳0 ساله برای حفظ فضای سبز پارک ها انجام می شد. در سال ۱۳۵۳ 

انجمن شهر خواستار باز شدن در پارک ها در این روز بود. روزنامه اطلاعات 
۱۹ فروردین ۱۳۵۳ این خبر را منتشر کرد.  

  
قاب نوستالژی 3

چشم اندازی از چالوس - میدان مخابرات - سال ۱۳۵0 )امیر بنی مسعود(

   در دوره صفویه شــاه فاقد پیاده نظام بود. 
دلیل این موضــوع متاثــر از عوامل مختلف 
ازجمله وضعیت جغرافیایی ایران بود که وجود 
پیاده نظــام را به طور کامــل منتفی می کرد. 
سانسون در ســفرنامه خود با اشــاره به این 

موضوع آورده است:
   شاه ایران قوای پیاده نظام ندارد؛ زیرا از 
کویرها و بیابان های خشــك و كوه هایی که 
سرتاسر ایران را فراگرفته است، پیاده نظام 
نمی تواند بگذرد و آن همه خستگی را تحمل 
کند، به همین دلیل از قــوای توپخانه هم 
اســتفاده نمی کنند. برای دفاع از شهرهایی 

که فاقد قلعه استحکامات است و برج و باروی 
مرتبی نــدارد، به قــوای توپخانه احتیاجی 
نیست، در بعضی از ســرحدات چند قصر و 
قلعه ساخته شده است ولی آنها هم برای دفاع 
و مقاومت استحکاماتی ندارند. تفنگدارانی 
هم که به کارابین مســلح هستند، فقط در 
مواردی که از شاه محافظت می  کنند پیاده 
حرکت می  نمایند، اگر نه آنها هم وقتی که در 
التزام رکاب شــاه به جنگ می روند، سوار بر 

اسب هستند.
منبع: سفرنامه نیکلاس سانسون، ترجمه 

تقی تفضلی )کافه تاریخ(

  در دورانــی کــه تحــولات صنعتی در 
اروپا در حال وقوع بــود، در ایران صفویان 
توانستند با پیروزی بر سایر قبایل به قدرت 
برسند. روی کار آمدن صفویان در ایران نیز 
گرچه ظاهرا به منزله تغییر قدرت سیاسی 
تلقی می شد اما با ســایر تغییرات متفاوت 
بود. زیرا صفویان علاوه بر آنکه توانستند یک 
حکومت متمرکز به وجود آورند، ایدئولوژی 

واحدی را نیز پذیرفتند:
  ایــران در ابتدای قرن ۱۶ یک کشــور 
واحد نبــود. بخش های وســیعی از آن به 
دست دولت عثمانی افتاده بود. بخش های 
ارمنســتان و آذربایجان در دست بقایای 
ســلاطین آق قویونلو بود. خوزســتان در 
دست خاندان مشعشــع و گیلان و سمنان 
و سیســتان حــکام مســتقلی از بقایای 
حکومت هــای تیمــور و مغول داشــتند. 
خراسان و قندهار در دست سلطان حسین 
بایقرا بــود و در مازندران ســادات حاکم 
بودند. دولت آق قویونلو تــرکان عثمانی و 
قره قویونلو با طوایف ازبک در ستیز بودند. 
قبایل مختلف که عمدتــا در آذربایجان و 

شمال ایران سکونت داشــتند، با یکدیگر 
متحد شده، سلسله صفویه   یا قزلباشیه را 
پایه ریزی کردند. خانــدان صفویه که ابتدا 
با تکیه بر موقعیت مذهبــی خود صاحب 
نفوذ شــده بودند به تدریج داعیه سیاسی 
پیدا کرده و شــروع به فتح ســرزمین ها و 
مناطــق آذربایجان نمودند. شــیخ حیدر، 
پدرشاه اسماعیل در جنگ با شروانشاه که 
از حمایت سلطان آق قویونلو برخوردار بود، 
کشته شد. پیروان او اسماعیل میرزای ۱3 
ســاله را به رهبری خویش انتخاب کردند. 
اسماعیل میرزا   پس از تسخیر بخش هایی 
از آذربایجان، در تبریز لقب شاهنشاه ایران 
را بر خود نهاد. پیروان شــاه اســماعیل یا 
همان ایلات متحد را که قزلباشــیه سرخ 
سران، بدان علت که کلاه  های سرخی بر سر 
می گذاشتند می گفتند در جنگ ها تهور و 
شــجاعت خوبی به خرج دادند و   توانستند 
بخش های مهمــی از ایران مرکــزی را به 

تصرف درآورند.
منبع: علیرضا ثقفی خراســانی، سیر 

تحولات استعمار در ایران

۶۰ سال پیش اولین سری موتور های هوندا 
۱۲۵ وارد ایران شــد. به گــزارش اطلاعات 
آنلاین، با ورود هندا ۱۲۵ بازار موتور سیکلت 
در کشور دگرگون شد. اســتقبال ایرانی ها 
از این مــدل که برای انواع مصارف شــهری 
و روســتایی کاربــرد داشــت، اســتفاده از 

مدل های دیگر موتور را به حاشــیه برد. این 
نوع موتور سیکلت با تولید موتور های سی جی 
۱۲۵ متحول شــد و همچون اســلاف خود 
در ایران فروش فراوانی داشــت. آگهی اولین 
عرضه موتور های هونــدا ۱۲۵ را از روزنامه 

اطلاعات ۱۷ فرودین ۱3۴3 تماشا کنید.

شیر گرم و سرد چه فرقی دارند؟
انتخاب بین نوشیدن شــیر گرم یا سرد یک ترجیح 
شخصی است که می تواند تأثیرات متفاوتی بر سلامتی 
داشته باشد. اگرچه بسیاری از افراد شیر گرم را به دلیل 
احســاس آرامش و راحتی که فراهم می کند ترجیح 
می دهند، شیر سرد نیز علاقه مندان خاص خود را دارد، 
به خصوص در روز های گرم تابستان. متخصصین تغذیه 
تأیید می کنند که هم شیر سرد و هم شیر گرم، فواید 
قابل توجهی برای سلامتی دارند، و انتخاب بین این دو 
باید با توجه به فصل، ترجیحات شــخصی، و نیاز های 
سلامتی فرد صورت گیرد. به گزارش فرطب، شیر، با 
داشتن کلسیم، پتاسیم و ویتامین D، نقش کلیدی در 
تقویت سلامت استخوان ها و عضلات ایفا می کند. حتی 
اگر برخی افراد مایل به نوشیدن شیر نباشند، مهم است 
که روزانه حداقل یک لیوان شیر به رژیم غذایی خود 

اضافه کنند تا از این مزایا بهره مند شوند.

فواید شیر گرم برای سلامتی
شیر گرم نه تنها نوشــیدنی آرامش بخشی است بلکه 
به دلیل قابلیت هضم آســان، برای ســلامت گوارش 
نیز مفید است. مصرف شــیر گرم می تواند به کاهش 
ناراحتی های گوارشی مانند نفخ و اسهال کمک کند. 
علاوه بر این، شــیر گرم حاوی تریپتوفان است که به 
تولید ســروتونین و ملاتونین کمک کرده و منجر به 

خوابی راحت می شود.

فواید شیر سرد برای سلامتی
شیر سرد منبع غنی از کلسیم است که به کاهش سوزش 
و اسیدیته معده کمک می کند. همچنین، به دلیل داشتن 
الکترولیت ها، نوشیدن شیر سرد به حفظ هیدراتاسیون 
بدن در طول روز کمک می کند. با این حال، بهتر است 
در زمان خواب از مصرف شیر سرد خودداری شود، زیرا 

ممکن است باعث بروز مشکلات گوارشی شود.

رفع تصورات اشتباه در مورد شیر
برخلاف باور رایج، شیر موجب افزایش وزن نمی شود. 
در واقع، کلسیم موجود در شیر به افزایش متابولیسم 
و سوزاندن کالری های بیشتر کمک می کند. نوشیدن 
شــیر ســرد همچنین می تواند احســاس ســیری 
طولانی مدت ایجاد کند. مهم است که از بابت  تحمل 
لاکتوز اطمینان حاصل کنید، زیرا در غیر این صورت، 
هر دو نوع شیر ممکن است برای شما نامناسب باشند.

جمع بندی
نوشیدن شیر، چه سرد و چه گرم، به فصل و ترجیحات 
شخصی بستگی دارد. شیر گرم خواب آرامی را ترویج 
می کند و به هضم کمک می کند، در حالی که شیر سرد 
به خنک سازی بدن کمک کرده و معده را آرام می کند. 
هر دو نوع شیر منابع غنی از کلسیم، پتاسیم و ویتامین 
D هستند و به تقویت سلامتی کمک می کنند. انتخاب 
هوشمندانه شــیر بر اســاس نیاز های بدنی و شرایط 
جوی، به حفظ یک سبک زندگی سالم کمک می کند.

   سلامت
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